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HERBERT TINGSTENS UNGDOMSÅR 

Av Professor CARL ARVID HESSLER, Uppsala 

När Herbert Tingsten avslutar första delen av sina memoarer 

har han just inlett sitt liv som vetenskapsman. Han har dispu

terat på en offentlig utredning och han har blivit docent. Men av 

det författarskap som för många av oss skulle framstå med en sådan 

intellektuell glans har han ännu ingenting åstadkommit. 

Det är en politiskt medveten man som börjar ta gestalt och få 

drag i denna första del av Mitt liv. Till en genomförd åskådning når 

han ännu inte, han utbildar ingen »ideologi», det är ännu fråga om 

en rätt vagt upplevd radikalism. Man läser över huvud Tingstens 

skildring i en stimulerande känsla av att verkligheten sällan ligger 

dold under förskönande slöjor. Den ligger inte heller täckt av damm. 

Tingstens minnesbilder är levande och friska, han berättar med fin 

återinlevelse och med muntra ögon. Samtidigt bevarar han en objek

tivitetens distans. Det är väl främst denna oförvillade blick med en 

glimt av godlynt ironi, detta mod att berätta alldeles ärligt om egnas 

och andras styrka och svagheter som gör Tingstens bok till en sådan 

ojämförlig läsupplevelse. 

Om man vill dröja vid enskildheter som kastar ljus över stadierna 

på Tingstens väg till radikalismen stannar man först vid hans sätt 

att reagera inför kristendomen. Tidigt, redan i tioårsåldern, tycks 

han ha haft sitt enda skede av »fromhet». Han läste kristna tid

skrifter för småbarn, han läste rent av bibeln ibland — »men tycktes 

alltid hamna i skildringar av ting eller av förhållanden som jag inte 

riktigt förstod men som jag ändå begrep vara mera osedliga än 

upplyftande». Saken är verkligen mycket oväsentlig men här undrar 

man för en gångs skull om inte Tingsten har både chargerat sin 

läsning och överskattat sin förmåga. »Begrep» denne tioåring någon

ting av detta? Hur som helst — Tingstens misstro, hans tvivel på 

de kristna föreställningarna var snart väckt. Säkert är det karak

teristiskt för den unge Tingsten att han »tog religions- och sannings

frågan på allvar». Men just därför är det överraskande att han så 

18 — Statsvetenskaplig tidskrift 1961. N. F. 
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snabbt tycks ha blivit färdig med alltsamman. Redan i femtonårs

åldern, efter att under något år ha reflekterat över dessa ting, över

gav han »klart och medvetet» all tro. Om inte Tingstens minne 

sviker honom här är detta ett märkligt utslag både av tidig själv

ständighet och av tidig radikalism. Ingenting i berättelsen tyder på 

att han fått impulser utifrån, från människor eller från sin läsning. 

Kanske gick de liberala teologerna honom obemärkt förbi. Men i 

skolan läste han Viktor Rydberg med förtjusning och man frågar 

sig om inte Den siste athenaren, detta spjut slungat mot allt andligt 

förtryck, beskrev sin båge även för honom. 

Några år senare, under den svåra tiden i Berlin vintern och våren 

1924, stod Tingsten på nytt inför dessa frågor. Nu grep de honom 

med en kraft som gör några av hans brev från den tiden till märk

liga aktstycken. »Jag fördömer inte längre den mest irrationella tro. 

Jag förstår att intelligenta människor kan tro, inte därför att tron 

inte är irrationell — ty det är den — utan därför att trycket kan bli 

så stort att tanken måste kapitulera.» »Under påsken läste jag 

oavbrutet Dostojevskij och kände nya och mystiska känslor. En 

kväll fick jag klart för mig att jag trodde på Gud och att vi alla 

som förnekar honom är ungefär som barn som inte tror på spöken 

men är rädda att vara ensamma på nätterna.» Sådana stämningar 

och konflikter har, berättar Tingsten, följt honom livet igenom men 

de återkom inte mer med samma styrka. Och vad de aldrig rått på 

är Tingstens ovilja mot prästerna och den privilegierade statskyrkan. 

Den känslan hör till de få ting som han säger sig ha förblivit trogen 

under skiftande politiska och religiösa faser. 

Av svenska författare tycks ingen ha haft en betydelse som kan 

mäta sig med Hjalmar Söderbergs. Man förstår att det måste för

hålla sig så. Hos Tingsten har Söderberg funnit gensvar för så 

mycket, framför allt för sin rationalism, sitt fritänkeri, sitt förakt 

för konventioner. »Söderberg blev den ende författare som talade 

öppet och talade sanning utan att någonsin bli grov.» I Söderbergs 

böcker fann Tingsten en renhet i känslan som motsvarades av ren

heten i språket. »Vad som sedan kunde synas tunt och blekt hos 

Söderberg var endast klarhet och hederlighet efter läsningen av allt 

det i skolan föreskrivna eller sanktionerade; det var att möta en 

ärlig och uppriktig människa efter umgänge med förkonstlade och 

lögnaktiga.» Hjalmar Söderberg fick många beundrande lärjungar 

men fick han någon som har förvaltat arvet på ett mera lysande 

sätt än Tingsten? överraskande nog tycks Strindberg inte ha haft 
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något att göra med Tingstens vandring mot radikalismen. Tingsten 

har läst och sett ett par av Strindbergs dramer men av de samhälls

kritiska romanerna är ingen nämnd. 

Det är lustigt att se hur tidigt och känsligt Tingsten reagerade 

mot en rad sociala konventioner i sin omgivning. Han befann sig i 

ett ståndssamhälle i upplösning, han iakttog med obehag, någon 

gång med roat överseende uttrycken för över- och underordning, 

graderna på den tyst erkända rangskalan. Han började avsky allt 

som hörde ihop med dessa konventioner, officiella tillställningar, 

uniformer, ordnar, han blev benägen att tro på en mänsklig rang

skala som ingenting hade gemensamt med den sociala. »Detta slags 

radikalism kom mycket tidigare än min känsla för social orätt

färdighet i mera egentlig mening.» 

Trots all klarögd självständighet delade gymnasisten Tingsten i 

stort sett sin familjs och sin skolmiljös politiska värderingar. Under 

historielektionerna fick han lära sig uppskatta de ärorika skedena, 

de lysande segrarna, i en uppsats i studentklassen hyllade han 

fosterlandskärleken och försvaret, i hemmet talade man med miss

tro och lätt ovilja om arbetarna som hade det så bra och som ändå 

var så bråkiga och så hutlösa i sina krav. 

På flera olika vägar nåddes Tingsten av andra tankar. Han hade 

tidigt en glupande aptit på romaner, och läsningen av den stora 

utländska litteraturen »tärde på den ungdomliga inskränktheten», 

rubbade de grövsta fördomarna. Men den avgörande vändningen 

kom när han i ett matlag i Uppsala blev bekant med några verdan-

dister; han fortsatte sedan sin uppfostran till liberalism i den s. k. 

Rosenbadsgruppen i Stockholm. Med festlig självironi analyserar 

Tingsten hur en överlöpare psykologiskt upplever sin situation. 

Framhävandet av det komiska tyder på att denna första övergång 

till liberalismen inte kostade den unge mannen några som helst 

själsstrider. 

Av andliga konflikter hade Tingsten ibland mer än nog men de 

låg på ett annat plan. Fascinerad läser man hans berättelse om det 

andra jag som han inte fann plats för i Verdandi och Rosenbads

gruppen. Här blev vännen Olle Hedberg hans nästan ende förtrogne. 

»De andras rationalism, saklighet och syn på livet som en serie 

handlingar och händelser var oemotsägliga, men tycktes inte ge 

något kryphål åt det väsentliga. De stora författarnas drömmar och 

skräck blev i denna måttfullhetens och det sunda förnuftets atmosfär 

på en gång stötande och overkliga. Det var saker som man läste 
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men inte tog riktigt på allvar.» »Omväxlande med den utåtriktade 

duktigheten kände jag, och i det hela starkare år från år, livets 

meningslöshet, människornas tarvlighet, det äckliga i att sträva och 

hävda sig, förgängelsens verklighet.» 

Det är gåtfullt att Tingsten med dessa komplikationer, dessa starka 

spänningar ens för en kort tid har kunnat uppleva någon sorts po

litisk ärelystnad. Det gjorde han, men naturligtvis dröjde det inte 

länge förrän fraserna stod honom i halsen. I ett övermått av förakt 

kunde han i ett brev berätta om en kväll i Verdandi, där »klungan 

av frasradikaler söp sig fulla under skålar för ideal, som de inte 

ens kunde säga namnet på». Fantasierna om en politisk karriär sjönk 

på ett definitivt sätt till marken när Tingsten, bland annat som 

sekreterare i konstitutionsutskottet under ett par år, fick se den poli

tiska verksamheten på nära håll. Den gjorde honom uttråkad och 

han vände den för alltid ryggen. 

I sina senare böcker har Tingsten skrivit om alla de stora ideolo

gierna utom liberalismen. Man har undrat över och man har be

klagat att han inte har täckt hela fältet. Ingen kunde ha varit bättre 

skickad. Inte utan besvikelse finner man att han nu ägnar saken 

endast ett par förströdda sidor. Så tillvida är han i sin goda rätt 

som den liberalism han själv övergick till inte var någon utformad 

åskådning. I huvudsak betydde den bara ett avvisande av politiska 

privilegier, en bekännelse till demokratien. Tingsten hävdar att han 

till och med var demokrat i en ganska snäv mening, han trodde 

inte att demokratien skulle »i största allmänhet ha lyckobringande 

resultat». Denna skepsis hos en tjugoåring gör ett nästan alltför 

reflekterat intryck för att verka helt övertygande — så mycket 

mindre som Tingsten flera gånger framhåller att hans nya »stånd

punkt» var frukten av ett rätt begränsat mått av tankearbete. I hans 

liberalism fanns också ententevänlighet, men vad den »i övrigt 

innebar för mig har jag svårt att klarlägga och skulle säkert vid 

den tiden haft lika svårt att säga». 

Redan efter några år är Tingsten på glid vidare mot socialdemo

kratien. Det är intressant att se vad det var som drev honom. Hans 

hem hade legat i ett arbetarkvarter, han hade tidigt mött en sorts 

klasshat men utan att närmare reflektera över saken. Så kom den 

ekonomiska krisen under efterkrigsåren, arbetslösheten, det mar

kerade avståndet mellan välbärgade och fattiga. Under samtal med 

Arthur Engberg och Erik Blomberg blev han medveten om att de 

sociala problemen var andra än de politiska, allvarligare, mera 
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oroande. »Då jag väl kommit att tänka över dessa ting, fick intryck 

och erfarenheter från uppväxtåren, då jag på nära håll upplevt 

klasskillnadens skärpa, en aktualitet och en drivande kraft, som de 

inte tidigare ägt.» Ur dessa stämningar, präglade av skam och skuld, 

växte den känsla för större jämlikhet som mer än något annat när

made Tingsten till socialdemokratien. 

Väsentligt för Tingstens nyorientering var också att han kom i 

kontakt med socialismens idéer. Han blev, skriver han med sin 

vanliga omsorg om de precisa uttrycken, »inte socialist i ordets 

mera teoretiska mening men väl socialt radikal». Igenkännande läste 

nedtecknaren av dessa rader om Tingstens möte med den kanske 

genialaste politiska pamfletten i världslitteraturen, Det kommunis

tiska manifestet. Där fann han elden och lidelsen, det betvingande 

i de väldiga perspektiven och de magistrala formuleringarna. Vad 

han i övrigt läste om socialismen under dessa år har han inte längre 

något säkert minne av. 

I dessa minnesbilder intar statskunskapen i mera begränsad me

ning en ringa plats. Ett porträtt av Rudolf Kjellén är utfört med 

uppsluppet gyckel men där finns också tillgivenhet och det visar 

sidor av denna egendomliga »forskarpersonlighet» som nog är nya 

för de flesta. Vid sidan av allt det bisarra hos Kjellén minns Tingsten 

honom som en hjälpsam och förstående, en festlig och spirituell 

man. 

Det var Kjellén som väckte Tingstens intresse för utrikespolitik 

men vad Tingsten publicerade under dessa år saknar varje spår av 

inflytande från Kjellén. Man frapperas snarast av hur tidigt Ting

stens prosa fick sina kännetecken — klarheten och skärpan, den 

energiska satsbildningen utan piruetter och koketteri. Jag skulle vilja 

avsluta dessa randanteckningar med att återge ett stycke ur en av 

Tingstens allra tidigaste artiklar. Det är en recension som infördes 

i sista numret av Forum för 1919 och som är ägnad earl Loreburns 

arbete How the war came: 

»Denna strävan till rättvisa, förenad med klar stil och logiskt och 

koncist uppbyggda tankegångar, utgör också det mest framträdande 

draget i hans arbete. Hans om ock milda och vänskapliga kritik av 

Greys politik är knapp, skarp och genomträngande och utgör utan 

tvivel ett av de mest välbalanserade och genomtänkta angrepp, som 

denne omdebatterade statsman varit utsatt för. Å andra sidan kan 

man väl stundom ej undgå reflexionen, att denna juridiskt upp

byggda analys av politiska problem leder till en viss schematisering, 
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att den till synes avgörande bevisningen blott kan uppnås genom 

att vissa faktorer i problemet lämnas å sido.» 

För den som skrev detta borde vetenskapligt arbete ha tett sig 

naturligt. Men Tingstens andra jag har som vanligt komplicerat 

saken för honom. Han ville »skriva» —• men vad han ville åstad

komma var »verklig» litteratur, romaner, poesi och kanske betrak

telser. När han sedan kom att ta itu med vetenskapliga uppgifter 

kände han det ibland som en kapitulation, ibland som vägen till 

ett nytt liv. 



FOLKETINGETS OMBUDSMAND OG 

DEN KOMMUNALE FÖRVALTNING 

Af Professor POUL ANDERSEN, Kobenhavn 

1. I den danske Grundlov af 1953 § 55 hedder det: »Ved Lov 

bestemmes, at Folketinget vae.lger en eller to Personer, der ikke er 

Medlemmer af Folketinget, til at have Indseende med Statens civile 

og militaere Förvaltning.» I Tilslutning til denne Grundlovsbestem-

melse gennemfortes Lov Nr. 203 af 11. Juni 1954 om Folketingets 

Ombudsmand. Jeg har i det Festskrift til Nils Herlitz, som udkom 

i 1955, redegjort for de Forhandlinger, hvis Resultat efter svensk 

Forbillede blev den citerede Grundlovsbestemmelse og den nsevnte 

Lov, og for den Tilpasning, som den svenske Ombudsmandsordning 

maatte undergaa, naar den skulde indfejes i det danske Statsstyre. 

Under Forhandlingerne om Ombudsmandsloven blev der givet 

Udtryk for den Opfattelse, at det drejede sig om et Eksperiment. 

Loven skulde ifolge dens Slutningsbestemmelse forelaegges Folke

tinget til Revision i Folketingsaaret 1956—57. Ved Love af 1957, 

1958, 1959 og 1960 blev Revisionsfristen hver Gang udskudt et Aar. 

Loven af 1959 indforte dog tillige nogle reelle ^Endringer. 

Af långt större Betydning end disse iEndringer er den nylig ud-

komne Lov Nr. 142 af 17. Maj 1961 om iEndringer i Lov om Folke

tingets Ombudsmand. Denne Lov, som ikke indeholder nogen Revi-

sionsbestemmelse, inddrager i vidt Omfång den kommunale För

valtning under Ombudsmandens Virksomhedsomraade. Loven er i 

alt vaesentligt overensstemmende med en Betaenkning, som i Novem

ber 1960 blev afgivet af et af Justitsministeriet i Januar s. A. nedsat 

Udvalg (Betaenkning Nr. 273). Det folgende vil indeholde en kort 

Redegorelse for Hovedindholdet af denne Reform, hvis Gennemfo-

relse er muliggjort ved, at Ombudsmandsordningen har virket til 

almindelig Tilfredshed, takket vaere Ombudsmandsstillingens Inde-

haver i de forlobne Aar, Professor Stephan Hurwitz. 

2. I Forfatningskommissionen, der udformede ikke blot Forslaget 
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til Grundlov 1953 § 55, men ogsaa Forslaget til Ombudsmandsloven 
af 1954, blev Sporgsmaalet om Ombudsmandens Forhold til Perso
ner i Kommunernes Tjeneste droftet, hvilket dog ikke fremgaar af 
Forfatningskommissionens Betsenkning. Men Resultatet blev, at Om
budsmandens Virksomhedsomraade efter begge Forslag kun skulde 
omfatte »Statens civile og militaere Förvaltning«, dog at hans Tilsyn 
med Personer under Frihedsberovelse ifolge Forslaget til Ombuds
mandsloven skulde omfatte ogsaa Personer, som virker i kommunale 
Tjenester, hvilket imidlertid udgik under Lovforslagets Behandling 
i Folketinget. Den nsevnte Formulering indgik uaendret i Grl. § 55 
og Lov 1954 § 1. Det var herefter klart, at Ombudsmandens Kom-
petence ikke omfattede den kommunale Förvaltning. 

Det varede imidlertid ikke lsenge, for Sporgsmaalet kom under 
offentlig Diskussion. Ombudsmanden droftede det allerede i Novem
ber 1956 i en Skrivelse til Justitsministeriet med Henblik paa den 
ovennsevnte Revisionsbestemmelse i Loven af 1954, jfr. hans Beret-
ning for 1956 S. 9 f. Han fremhsevede en Raekke Hensyn til Fordel 
for en Udvidelse af Ombudsmandens Kompetence til at omfatte i 
hvert Fald Dele af den kommunale Administration, men fandt, at 
det vilde vaere for tidligt fra hans Side at stille Forslag derom. Mere 
udforligt har Hurwitz behandlet Sporgsmaalet i en Afhandling, som 
findes i Festskrift til Professor Poul Andersen, 1958. 

Det kom i de folgende Aar til en omfattende Diskussion mellem 
paa den ene Side de kommunale Organisationer og paa den anden 
Side Ombudsmanden. Organisationerne argumenterede imod den 
omhandlede Udvidelse af Ombudsmandens Kompetence, idet de bl. a. 
anforte, at det kommunale Styre allerede var under tilstrsekkelig 
Kontrol, og at en Ombudsmandskontrol vilde medfore en betydelig 
arbejdsmsessig Belastning med Undersogelse af Säger og Udarbejdelse 
af Redegorelser. Ombudsmanden fastholdt sin tidligere fremsatte 
Opfattelse, hvorefter i alt Fald Dele af den kommunale Förvaltning 
burde inddrages under hans Kompetence. Han anforte bl. a. som 
sserlig uheldigt, at en Kritik fra Ombudsmandens Side kun kunde 
omfatte den overordnede Statsmyndigheds Afgorelse i de mange 
Säger, der omfatter Klagemaal over saavel statslige som kommunale 
Myndigheder. Vedrorende hele denne Diskussion henvises til Be-
taenkning 1960 S. 7—15. 

Sägen indtraadte i et afgorende Stadium, da Justitsministeren i 
Januar 1959 fremsatte et Forslag om visse, ikke meget betydnings-
fulde Jindringer i Ombudsmandsloven. I Bemaerkningerne til Lov-
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forslaget anfores det, Folketingstidende 1958—59 A Sp. 1695, at 
Justitsministeriet havde fundet det rigtigst ikke uden Initiativ fra 
Folketinget at formulere nogen Bestemmelse om Udvidelse af Om
budsmandens Kompetence til at omfatte den kommunale Förvalt
ning. Ministeriet synes at have anset Sporgsmaalet for noget delikat. 
Det kom dereftef til en skriftlig og mundtlig Forhandling om Sporgs
maalet mellem Folketingets Ombudsmandsudvalg og Ombudsman
den, se herom dennes Beretning for 1958 S. 9—23, bl. a. vedrorende 
en af Udvalget fra Justitsministeriet modtaget Skitse til Bestemmel-
ser vedrorende den omhandlede Kompetenceudvidelse. Under disse 
Forhandlinger opstillede Ombudsmanden og tog Stilling til ikke 
mindre end fem Muligheder for en Ordning, se hans Beretning for 
1958 S. 20—21. Folketingsudvalgets Indstilling indeholdt imidlertid 
intet Forslag om en Kompetenceudvidelse. Det udtaltes i Betsenk-
ningen, at det foreliggende Materiale burde forelaegges for de kom
munale Organisationer. Dette 0nske blev efterkommet; men Orga-
nisationerne fastholdt deres Modstand, hvorved de nu bl. a. anforte, 
at man maatte vaere paa Vagt överfor Tendenser, der kan fore til 
Vanskeliggorelse eller Udvanding af det kommunale Styre. Organi-
sationerne fik Tilslutning fra Indenrigsministeriet, under hvilket 
Kommunalvaesenet henhorer. Indenrigsministeriet sluttede sig ogsaa 
til et af Organisationerne fremsat 0nske om Behandling af Sägen 
i en Kommission med Repraesentanter for Kommunerne. Justitsmini
steriet nedsatte derefter i Januar 1960 et Udvalg, hvis Betaenkning, 
der blev afgivet i November 1960, 1 ligger til Grund for den oven-
naevnte Lov Nr. 142 af 17. Maj 1961. 

3. De kommunale Organisationer var inde paa den Tanke, at Grl. 
§ 55 modsaetningsvis skulde vaere til Hinder for en Lov, der ud-
•vider Ombudsmandens Virksomhedsomraade til at omfatte Kommu
nalförvaltningen. Mod denne Opfattelse har Ombudsmanden med 
Rette gjort Indsigelse, jfr. hans Beretning for 1957 S. 9 f. og S. 14. 
Det ovenneevnte Udvalg gik ud fra, at Grundloven ikke var til Hin
der for den omhandlede Kompetenceudvidelse. 

De kommunale Repraesentanter i Udvalget fastholdt iovrigt deres 
Modstand. Naar Udvalgets Arbejde alligevel endte med Enstemmig-
hed om en Betaenkning og et Lovudkast, staar det i Förbindelse med, 
at dets Kommissorium maatte opfattes som en Tilkendegivelse af, 

1 Blandt Betaenkningens Bilag findes Udtalelser, som Udvalget indhentede fra 
den svenske Justitieombudsmand, Svenska stadsförbundet, Svenska landskom
munernas förbund og Svenska landstingsförbundet. 
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at Folketinget onskede at udvide Ombudsmandens Kompetence til 
i större eller mindre Udstraekning at omfatte den kommunale För
valtning. Dette fremhaeves af de kommunale Repraesentanter i en i 
Betaenkningen optaget Saerudtalelse. Det siges endvidere her, at Ud-
valgets Lovudkast er »den af de hidtil skitserede Muligheder, der 
maa formodes at ville volde mindst Indgreb i det kommunale 
Selvstyre«. 

Justitsministeren fremsatte i Februar 1961 et Lovforslag, som med 
enkelte, rent redaktionelle iEndringer svarede til Udvalgets Lovud
kast. Fra Kommunernes Side fremkom der överfor Folktingsudval-
get nogle kritiske Udtalelser, men Forslaget vedtoges med en enkelt 
.<Endring enstemmigt i Tinget. 2 

4. Efter de ved Loven gennemforte ^Endringer har Ombudsman-
den Indseende ikke blot med Statens civile og militaere Förvaltning, 
men ogsaa med Kommunernes Förvaltning. Dette er naermere prae-
ciseret derhen, at hans Virksomhed omfätter »Personer, der virker 
i Kommunernes Tjeneste«. Der sigtes hermed til alle, der udforer 
kommunale Hverv, baade de folkevalgte Medlemmer af en Kommu-
nalbestyrelse og Tjenestemaend samt mere lost ansat Personale og 
de der udforer kommunale Ombudshverv. 

Ombudsmandens Befojelser indenfor dette hans ny Virksomheds-
omraade er imidlertid undergivet visse Indskraenkninger. 

Materielt gaelder det generelt, at han ved Udovelsen af sine Be
fojelser skal tage Hensyn til de saerlige Vilkaar, hvorunder det 
kommunale Styre virker. Bestemmelsen svarer til Instruksen for den 
svenske Justitieombudsmand § 9, 1. Pkt. Med Bestemmelsen maa 
sammenholdes en Udtalelse i Folketingsudvalgets Betaenkning, hvor-
efter der i Udvalget var Enighed om, at det maa betragtes som en 
Forudsaetning, at den udvidede Kompetence kun udoves til Kritik 
af Forhold, hvis Betydning raekker videre end til rene Smaafejl. 
Denne Udtalelse blev tiltraadt af Ombudsmanden i en Skrivelse til 
Udvalget. 

Den vigtigste af disse Indskraenkninger vedrorer Ombudsmandens 
Kompetence, der, for saa vidt han optrader i Henhold til Klager, 
er undergivet nogle Indskraenkninger, som ikke gaelder med Hensyn 
til hans Indskriden af egen Drift. Til Forstaaelse af denne. Forskel 

2 Vedrorende Sägens Behandling i Folketinget henvises til Folketingstidende 
1960—61, Folketingets Forhandlinger Sp. 1057, 1183, 3238, 3391, Tillseg A. Sp. 627, 
B. Sp. 603. 



FOLKETINGETS OMBUDSMAND OG DEN KOMMUNALE FÖRVALTNING 283 

er det nodvendigt indeldningsvis at omtale Lovens Sondring mellem 
Ombudsmandens Indskriden efter Klage og af egen Drift. 

Efter det Forslag til en Ombudsmandslov, som udarbejdedes af 
Forfatningskommissionen, kan enhver indgive Klage til Ombuds-
manden, som ogsaa kan optage en Sag til Undersogelse af egen 
Drift. Ombudsmandens Befojelser er ganske de samme i de to Til-
faälde. Under Sägens Behandling i Folketinget blev der imidlertid 
indsat en Bestemmelse om, at Klagen skal vaere navngiven og ind-
gives inden en vis Frist; men Ombudsmandens Befojelse til at op
tage en Sag af egen Drift opretholdtes, og denne Befojelse var ikke 
afskaaret ved en Klage, der er anonym eller for sent indgivet. Prin-
cipielt er dette en hojst besynderlig Ordning. Meningen maa vaere, 
at en anonym eller for sent indgivet Klage ikke i sig selv kan give 
Ombudsmanden Anledning til at tage Affaere. I Praksis er Ombuds-
manden forholdsvis sjaeldent skredet ind, uden at der har foreligget 
en navngiven, rettidig Klage, se om et Tilfaelde, hvor Ombudsman
den er skredet ind af egen Drift, Folketingstidende 1960—61 Sp. 
1196, 1203, 1208 f. og 1212. Det er paa denne Baggrund, at de 
saerlige Indskraenkninger i Ombudsmandens Kompetence, for saa 
vidt angaar hans Optraaden i Henhold til Klager, bliver af vaesentlig 
Betydning. 

I saadanne Klagesager gaelder for det forste, at Ombudsmanden 
kun er kompetent »indenfor Sagsomraader, hvor der er Hjemmel 
for Rekurs til en Statsmyndighed«. 

Denne Begraensning i Ombudsmandens Kompetence kan synes 
ejendommelig. Man kunde mene, at Kompetence for Ombudsmanden 
var mest paakraevet, hvor der ikke er Adgang til Rekurs til en Stats-
myndighed. Begraensningen, som man fra Kommunernes Side lagde 
megen Vaegt paa, staar i Förbindelse med, at Ombudsmanden under 
Forhandlingerne om Loven staerkt fremhaevede det urimelige i, at 
han, naar en kommunal Afgorelse var indbragt for en Statsmyndig-
hed, kun kunde tage Stilling til Statsmyndighedens Afgorelse, men 
ikke befatte sig med den kommunale Myndigheds forudgaaende 
Afgorelse eller Behandling af Sagen, se saaledes hans Beretning for 
1956 S. 9, for 1957 S. 14. 

Den »Hjemmel« for Rekurs til en Statsmyndighed, som efter 
Bestemmelsen er afgorende for Ombudsmandens Kompetence, vil i 
kommunale Sager oftest vaere at finde i udtrykkelige Lovbestemmel-
ser, men det kan taenkes, at den i dansk Forvaltningsret anerkendte 
ulovbestemte Klageret ogsaa her kan blive af Betydning, se dog 
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Folketingstidende 1960—61 B. Sp. 605. Saafremt Afgorelsen er ende-

lig, vil Ombudsmanden ikke vaere kompetent. Hvis en saadan Af-

gorelse er truffet af selve Kommunalbestyrelsen, folger Inkompe-

tencen ogsaa af den Bestemmelse, som stråks nedenfor skal omtales; 

men det förekommer, at Afgorelser truffet af andre kommunale Or-

ganer er endelige. Hvor en kommunal Beslutning efter Loven kraever 

Godkendelse af en Statsmyndighed, kan denne ikke i den omhand-

lede Henseende anses for Rekursmyndighed: I saadanne Säger har 

Ombudsmanden altsaa ikke i Klagesager nogen Kompetence överfor 

den kommunale Beslutning (men nok överfor Statsmyndigheden). 

Den omhandlede Bestemmelse medforer ikke Kompetence for Om

budsmanden, hvor der er Hjemmel for Klage til overordnet kom

munal Myndighed, se t. Eks. Lovbekendtgorelse om personlig Kom-

muneskat af 9. Marts 1959, § 12, Stk. 2 om Klage til Amtsraadet. 

Ombudsmanden er dernaest i Klagetilfaelde inkompetent m. H. t. 

»rfen samlede Kommunalbestyrelses Virksomhed^, hvilket i Hoved-

sagen svarer til den i Sverige i 1957 indforte Ordning. Ombudsman

den vil her vaere inkompetent, hvad enten der er Tale om Virksom-

hed udenfor eller indenfor Sagsomraader, hvor der er Hjemmel for 

Rekurs til en Statsmyndighed, jfr. ovenfor, og en Kommunalbesty

relses enkelte Medlemmer vil ikke kunne undergives Kritik af Om

budsmanden for deres Deltagelse i den samlede Kommunalbestyrel

ses Virksomhed, hvad enten der er Tale om de forte Forhandlinger 

eller de trufne Beslutninger, uanset om de har taget Stilling for eller 

imod Beslutningen. Fra kommunal Side har man fremhaevet, at 

Bestemmelsen maa udelukke Kritik fra Ombudsmanden over For

mandens Modeledelse, se Folketingsudvalgets Betaenkning. Heri maa 

jeg vaere enig. 

Ombudsmanden er derimod kompetent m. H. t. Klager vedrorende 

Kommunalbestyrelsens Underafdelinger, saasom Magistrat, Kasse-

og Regnskabsudvalg og andre Udvalg. Dette har man fra kommunal 

Side kritiseret. Man har herved fremhaevet, at den i Sverige gennem-

forte, skarpe Söndring mellem den besluttende og udovende Virk

somhed i Kommunerne ikke tilsvarende er gennemfort i Danmark, 

samt at Ordningen vil virke vilkaarligt, navnlig fordi Kommunerne 

frembyder store Forskelligheder med Hensyn til, om kommunal 

Virksomhed udoves af administrerende kommunale Udvalg eller 

umiddelbart varetages af den samlede Kommunalbestyrelse. Saa sent 

som överfor Folketingsudvalget föreslog de kommunale Organisa

tioner, at ogsaa kommunale Udvalg skulde höides udenfor Ombuds-
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mandens Kompetence i Klagesager, se Udvalgsbetaenkningen; men 
Forslaget blev ikke tiltraadt. 

De ovennaevnte Kompetencebegraensninger gaelder baade med Hen-
syn til Realitetsafgorelser og Sagsbehandling. 

Ombudsmandens Adgang til at optage en Sag til Undersogelse 
af egen Drift er ikke undergivet nogen Kompetencebegrsensning. 
Derimod gaelder der her en saerlig materiel Begraensning. Efter Ud-
valgsbetaenkningens Lovudkast skulde de ovenfor S. 283—84 naevnte 
Begraensninger ikke gaside, naar Ombudsmanden optager en Sag til 
Undersogelse af egen Drift, »for saa vidt der er Tale om Kraenkelse 
af vaesentlige retlige eller administrative Interesser«. Ordene »eller 
administrative« udgik imidlertid under Lovforslagets Behandling i 
Folketingsudvalget. I Loven er Udtrykket altsaa »vaesentlige retlige 
Interesser«. Loven maa forstaas saaledes, at denne Begrsensning af 
Ombudsmandens Befojelser kun gselder indenfor de Omraader, hvor 
han i Klagesager vilde vaere inkompetent. 

Hvad der ligger i Udtrykket »Kraenkelse af vaesentlige retlige 
Interesser« er temmelig ubestemt; men t. Eks. Magtfordrejning vil 
kunne vaere en saadan Kraenkelse, jfr. Folketingstidende 1960—61 
B. Sp. 606. 

Den omhandlede materielie Begraensning af Ombudsmandens Be
fojelser vil naeppe blive af stor praktisk Betydning. 

Formelt juridisk er den retlige Betydning, som ved Ombudsmands-
loven af 1954 og nu i forstaerket Grad ved Loven af 1961 er blevet 
knyttet til Sondringen mellem Ombudsmandens Indskriden efter 
Klage og hans Indskriden af egen Drift, urimelig. Hvis Klageretten 
var begraenset til Personer, som paaberaaber sig en individuel Kraen
kelse, kunde der vaere Grund til at tillaegge Sondringen en vis Be
tydning, ikke naar alle og enhver kan klage over hvad som helst. 
Hvis et Byraadsudvalg i en jydsk Kobsbad antages at have truffet 
en eller anden ulövlig eller uheldig Beslutning, er det urimeligt, at 
Ombudsmandens Befojelser i Sagen kan blive forskellige, eftersom 
en eller anden uvedkommende Person paa Sjaelland indgiver en 
Klage eller ej. 

5. Ved en Lov af 1959 indsattes der i Ombudsmandsloven en 
Bestemmelse, hvorefter Klage over Afgorelser, der kan aendrés af 
hojere administrativ Myndighed, ikke kan indgives til Ombudsman
den. Bestemmelsen er i flere Henseender uklar. Efter dansk For-
valtningsret kan underordnede Myndigheders Afgorelser i ret vid 
Udstraekning aendres af overordnet Myndighed, uden at der be-
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h0ver at foreligge nogen Klage. Tager Bestemmelsen ogsaa Sigte 
paa denne iEndringsmulighed? Hvor der gaelder positive Regler om 
Klageretten, er denne of test tidsbegraenset; men saadanne Fristbe-
stemmelser paases ofte ikke i Praksis. Hvorledes er Ombudsmanden 
da stillet, naar Fristen er udlobet, uden at Klage er indgivet? Hvor 
en overordnet Myndighed kun kan sendre en underordnet Myndig
heds Afgorelse, naar den paaklages, udélukker formentlig ikke blot 
en indgivet Klage, men ogsaa den blötte Klagemulighed Ombuds
manden fra at skride ind, og Udelukkelsen varer, lige indtil den 
overordnede Myndighed har truffet sin Afgorelse. I en vis Udstraek-
ning kan en Myndighed aendre sin egen Afgorelse. Denne iEndrings-
mulighed udélukker ikke Ombudsmandens Indskriden. 

Det fremgaar modsaetningsvis af Loven, at Muligheden for at ind-
bringe en Afgorelse for Domstolene ikke udélukker Ombudsmanden. 
Sporgsmaal, hvorom der verserer en Retssag, vil han formentlig 
ikke tage sig af. 

Udvalget af 1960 mente ikke at bürde gore Forsog paa en Lösning 
af alle de ovennaevnte Tvivlssporgsmaal, der ikke specielt vedrorer 
den kommunale Förvaltning, men föreslog dog, at det udtrykkeligt 
skulde fastslaas, at Ombudsmandens Indskriden kun er udelukket, 
indtil den hojere Myndighed har truffet Afgorelse i Sagen. Den paa-
gaeldende Bestemmelse modtog ved Loven af 1961 en Tilfojelse af 
dette Indhold. 

Jeg har fremdraget den omhandlede Bestemmelse, fordi den under 
Forhandlingerne om Loven af 1961 bidrog til at formilde Modstan
den mod den paataenkte Reform, og fordi det maa haves for 0 je , 
hvilken Betydning den vil faa paa Ombudsmandens ny Virksom-
hedsomraade. 

Forst skal naevnes, at Bestemmelsen principielt intet har at gore 
med den föran omtalte Afgraensning af Ombudsmandens Kompe-
tence i Klagesager til Sagsomraader, hvor der er Hjemmel for Rekurs 
til en Statsmyndighed. Der er der Tale om en abstrakt Kompetence-
afgraensning, hvorved det kommer an paa, om der overhovedet er 
Hjemmel for saadan Rekurs. Den Bestemmelse, som her skal om-
tales, vedrorer derimod den Betydning for Ombudsmandens Adgang 
til Indskriden det har, om der i den konkrete, indenfor hans Kom 
petenceomraade faidende Sag er Adgang til eller er indgivet admini
strativ Klage, vaere sig til en Statsmyndighed eller anden overordnef 
Myndighed, t. Eks. Amtsraadet. 

Der er antaget i Ombudsmandens Praksis, at Bestemmelsen kun 
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vedrorer Realitetsafgorelser, ikke Sagsbehandlingen, jfr. Betaenkning 

1960 S. 20, og Loven af 1961 maa antages stiltiende at have god-

kendt denne Praksis, mod hvilken der dog fra kommunal Side blev 

protesteret överfor Folktingsudvalget, se dettes Betaenkning. At Be

stemmelsen ikke vedrorer Sagsbehandlingen bliver af saerlig Betyd

ning i Tilfaelde af Passivitet og Forsinkelse. Da saadanne Mangler 

ved Sagsbehandlingen oftest ikke faar nogen Indflydelse paa Re-

kursmyndighedens Afgorelse af Sägens Realitet og i Regien end ikke 

vil give Anledning til nogen Meningstilkendegivelse fra Rekursmyn-

dighedens Side, har man ment, at der ikke er Grund til att gore 

Ombudsmandens Indskriden betinget af, at der i den konkrete Sag 

er Adgang til eller indgivet Klage til Rekursmyndigheden, eller af, 

at denne har taget Stilling til Sagen. Ved Klager över Sagsbehand

lingen har Ombudsmanden imidlertid i sin hidtidige Praksis almin-

deligvis indhentet en Udtalelse fra eller raadfort sig med vedkom-

mende overordnede Myndighed. Det er forudsat, at Ombudsmanden 

ved Klager over kommunal Sagsbehandling holder vedkommende 

Kommunalbestyrelse underrettet om sin Behandling af Sagen. 

6. Loven traeder först i Kraft 1. April 1962. Den lange Frist be-

grundes i Folketingsudvalgets Betaenkning med, at der derved vilde 

blive god Tid til den Revision af Ombudsmandens Instruks, som 

Loven nodvendiggjorde. Udskydelsen vil tillige medfore, hedder det, 

at de ny Regler först kommer til at gaelde, efter at der har vaeret af-

holdt Nyvalg til de kommunale Raad. Den maaske lidt overdrevne 

Forsigtighed, som der herved er givet Udtryk for, har tillige fort 

til en Bestemmelse om, at Klager over den kommunale Förvaltning 

alene kan indgives vedrorende Forhold, der ligger efter Ikafttraedel-

sestidspunktet. Dette betyder i Henhold til det föran udviklede en 

vaesentlig Begraensning af de Säger, som ellers i en Övergångstid 

vilde kunne komme til Behandling hos Ombudsmanden. 

7. Lovbestemmelserne om den danske Ombudsmandsordning er 

efterhaanden blevet langt mere indviklede end det Lovforslag, For-

fatningskommissionen udarbejdede. Grunden hertil er de Kompro-

miser, som blev en Folge af Tjenestemaendenes Protest under For-

handlingerne om Loven af 1954, og af Kommunernes Modstand mod 

Loven af 1961. En almindelig Rationalisering af Lovteksten faldt 

udenfor det Kommissorium, som blev givet Udvalget af 1960, og 

Loven, der som tidligere naevnt nu ikke indeholder nogen Revisions-

bestemmelse, vil antagelig ikke forelobig blive taget op til Revision. 
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Denne formelle Ufuldkommenhed vil imidlertid naeppe blive nogen 
vsesentlig Belastning af Ombudsmandsordningen. Dennes Vserdi er 
i hoj Grad afhsengig af Ombudsmandens personlige Egenskaber. 
Han er jo den eneste, som umiddelbart faar at gore med Lovens 
Anvendelse, og Lovens almindelige materielie Direktiv for hans Ind-
skriden er kun det ubestemte »Fejl eller Forsommelse«. 

At Ombudsmandens Befojelser överfor den kommunale Förvalt
ning er undergivet nogle sasrlige Begrsensninger er vistnok vel be
gründet. Saaledes er det jo ogsaa i Sverige. 



LAGFÖRKLARING GENOM SAMFÄLLDA 

BESLUT 

Au Professor NILS STJERNQUIST, Lund 

I ett bidrag till festskriften till universitetskansler A. Thomson, 

kallat »Förklaring av lag och förklaring av lagens rätta mening», 

har jag lämnat en redogörelse för tillkomsten av regeringsformens 

bestämmelser om lagförklaring (RF § § 20, 83 och 88)- 1 Det har 

därvid gjorts gällande, att regeringsformen i själva verket »rör sig» 

med två lagförklaringsinstitut, båda med rötter långt tillbaka i tiden. 

I det ena institutet är lagförklaring en form av lagstiftning; genom 

allmän kungörelse bringas till allmänhetens kännedom, att en lag

regel har en viss innebörd. Genom sådan lagförklaring, som är reg

lerad i RF § § 83 och 88 och som sker genom samfällda beslut, har 

i äldre tid synnerligen viktiga, faktiska lagändringar åstadkommits. 

I det andra institutet, reglerat i RF § 20, är lagförklaring en av 

Högsta domstolen avgiven, auktoritativ tolkning av ett visst lag

ställe. Sådan lagförklaring, som tidigare ankom på Kungl. Maj:t, 

var ett i äldre tid använt, verksamt medel att åstadkomma enhet

lighet i rättstillämpningen. Grundlagsstiftarna förblandade emeller

tid de båda instituten, och under utvecklingen efter år 1809 har det 

icke varit möjligt att kunna hålla de båda instituten åtskilda. 

Båda instituten har numera upphört att fungera. I bidraget till 

Thomsons festskrift lämnas en redogörelse för Högsta domstolens 

lagförklaringar efter år 1809 samt en analys av orsakerna till att 

sådana förklaringar icke längre förekommer. En motsvarande redo

görelse för lagförklaringarna genom samfällda beslut och en mot

svarande analys av orsakerna till att ej heller sådana numera 

utfärdas kunde emellertid av utrymmesskäl icke medtagas i fest

skriften. En sådan redogörelse och analys följer här. 

För att få svar på frågan i vilken utsträckning lagförklaring av 

Kungl. Maj:t och (med) riksdagen förekommit eller ifrågasatts under 

1 Festskrift till Arthur Thomson (1961), s. 163 ff. 

19 — Statsvetenskaplig tidskrift 1961. N. F. 
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tiden efter år 1809, har en genomgång gjorts av lagutskottsutlåtan

dena samt av JO:s ämbetsberättelser. Resultatet framgår av tab. I . 2 

Det måste dock understrykas, att siffrorna, särskilt vad angår tiden 

före år 1866, är relativt osäkra. Gränsen mellan lagförklaring och 

lagändring var nämligen då alltjämt i hög grad flytande.3 Vidare 

gäller för hela perioden, att det ej alltid omedelbart framgår av ett 

utskottsutlåtande eller av en till grund för detta liggande motion att 

fråga är om lagförklaring. Därtill kommer, att det är tänkbart att 

lagförklaringsärenden kunnat beredas av annat utskott än lagut

skott.4 Tabellen upptar antalet propositioner och motioner 5 om lag-

förklaring, antalet JO-initiativ till riksdagen om lagförklaring, an

talet av lagutskott tillstyrkta eller föreslagna lagförklaringar, antalet 

av riksdagen beslutade lagförklaringar, samt antalet av Kungl. Maj:t 

utfärdade lagförklaringar. Härvid har medtagits icke blott ärenden 

angående förklaring av allmän lag utan även av annan samfällt 

stiftad lag eller av bevillningsföreskrift. I siffrorna ingår även de 

fall, då riksdagen hemställt eller det ifrågasatts att riksdagen skulle 

hos Kungl. Maj:t hemställa om förslag till förklaring av samfällt 

stiftad lag eller författning. Dessa fall har särskilt anmärkts. I några 

fall har lagförklaring yrkats alternativt med lagändring.6 

Tendensen i utvecklingen är tydlig och klar. Under ståndstiden är 

lagförklaringsmstitutet levande, låt vara att frekvensen icke ter sig 

påfallande hög. Antalet propositioner om lagförklaring under åren 

1809—1866 uppgått till 7, antalet motioner till 99, antalet framställ

ningar från JO till 8, antalet av lagutskottet tillstyrkta lagförkla

ringar till 57, antalet av ständerna beslutade lagförklaringar till 54, 

samt antalet av Kungl. Maj:t med anledning av ständernas beslut 

eller på ständernas förslag utfärdade lagförklaringar till 32. Under 

perioden 1867—1920 är emellertid frekvensen betydligt lägre. An

talet propositioner uppgår till 2, antalet motioner till 27, antalet 

framställningar från JO till 2, antalet av lagutskott tillstyrkta lag-

2 Pol. mag. Bengt Johansson har medverkat vid materialinsamlingen samt vid 
sammanställandet av tabellerna. 

3 Vid 1815 års riksdag hemställde ständerna sålunda om viss förklaring av 
3 § KF 28/6 1798 angående vissa omständigheter som uti lagsöknings- och ut
mätningsmål hädanefter komma att iakttagas. Med bifall till den av ständerna 
föreslagna ändringen utfärdades 31/7 1815 KF o m ändring av lagstället. 

4 Så kunde vara förhållandet i fråga om hemställan om förslag till förklaring 
av allmän lag eller hemställan om förklaring av annan lag eller författning (jfr 
nedan s. 310). Se t. ex. ABEU 1834—35: 114. 

5 Likalydande motioner vid samma riksdag har räknats som en. Flera yrkan
den på lagförklaririg i en och samma motion har räknats som ett. 

6 Det bör påpekas, att gränslinjen mellan allmän lag och ekonomisk lag för
sköts under senare delen av 1800-talet. 
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Lagförklaringsyrkanden och lag förklaringar 1809—1960 enligt RF § 88. 

Riksdag 
år 

Propo
sition 

om 
lfkl 

Mo
tion 
om 

' lfkl 

JO-
förslag 

om 
lfkl 

LU-
lörslag 

om 
lfkl 

Lfkl 
av 

riks
dagen 

Lfkl 
av 

K. Mt: 
SFS-nr 

1809 _ 3 _ 3 3 1 KFörordn 10/4 1810 
1810 — 2 — 2 2 2 KFörordn 15/10 1810, 

KFörkl 15/10 1810 
1812 1 4 1 3 3 2 KFörordn 16/7, 1812 7, 

KFörkl 29/7 1812 
1815 — 5 — 3 3 1 KFörordn 31/7 1815 7 

1817/18 —• 6 — 3 3 3 2 KFörkl 15/6 1818, 
KFörordn 15/6 1818 

1823 1 14 — 5 4 3 KFörkl. 10/9, 29/11 1823, 

1828/30 
KKung 18/12 1823 

1828/30 1 13 1 6 6 3 1829:58; 1830: 15; 1830: 39 
1834/35 1 9 — 7 7 3 1835:25; 1835: 34; 1835: 42 
1840/41 — 4 — 6 5 2 1841:19; 1841:22 
1844/45 3 8 1 6 5 3 1844:9; 1844:41; 1845:10 
1847/48 —• 6 — 4 4 3 1848:43; 1849:11; 1849:12 
1850/51 — 7 1 3 3 2 1851:55, s. 5; 1851:55, s. 6 
1853/54 — 6 1 2 2 1 1854:91 
1856/58 —• 5 — 1 1 1 1857: 63 
1859/60 — 4 1 1 1 1 1860:56 
1862/63 — 2 1 1 1 — 
1865/66 — 1 1 1 1 1 1866:80 
1867 —. 1 —• — — — 
1868 — 1 — — — — 
1870 — 1 — — — — 
1871 — l 8 — — — — 
1872 1 2 8 — 4 8 1 1 1872:27 
1873 — 3 8 — — — 
1874 — 1 — 1 — — 
1875 — 1 — — — — 
1876 — 1 — 1 1 1 1876: 45 7 

1879 — 1 — — .— 
1880 — 2 —• —. — 
1883 — 1 — — —. — 
1884 —. 1 — — — — 
1887 A — 1 —. — 
1890 — — — 1 1 — 
1891 —. — 1 1 — — 
1892 — — — 1 1 1 1892: 86 
1893 — — — 1 1 1 1893: 37 
1994 — 1 — 
1896 —• 1 — — — 
1897 — 2 — 
1898 , — 1 — — 
1899 — 1 —. I 8 1« —. 
1902 —. 1 — — 
1904 — 1 — — .—. — 
1909 — —. 1 —. — .— 
1918 1 — .—. 1 1 1 1918: 137 
1926 — 1 — — — 

S:a 9 126 10 69 (il 37 

7 Rubriceras »Kungl. Förordn. o m ändring av . . . » men är en lagförklaring. 
8 Ett fall avsåg hemställan till Kungl. Maj:t o m förslag till lagförklaring. 

Tabell 1. 



292 N I L S S T J E R N Q U I S T 

förklaringar till 12, antalet av riksdagen beslutade lagförklaringar 

till 7, samt antalet av Kungl. Maj:t utfärdade lagförklaringar till 5, 

nämligen förklaringen den 24 maj 1872 av 17 kap. 3 § handelsbal-

ken ang. företrädesrätt till betalning ur lös pant (SFS 1872: 27), för

ordningen den 4 november 1876 ang. ändring i lagens stadgande rö

rande jäv mot domare (SFS 1876: 45),° förklaringen den 14 oktober 

1892 av allmänna lagens stadgande om stämning (SFS 1892:86) , 

förklaringen den 9 juni 1893 av 7 kap. 3 § strafflagen (SFS 1893: 37), 

samt förklaringen den 15 mars 1918 rörande 1906 års lag om förbud 

i vissa fall för bolag och förening att förvärva fast egendom (SFS 

1918: 137). För tiden efter år 1920 kan bestämmelserna i RF § 88 

inrymmas bland de »döda bokstäverna» i regeringsformen. Från 

denna tid har icke registrerats någon utfärdad lagförklaring, ej 

heller någon proposition eller JO-framställning om sådan förklaring, 

endast två likalydande motioner från 1926 års riksdag (I: 1 och 

11:27), vilka med eftertryck avstyrktes av ett enhälligt lagutskott 

(1926: 28 ) . 1 0 Tillfogas kan, att de här givna omdömena om utveck

lingen även äger giltighet beträffande de lagförklaringar som Kungl. 

Maj:t självt avgav inom det område, där Kungl. Maj:t var ensam 

lagstiftare (se nedan s. 310 f.). 

Orsakerna till att lagförklaring kommit ur bruk i lagstiftningen 

ligger i öppen dag. I bidraget till Thomsons festskrift har fram

hållits, att lagförklaringsinstitutet hörde hemma i en äldre tid, då 

man lade mindre vikt vid själva lagtexten och följaktligen utan att 

ändra eller upphäva denna kunde genomföra faktiska ändringar 

genom lagförklaring eller eventuellt genom ett tillägg till lagen eller 

en lagändring, som företogs utan att göra ändring i den gamla tex

ten. Detta fick menliga följder för rättstillämpningen, i det denna 

komplicerades av att den förutom själva lagen måste bygga på lag

förklaringar eller lagändringar vid sidan av lagen. 1 1 Under utveck

lingen efter år 1809 har man för att komma bort från dessa olägen

heter sökt sig fram på andra vägar i lagstiftningsarbetet och kon

centrerat detta kring själva lagtexten. Det har då gällt att anpassa 

och modernisera lagtexten efter rättsutvecklingen. Detta har med-

0 I rubriken användes här visserligen icke termen förklaring. I realiteten var 
det dock fråga o m en sådan. Se LU 1876:25. Så förhöll det sig också med SFS 
1854: 91, s. 5 m. fl. Jfr not 7. 

1 0 Egendomlig ter sig K j e l l é n s uppfattning (»Politiska essayer» 3: 104, 1915), 
att lagförklaring genom lagstiftning är, till skillnad från lagförklaring genom 
HD, en »livskraftig» metod. Kjellén hade särskilt fäst sig vid JO-initiativen. 

1 1 Jfr synpunkter, som anfördes vid lagrevisionen på 1680-talet. Se P o s s e , 
»Bidrag till svenska lagstiftningens historia», s. 335. 
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fört, att lagberedningsarbetet blivit kontinuerligt. Huvudprincipen 

har blivit, att varje ingripande av lagstiftaren bör registreras å lag

texten.1 2 Detta torde i allmänhet gälla, även om avsikten endast är 

att ändra ett tidigare motivuttalande; i så fall erfordras en upphäng-

ningspunkt för det ändrade motivuttalandet.1 3 

I samband härmed kan anföras, att en lagförkiaring ofta hade 

sin grund i ett visst konkret fall, ifråga om vilket rättstillämpningen 

ansågs ha bort vara en annan. Härigenom kom lagförklaringarna 

ej sällan att präglas av omständigheterna i det konkreta fallet och 

därigenom föranleda tolkningssvårigheter i framtiden, då de appli

cerades på andra fall. Under 1872 års riksdag framhöll sålunda 

lagutskottets ordförande, Sparre, att man nästan aldrig lyckats ge 

lagförklaringen »den allmänna form, att» den icke begränsat lag

tillämpningen och liksom inskränkt »den till det i förklaringen om-

förmälda» fallet. »Man kan icke begära», fortsatte han, »att lagstif

taren skall lyckas utfinna så abstrakta termer, att han icke fixerar 

lagförklaringen för ett visst fall». 1 4 Och motsvarande tankegång 

framfördes vid 1893 års riksdag av lagutskottets dåvarande ordfö

rande, Annerstedt. »Man bör», yttrade denne, »undvika att beträda 

1 2 Jfr S c h m i d t , Festskrift tillägnad Nils Herlitz, s. 279. Av intresse i detta 
sammanhang är vidare motionerna vid 1919 års riksdag II: 18 av Pehrsson i 
Bramstorp och II: 239 av Jeppson i Mörrum o m att riksdagen skulle förklara att 
visst namngivet invallningsföretag måtte anses utgöra sådant vattenavlednings-
företag, som avsågs i lagen om dikning och avledning av vatten. Enligt dåva
rande rättsfall var så icke förhållandet. Motionerna, som sålunda gick ut på ett 
ingripande i rättstillämpningen, avslogs (LU 2 1919:1) . Se även uttalanden vid 
1960 års riksdag angående lagen om ersättning för mistad fiskerätt m. m. LU 3 
framhöll (uti. nr 15 s. 23), att — för att åstadkomma ändring beträffande er
sättningsbeloppen — återstod endast att undersöka, huruvida lagen »tillämpats 
på ett sätt som icke avsågs vid dess tillkomst och att genom förtydliganden 
(kurs. här) i lagen eller med stöd av lagen utfärdade författningar eller på annat 
sätt söka få en ändring till stånd». Utskottet tillade ännu mera expressivt (s. 25), 
att undersökningen borde avse, huruvida de i ersättningsmål tillämpade princi
perna stode »i överensstämmelse med lagen och dess mot iv»(!) . I prop. 1960: 189 
s. 9 uttalades, att det vid den undersökning, som föranstaltats, icke framkommit 
något, som gåve »stöd för att de resultat som man i hittillsvarande praxis kom
mit fram till» avveke »från vad som» kunde »anses ha förutsatts av statsmak
terna vid lagstiftningens antagande. Anledning» kunde »därför ej anses föreligga 
till lagändring (kurs. här) i syfte att i lagtexten klargöra vad som» skulle »gälla 
i förevarande avseende». Någon tanke på att tillgripa lagförklaringsinstitutet 
torde ej ha funnits. Se även ett i Sv.IT 1960: 546 ff., 698 ff. relaterat fall, då 1958 
års A-riksdag med anledning av ett avgörande i regeringsrätten anhöll om viss 
ändring av lagen om ekonomiska föreningar. I interpellationssvar framförde 
emellertid chefen för justitiedepartementet kritik mot regeringsrättens uppfatt
ning. Jfr även LU 1 1961: 16. 

X 3 Undantag torde finnas. I fråga om statsbidragsförfattningar torde uttalan
den i t. ex. statsverkspropositionen kunna innebära ändring av motiven och så
lunda medföra ändrad tillämpning. 

1 4 AK 1872 4:511. 
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vägen att stifta fristående lagbud, till vilka jämte» den ifrågavarande 

lagen »lagskiparen skall taga hänsyn, och detta desto hellre, som 

det stundom yppar sig svårighet att förekomma, att de fristående 

stadgandena icke kommer i någon strid med den ursprungliga, 

sammanhängande lagen». 1 5 Det kan tillfogas, att lagförklaringen just 

genom att den utgick från visst konkret fall kunde komma att fram

stå som en lagstiftningsåtgärd in casu, vilket anses strida mot det 

lagbegrepp, som är gängse i vårt land. 1 0 

Av väsentlig betydelse har vidare varit den ökade betydelse, som 

»prejudikaten» efter hand erhållit. Denna fråga vore i och för sig 

värd en vidlyftig undersökning, men här kan endast några antyd

ningar göras. Ett problem i äldre tider var, hur enhetlighet i rätts

tillämpningen skulle kunna uppnås. Avstånden var betydande, kom

munikationerna dåliga, icke minst i fråga om kännedomen om rätts

fall. Därtill kom, att HD:s domar och utslag även från principiell 

synpunkt hade mindre betydelse för rättstillämpningen än i våra 

dagar. Domaren skulle döma efter sin övertygelse. Under sådana 

omständigheter framstod lagförklaringen' som ett effektivt medel 

att skapa enhetlighet i rättstillämpningen. Belysande är härutinnan 

de uttalanden, som gjordes i ingressen till 1807 års lagförklaring.1 7 

Läget är numera ett annat. HD:s domar är prejudikatbildande i en 

annan utsträckning än tidigare.1 8 Detta har bl. a. möjliggjorts av att 

HD i vissa fall kan avdöma ett mål in pleno. 1 9 Men starkt bidragande 

1 5 FK 1893 12:21. Det bör observeras, att Annerstedts uttalande icke avsåg 
lagar av gammalt datum jfr nedan s. 300 f. 

1 0 M a l m g r e n , »Sveriges författning» (2 uppl.) II: 35 f. Belysande är i detta 
hänseende 1918 års lagförklaring. Se nedan s. 304 f. 

1 7 Se Festskrift till Arthur Thomson s. 173 not 7. 
1 8 Jfr not 23. Frågan o m och i vilken utsträckning prejudikaten kan anses 

»bindande» har även under senare år varit föremål för delade meningar. I detta 
sammanhang må hänvisas till JO 1947 s. 115, LU 1 1947:1 samt SvJT 1947: 
285 ff. Se vidare H e r 1 i t z, Om lagstiftning, s. 197 f.; A r n h o 1 m, TfR 1933: 163 ff.; 
v. E y b e n ibid. 1954: 484 ff.; S c h m i d t , Festskrift tillägn. Nils Herlitz, s. 271, 
J ä g e r s k i ö l d , FT 1959: 93 ff., samt Eek m. fl., »Juridikens källmaterial» (1959), 
s. 82 f. I interpellationssvar av justitieminister K l i n g i AK 21/3 1961 har HD:s 
domar betecknats såsom »vägledande för domstolarna i fortsättningen». 

1 9 Tidigare hade det förekommit, att HD:s avdelningar tillämpat olika praxis, 
vilket medfört olägenheter. Se uttalanden i prop. 1875:32. Jfr de samtidigt till
komna bestämmelserna angående HD:s minnesbok. (NJA 1876 11:6.) Belysande 
för sin tid är uttalanden av B l o m b e r g , »Om Sveriges högsta domstols stats
rättsliga ställning och betydelse» (1880), s. 74 f. — En fråga, som kan bli föremål 
för delade meningar, är emellertid, hur »långt» rättstillämpningen kan gå, m. a. o. 
gränslinjen mellan lagstiftning och tillämpning. Se S c h m i d t , Festskrift tillägn. 
Nils Herlitz, s. 283 ff., och där anförda exempel, särskilt NJA 1951: 265 ff. Jfr 
vidare följande uttalanden i prop. 1961:45 s, 104: »Så omfattande som social
försäkringslagstiftningen numera blivit är det klart att författningarna inte kan 
ge svar på alla uppkommande tvistefrågor. Det torde vara ofrånkomligt att lag
stiftningen får kompletteras av en i viss mån rättsskapande praxis. Rättsskip-
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har också varit den förbättring av »kommunikationerna» som ut

givandet av tillförlitliga rättsfallssamlingar innebär. Av betydelse har 

givetvis även varit doktrinens bearbetning och analys. På så vis har 

numera uppnåtts en helt annan enhetlighet i rättstillämpningen än 

tidigare. Men därigenom har också lagförklaringsinstitutet blivit obe

hövligt som medel att åstadkomma enhetlig rättstillämpning.20 

Till det sagda kommer, att gränslinjen mellan vanlig lagtolkning 

och lagförklaring icke har kunnat hållas intakt. Då huvudprincipen 

varit, att lagtolkning är något som endast bör ankomma på rätts-

tillämparen, har det befunnits mindre tillfredsställande, att lagstif

taren inlåter sig på något som kallas lagförklaring. 

För att ytterligare belysa lagförklaringsinstitutets avveckling är 

det av värde att så att säga vända på frågeställningen och under

söka, varför lagförklaring av Kungl. Maj:t och riksdagen i viss ut

sträckning trots allt förekommit eller ifrågasatts. Av hänsyn till 

den i äldre tid mera flytande gränsen mellan lagförklaring och lag

ändring har undersökningen i huvudsak begränsats till tiden efter 

år 1866. Under vilka omständigheter har alltså lagförklaring under 

denna tid ansetts tillåtlig? . , 

1. Givet är, att den gamla föreställningen om lagförklaring som 

ett lämpligt instrument att genomföra enhetlighet i rättstillämp

ningen icke var helt försvunnen. 2 1 Men betecknande är, att det i 

allmänhet ansågs^ att lagförklaring borde tillgripas endast då någon 

annan möjlighet att åstadkomma enhetlighet i rättstillämpningen 

icke förelåg. Lagförklaring hade, såsom Sparre uttalade vid 1872 

års riksdag, karaktären av en »nödfallsutväg, användbar huvudsak

ligen för det fall att lagskipningen» syntes »vara på väg att taga en 

ningen kan härvid inte nöja sig med att söka finna de i de särskilda fallen mest 
tilltalande och rimliga lösningarna utan den måste även i erforderlig mån inne
fatta en utfyllnad av lagstiftningen med fasta och konsekventa regler, som äro 
väl ägnade att bidraga till ett förverkligande av lagstiftningens syften.» 

2 0 »Sällan hava mina företrädare», uttalade sålunda JO i sin berättelse till 
1891 års riksdag, »ansett sig böra hänvända sig till riksdagen. Utan tvivel har 
detta berott därpå, att o m någon gång försports, att särskilda myndigheter på 
olika sätt tillämpat ett och samma lagbud, sådan ojämnhet i lagskipningen små
ningom upphört därigenom, att något mål av nämnda slag genom klagan kom
mit under Kungl. Maj:ts prövning, och Kungl. Maj:ts utslag sedermera i liknande 
fall efterföljts såsom prejudikat.» JO 1891, s. 97. Se vidare A l e x a n d e r s o n , 
Sveriges riksdag 16: 193 f. samt nedan not 40. — Av intresse är vidare en annan 
synpunkt, som JO anförde ett tjugotal år tidigare: Även lagförklaringen kunde 
göras till föremål för skiftande tillämpning och garanterade därför ej en enhetlig 
rättstillämpning. Se JO 1873, s. 52. 

2 1 Se t. ex. LU 1872:39; 1874: 14. 
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felaktig riktning». 2 2 HD:s uppfattning kunde t. ex. icke utrönas på 

grund av att ett mål icke kunde fullföljas från hovrätt. Eller det 

kunde förhålla sig så, att HD:s mening icke respekterades. I detta 

sammanhang bör uppmärksammas, att det ej sällan framhölls, att 

underdomstol ej behövde rätta sig efter HD:s uppfattning.2 3 

Till belysning av det sagda kan anföras följande fem fall: 

a) Riksdagen antog för sin del år 1890 en förklaring av 17 kap. 
6 § handelsbalken angående företrädesrätt till betalning för tionde. 
Förklaringen innebar, att paragrafens stadgande om företrädesrätt 
även avsåg det fall, att tionde, vare sig tertial-, smör-, fisk- eller 
kvicktionde, blivit genom löneregleringen utbytt mot bestämda av
gifter. Enligt dåvarande rättspraxis var så icke förhållandet.2 4 Initia
tivet hade tagits av konsistorienotarie Sundberg i Växjö och var av 
intresse för prästerskapet. Sundberg hade dock motionerat om lag
ändring. Lagförklaringsformen hade föreslagits av lagutskottet (uti. 
nr 54). 

Kungl. Maj:t vägrade (prop. 1891: 11) sanktion å riksdagens be
slut, sedan HD förklarat sig icke kunna tillstyrka bifall. Såsom mo
tivering anförde HD, att prästlöneregleringarna i allmänhet icke vore 
så avfattade, att man med säkerhet kunde urskilja, vad som svarade 
mot tionde. I stället framlade Kungl. Maj:t (prop. 1891: 44) ett för
slag till lag, innefattande tillägg till 17 kap. 6 § handelsbalken. En
ligt tillägget skulle paragrafens stadgande om förmånsrätt äga till-
lämpning jämväl i fråga om avgift, som på grund av lönereglering 
borde till prästerskapet utgå för fastighet å landet eller för sådan 
stadsfastighet, varav eljest skolat utgå tionde. Förslaget antogs av 
riksdagen.2 5 

Ur denna undersöknings synvinkel är det av intresse, att Kungl. 
Maj:t icke liksom riksdagen valde lagförklaringsformen. Å andra 
sidan förhåller det. sig uppenbarligen så, att den form, som valdes 
(lag innefattande tillägg till . . . ) står lagförklaringsformen nära. 2 6 

2 2 LU 1872: 36. Däremot torde en motsvarande situation som den, som förelåg 
vid tillkomsten av »förklaringen» den 27 nov. 1854 (SFS 1854:91 s. 5) , under 
senare delen av 1800-talet ha lösts genom lagändring (det förelåg motstridiga 
bestämmelser angående förvandling av visst straff). Se LU 1853—54:38. 

2 3 »Jag är endast underdomare», uttalade sålunda häradshövding C a r l H a s 
s e l r o t vid 1872 års riksdag, »men likväl icke skyldig att döma efter prejudikat, 
utan jag dömer endast efter Sveriges lag och bästa förstånd.» (FK 1872 II: 12.) 
Det »är en erkänd sats», yttrade häradshövding R e s t a d i u s vid 1893 års riksdag, 
»att Högsta domstolens prejudikat icke med nödvändighet behöva efterlevas av 
underdomstolarna», och man kan således därav icke »hämta säkert stöd för 
att undérdomarna hädanefter skola förfara så, som Högsta domstolen anvisat». 
(AK 1893 15: 41. Diskussionen avsåg ett HD-utslag i ett konkret fall.) Jfr även 
JO 1860 s. 10. 

2 4 NJA 1887: 296. 
2 5 SFS 1891: 20 s. 3. 
2 0 Se nedan, s. 309. Måhända utgjorde detta förklaringen till att i prop. 1891: 44 

icke finnes någon motivering till varför den direkta lagförklaringsformen undveks. 
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Något direkt avståndstagande från lagförklaringsinstitutet förelåg 
sålunda icke. 

b) I sin berättelse till 1891 års riksdag hemställde JO, att riks
dagen skulle antaga ett av JO utarbetat förslag till lag angående 
förklaring av 12 § utsökningslagen och ändrad lydelse av 51 § 
samma lag. Såsom motivering pekade JO på att olika praxis före
kom vid hovrätternas behandling av dit fullföljda mål, i vilka lag
sökning på grund av växlar ägt rum hos överexekutor. En del hov
rättsdivisioner ansåg överexekutor vara behörig att pröva sådana 
mål, andra hovrättsdivisioner åter menade, att överexekutor saknade 
sådan befogenhet. Praxis kunde rentav vara skiftande inom en och 
samma hovrätt. Då mål av denna art icke finge fullföljas till Kungl. 
Maj:t, vore det ej möjligt att erhålla ett prejudikat från HD, vari
genom enhetlighet i rättstillämpningen skulle kunna åstadkommas. 
JO, som.ansåg det otvetydigt, att överexekutor var behörig att upp
taga ifrågavarande mål, fann att enhetligheten kunde vinnas endast 
genom lagförklaring. Ett praktiskt taget enhälligt lagutskott delade 
denna uppfattning.2 7 Ej heller i kamrarna gjordes det gällande annat 
än att lagförklaringsinstitutet vore tillämpligt i en sådan situation 
som den som uppstått. Men förslaget fälldes av båda kamrarna, 
sedan allvarlig kritik framförts i sakfrågan, bl. a. från lagutskottets 
ordförande, Sjöcrona, som icke deltagit i behandlingen av ärendet i 
utskottet, och från Annerstedt, som då ännu icke var ledamot av 
lagutskottet.28 

c) Vid 1893 års riksdag motionerade E. J. Ekman (11:60) om 
ändring av 7 kap. 3 § strafflagen. Detta lagrum lydde: »Idkar någon 
å sön- eller högtidsdag, emellan klockan sex om morgonen och 
klockan nio om aftonen, hantverk eller annat arbete, som uppskov 
tåla kan, straffes med böter, högst tjugu riksdaler, utan det sker till 
egen eller annans nödtorft. Lag samma vare, om kramlåda eller 
annan dylik bod å sådan sabbatstid till salu öppnas.» Ekman före
slog, att sista meningen skulle lyda: »Lag samma vare, om kram
låda eller annan dylik bod ävensom tobaksbod å sådan sabbatstid 
till salu öppnas.» 

Vid lagrummets tillkomst hade man genom formuleringen »annan 
dylik bod» velat säga, att sådana försäljningsställen som brödbodar, 
mjölkmagasiner, sockerbagerier och andra dylika butiker icke skulle 
betraktas som kramlådor och alltså kunna hållas öppna å sabbats
tid. I rättspraxis hade tvekan uppstått, om formuleringen även med-
gåve undantag för tobaksbodar. Genom utslag den 25 juni 1884 och 
den 2 december 1887 hade HD fastslagit, att tobakshandel vore att 
hänföra till kramlåda. Det sistnämnda utslaget hade emellertid träf
fats med nio röster mot sju, och meningarna i tolkningsfrågan var 
alltjämt delade. Sålunda hade JK lämnat utan avseende en anmälan 
mot åklagarmakten i Stockholm för uraktlåtenhet att ingripa mot 

2 ' LU 1891: 4. 
2 8 FK 1891 6:25 ff.; AK 1891 7 :2f f . Se vidare A l e x a nd e r s o n, Sveriges riks

dag 16: 194. 
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innehavare av tobaksaffär, som hållits öppen på sön- och helgdagar. 
Lagutskottet fann, att tobak, snus och cigarrer icke kunde anses som 
»nödvändighetsvaror av sådan beskaffenhet», att de icke utan olä
genhet kunde anskaffas på förhand, eller som sådana varor, som 
man velat göra undantag för vid lagrummets tillkomst. Utskottet 
fann det vidare vara av vikt att åstadkomma en enhetlig rättstill-
lämpning. En lagändring syntes emellertid icke behövlig. Det vore 
tillräckligt med en lagförklaring, att förbudet mot öppnande till salu 
å sabbatstid av kramlåda eller annan dylik bod avsåge jämväl bod, 
där tobak eller vad därav är förfärdigat hölles till salu. Utskottet 
var emellertid inte enigt. Sju ledamöter, bland dem ordföranden, 
Annerstedt, ansåg sig icke kunna tillstyrka den föreslagna lagförkla
ringen.2 9 Även inom kamrarna var meningarna synnerligen delade, 
men lagförklaringen kom till stånd. Det bör emellertid observeras, 
att kritiken mot förslaget icke grundade sig på att lagföfklaring ej 
borde användas för att åstadkomma den önskade enhetligheten i 
rättstillämpningen utan på andra faktorer.3 0 Den föreslagna förkla
ringen antogs av riksdagen och utfärdades av Kungl. Maj:t. 

d) I sin berättelse till 1909 års riksdag hemställde JO, att riks
dagen skulle för sin del meddela viss förklaring av 4 kap. 10 § straff
lagen. För den händelse riksdagen skulle finna, att lagförklaring i 
det föreliggande fallet icke lämpligen borde meddelas, hemställde 
JO alternativt, att riksdagen skulle för sin del antaga ett av honom 
uppgjort förslag om ändrad lydelse av lagstället i fråga. 3 1 

Den ifrågavarande paragrafen innehöll bestämmelse angående för
farandet vid sammanläggning av straff i det fall en person ådömts 
straff och sedan, innan han till fullo undergått detta, förövat nya 
brott. I rättspraxis hade det uppstått delade meningar om förfarings
sättet, därest flera nya brott förövats. Skulle det tidigare ådömda 
straffet (eller återstoden därav) sammanläggas med de för de nya 
brotten förskyllda straffen vart och ett för sig betraktade eller med 
deras enligt vanliga regler sammanlagda summa? Enligt den senare 
tolkningen kunde det slutliga straffresultatet bli strängare än enligt 
den förra. 

Till den »strängare» tolkningen hade Göta hovrätt anslutit sig i 
ett utslag den 30 oktober 1902. Detta föranledde JK att väcka åtal. 
HD ogillade JK:s talan under uttalande av att något ämbetsfel icke 
hade begåtts. Två justitieråd ansåg hovrättens beslut icke överens
stämma med en riktig tolkning av strafflagen.32 I detta läge hem
ställde JK om lagförklaring enligt RF § 19 (f. n. § 20). HD fann 
emellertid den 24 november 1904 sådana förhållanden ej vara för
handen, att lagförklaring borde meddelas. 3 3 

JO föreslog nu, att riksdagen för sin del skulle genom lagförkla-

2 9 LU 1893: 15. 
3 0 Se nedan s. 303. 
3 1 JO 1909, s. 164 ff. 
3 2 NJA 1904: 138. 
3 3 JO 1909, s. 169. 
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ring eller lagändring fastslå den »mildare» tolkningen. Av samman
hanget framgår, att JO i första hand rekommenderade lagförklaring. 
Lagutskottet anslöt sig (uti. nr 2) till JO:s uppfattning i tolknings
frågan. Men, anförde utskottet, med hänsyn till att HD:s pluralitet 
i det refererade rättsfallet »synes hava omfattat en motsatt mening 
mot den, som utskottet sålunda anser hava mera fog för sig, torde 
en ändring av förevarande lagrum vara att föredraga framför den 
alternativt ifrågasatta lagförklaringen». Riksdagen antog för sin del 
en lagändring, och denna utfärdades av Kungl. Maj:t. 3 4 Proceduren 
innebar ett avståndstagande från lagförklaringsinstitutet. 

e) I motioner vid 1926 års riksdag av K. J. Ekman (I: 1) och 
Andersson i Igelboda (11:27) hemställdes, att riksdagen för sin del 
skulle antaga följande förslag till lag, innefattande förklaring av 
stadgandet i 121 § tredje stycket utsökningslagen: »Härigenom för
klaras, att stadgandet . . . skall i nedannämnda hänseende så förstås, 
att, där lägenhet eller avstyckat område, som i stadgandet avses, 
icke, då stamfastigheten försäljes å auktion i den ordning utsök
ningslagen bestämmer, vid samma auktion försäljes, lägenheten eller 
det avstyckade området icke längre skall anses häfta för inteckning 
i stamfastigheten.» 

Bakgrunden till motionen var följande. Det fanns icke någon lag
bestämmelse, som direkt avsåg frågan huruvida avsöndrad lägenhet 
upphörde att häfta för inteckning i stamfastigheten i det fall, att 
inteckningen ej till fullo utgått vid en exekutiv försäljning, som 
omfattat fastigheten men ej lägenheten. Svea hovrätt hade genom 
utslag den 6 februari 1924 besvarat frågan med nej. Utslaget kunde 
icke överklagas. I detta läge hade häradshövding E. Bergelmer — 
uppgiften torde härstamma från honom — samrått med .dåvarande 
chefen för justitiedepartementet, Ekeberg, som meddelat, att • han 
som professor i sin undervisning uttalat en åsikt, motsatt den som 
kommit till uttryck i Svea hovrätts utslag. Bergelmer hade därefter, 
den 19 juni 1924 ingått till Kungl. Maj:t med ansökan om lagför
klaring enligt RF § 19 (f. n. § 20). I utslag den 24 november fann 
HD sådana förhållanden ej vara för handen, att lagförklaring enligt 
RF § 19 borde meddelas. 3 5 

Bergelmer ansåg sig ha skäl att tro, att HD ansett att lagförkla
ringen borde komma till stånd enligt § 88 R F 3 < i och ingav den 16 
januari 1925 till JO en hemställan, att JO ville hos riksdagen anhålla 
om lagförklaring. JO remitterade frågan till styrelsen för föreningen 
Sveriges häradshövdingar och hemställde, att styrelsen skulle höra 
föreningen. Styrelsen svarade den 10 oktober, att enligt styrelsens 
mening det icke funnes något tvivel därom, att lägenhetens ansvar 
kvarstode i åsyftade fall. Vid föreningens årsmöte hade emellertid 
olika meningar gjort sig gällande. 3 7 varför föreningen uppdragit åt 

3 4 SFS 1909: 58 s. 5. 
3 5 NJA 1924 B: 714. 
3 0 Någon motivering för detta påstående lämnades icke. 
3 7 Bl. a. hade Bergelmer uppträtt. 
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styrelsen att framhålla önskvärdheten av att en lagförklaring komme 

till stånd. JO uttalade emellertid den 5 december, att han icke kunde 

dela den meningen, att gällande lag i förevarande hänseende skulle 

vara så otydlig, att en lagförklaring vore påkallad. 

Första lagutskottet avstyrkte motionerna med en synnerligen skarp 

motivering. Samtidigt som utskottet gjorde en principdeklaration, att 

lagförklaring endast borde användas, då särskilda skäl vore för han

den, 3 8 uttalades, att i det förevarande ärendet sådana förhållanden 

icke ådagalagts, att en lagförklaring borde lämnas. 3 9 

2. En annan synpunkt, som gjordes gällande i anslutning till lag-

förklaringsinstitutet, var att det i och för sig icke var tillräckligt att 

det fanns mer än en rimlig tolkning av ett lagställe. Det erfordrades 

också, att det i tillämpningen verkligen skurit ihop sig och att åsik

terna skulle vara »synnerligen stridande».4 0 

3. En tredje synpunkt; som naturligen framfördes var, att lag

förklaring kunde anses tillåten i fråga om lagar av gammalt datum, 

däremot icke beträffande lagar av modernare snitt. Lagförklaring 

var, framhöll sålunda Annerstedt i debatten i Första kammaren om 

1893 års lagförklaring, en »väg, som man av nödtvång» använde i 

fråga om de delar av lagen, som »för mer än halvtannat sekel sedan 

3 8 Se utförligare nedan s. 306. 
3 9 Motion 1926 I: 1; LU 1 1926: 28. Utskottet fann det vidare anmärkningsvärt, 

att motionärerna yrkat en förklaring av ulsökningslagen i stället för en förklaring 
av inteckningsförordningen. — Det kan bifogas, att den som skrivit motionerna, 
hade den föreställningen, att en lagförklaring hade retroaktiv verkan (se motion 
1926 I: 1 s. 10). Att denna föreställning tidigare varit gängse har konstaterats av 
H e r l i t z (a. a., s. 191 f . ) . Som exempel kan hänvisas till Kungl. Maj:ts ytterligare 
nådiga förklaring 17/11 1766 över 5 § 17 kap. ärvdabalken. — Herlitz framhåller 
emellertid samtidigt, att lagförklaringsinstitutet icke tillämpats i syfte att inverka 
å redan bestående rättsförhållanden. Jfr emellertid R e u t e r s k i ö l d , Sveriges 
grundlagar (2 uppl.) RF § 88, not 4 samt nedan not 58. 

4 0 S p a r r e i reservation till LU 1872:36. Jfr vidare uttalanden av M ö r n e r , 
T h o m a s s o n och L o t h i g i u s i LU uti. 1879:25 och av M ö r n e r i LU uti. 
1880:46. »Skulle lagförklaringar», framhöll M ö r n e r i sistnämnda fall, »meddelas 
så ofta hos enskilda personer, vare sig riksdagsmän, jurister eller andra, tvivel 
må uppkomma angående rätta förståndet av lagbud, så kunde ett ganska mödo
samt och säkerligen oftast onyttigt arbete uppstå. Efter min uppfattning bör lag-
förklaring ej ifrågakomma oftare än då hos lagskipande myndigheter bestämda 
tvivel uppstått angående lagens rätta förstånd . . .» 

Det bör tillfogas, att LU:s majoritet på 1840-talet ivrade för att JO i högre 
grad än som förekom skulle utnyttja sin rätt att yrka lagförkläring i de fall, 
då skiljaktiga meningar förelåg inom HD (LU 1840:2 s. 7; 1840:36, 1844:9). 
T h e o r e l l sökte såsom JO aktivisera lagförklaringsinstitutet (se not 42). Ännu 
på 1870-talet kunde JO uttala, att »lagstiftningens mellankomst» vore erforderlig, 
då det i en rättssak yppats olika meningar inom HD (JO 1877 s. 71). Då JO till 
1898 års riksdag föreslog, att riksdagen skulle anhålla om utredning i en lag
fråga (framställningen avsåg ej lagförklaring), invände emellertid LU (1898: 13 
s. 10), att »skulle ändring i gällande lagar och författningar vidtagas, så snart ej 
fullständig enighet rådde o m deras rätta uttolkande, komme lagstiftningsarbetet 
att antaga dimensioner, vida större än som äv verkligt behov betingades». Jfr 
vidare not 20. 



L A G F Ö R K L A R I N G G E N O M S A M F Ä L L D A B E S L U T 301 

kodifierats och sedermera genom företagna förändringar blivit bragta 

i det skick, att nya ändringars inpassande i hittills gällande lagbud 

på det rätta sättet och på det rätta stället mött större eller mindre, 

stundom oövervinneliga svårigheter». Från denna utgångspunkt fann 

Annerstedt det »fullkomligt befogat» att använda lagförklarings

institutet i fråga om rättegångsbalken och byggningabalken. Men vad 

strafflagen anginge — denna var av modernare datum — borde riks

dagen »vaka däröver, att de ändringar, som» där infördes, »verk

ligen» inpassades i den »kodifierade rätten». Man borde därvid tillse, 

att ändringen finge »den form och det innehåll, som» vore »med lag

stiftningen i övrigt fullt överensstämmande». 4 1 Synpunkten kunde 

dock icke alltid göra sig gällande. Bl. a. var detta just fallet med 

det lagförklaringsförslag, som Annerstedts yttrande avsåg. 

4. En fjärde synpunkt, som ofta framfördes, var att en lagför

klaring icke fick innebära en ändring av eller ett tillägg till lagen. 

För att lagförklaring skulle få tillgripas, borde situationen vara den, 

att lagtillämpningen var felaktig eller att mot varandra stodo olika 

tolkningar av ett lagställe, vilka i och för sig icke kunde anses lika 

rimliga med hänsyn till lagställets utformning och till motiven bak

om lagstället. Däremot kunde det icke anses tillåtet att genom lag

förklaring gå mot lagtexten eller utöver vad som angivits i motiven. 

Invändningen att en föreslagen lagförklaring i själva verket innebar 

en lagändring var ett ofta återkommande argument, som ej sällan 

framfördes av lagutskottet såsom grund för ett avstyrkande eller i 

kamrarna mot ett av utskottet tillstyrkt förslag. 4 2 Av särskild vikt 

är ett uttalande, som utskottet gjorde vid 1897 års riksdag. Det torde 

ej böra »ifrågakomma», lyder uttalandet, »att under form av lag

förklaring antaga en lagbestämmelse, som i sig innebär utsträckning 

av ett stadgandes tillämplighet till ett område, vilket det icke torde 

hava varit lagstiftarens mening att under stadgandet inrymma». 4 3 

Det förekom emellertid i debatten före år 1897 ej sällan delade me

ningar i frågan om en föreslagen lagförklaring borde karakteriseras 

som en verklig förklaring eller som en ändring. 

5. Såsom en starkt bidragande orsak till att en lagförklaring före

slogs framstod stundom den omständigheten att det förelåg en upp-

4 1 FK 1893 12:21. 
4 2 Se t. ex. FK 1872 2 :12 ( S t r å l e ) ; AK 1872 4:555 ( C a r l é n ) ; LU 1875:16, 

1894: 60. Det kan tillfogas, att HD avvisade flera förslag om lagförklaring från 
JO ( T h e o r e l l ) i slutet av 1840-talet med att förslagen innebure ändring och 
icke förklaring av lag. Se H e r l i t z a. a., s. 192 n. 3; A l e x a n d e r s o n, Sveriges 
riksdag 16: 165. 

4 3 LU 1897: 23. 
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rörd opinion i den fråga, som lagförklaringsyrkandet avsåg. Till 

belysning härav kan följande tre exempel anföras: 

a) Vid 1872 års riksdag hemställde lagutskottet4 4 på grundval av 
en motion II: 149 av R. Ehrenborg, att riksdagen skulle i skrivelse 
till Kungl. Maj:t anhålla om förslag till sådan ändring eller förkla
ring av förordningarna om kommunalstyrelse i stad och på lan
det, att de ärenden, vilka borde »hänföras till kommunens gemen
samma ordnings- och hushållningsangelägenheter», måtte bliva »när
mare bestämda». Förslaget hade sin udd riktad mot städernas järn
vägsbyggande, vilket ansågs ligga utanför den allmänna kommunala 
kompetensen, och avsåg som det hette att bota »järnvägsfebern». 
Man ville »bereda skydd mot ett av mäktiga enskilda intressen . . . 
utövat ekonomiskt förtryck över en vanmäktig minoritet och kom
mande generationer».4 5 Förslaget väckte emellertid både inom ut
skottet och i synnerhet i kamrarna en våldsam motopinion 4 6 och 
fälldes av båda kamrarna. Ehrenborg återkom med sin motion vid 
nästa riksdag, men utskottet vågade denna gång icke upprepa sitt 
förslag utan avstyrkte motionen. 4 7 

b) Vid lagutskottets granskning vid 1891 års riksdag av JO:s 
diarium uppmärksammades ett fall, då en domhavande vid hand
läggning av en skrift, i vilken begärts stämning dels å svarandepart, 
dels å vittne, utfärdat två stämningsresolutioner, vilket medfört ökade 
kostnader för den rättssökande. Domhavanden ansåg förfaringssättet 
föreskrivet av 11 kap. 3 § och 17 kap. 3 § rättegångsbalken, och JO 
hade icke företagit någon åtgärd. Vid nästa riksdag väckte Erickson 
i Bjersby och Hans Andersson i Nöbbelöf en motion, 4 8 i vilken de 
karakteriserade domhavandens förfaringssätt som ovanligt och icke 
överensstämmande med »lagens rätta förstånd och mening». Och, 
fortsatte de, om också förfaringssättet »skulle kunna med lagens 
nuvarande stadganden . . . försvaras, förefaller det dock vara av den 
opraktiska och för den rättssökande allmänheten oskäligt och onö
digt betungande art, att det bör vara lagstiftarens plikt att vidtaga 
sådana åtgärder, att ett upprepande därav ej vidare må äga rum». 
Motionärerna hemställde därför, att riksdagen för sin del skulle 
vidtaga en sådan lagändring, som förhindrade ett upprepände. Lag
utskottet karakteriserade domhavandens förfaringssätt som ett un
dantagsfall och sade sig icke dela hans tolkning. En lagändring 
syntes emellertid utskottet onödig: det vore tillräckligt med en för-

4 4 Uti. 1872: 14 s. 24. Jfr motion 1871 II: 187. 
4 5 Se LU 1873:41. 
4 6 Landshövding A s k e r i Gävle sade sig å sin kommuns vägnar avge sin »liv

ligaste protest». AK prot. 1872 3: 81. 
4 7 LU 1873: 41. Som motivering anförde utskottet därutöver, att det »med skäl 

torde kunna förväntas, att under fortsatt tillämpning av kommunallagarna en 
praxis allt mer och mer» utbildade »sig, som utan att inskränka den gagnande 
friheten i avseende på kommunens beslutanderätt», förekomme »missbruken av 
densamma, vilken förväntan senare tiders erfarenhet i väsentlig mån bekräftat» (!) . 

4 8 1892 II: 1. 
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klaring av allmänna lagens stadganden om stämning. 4 9 Utskottet, 
som häri var enhälligt, framlade förslag till sådan förklaring, vilken 
utan debatt antogs av kamrarna och utfärdades av Kungl. Maj:t. 

c) Med särskild styrka framträdde en upprörd allmän opinion i 
samband med tillkomsten av 1893 års lagförklaring, vilken avsåg 
att omöjliggöra för tobaksaffärer att hålla öppet på helgdag (jfr 
ovan s. 297). Opinionen vände sig för det första mot att HD:s upp
fattning, att tobaksaffär ej fick vara öppen på helgdag, icke åtlyddes 
och icke ens »respekterades» av myndighet. »Viljen I, mina herrar», 
framhöll Liss Olof Larsson patetiskt i Andra kammaren, »låta den 
åsikten spridas ut bland befolkningen, att det icke är så noga med 
huru våra lagar efterlevas och att åklagaremakten får göra hur den 
vill . . . ? » 5 0 Men framför allt och primärt bars opinionen upp av en 
känsla av att tobaksrökning var en last, vars utövande icke borde 
underlättas under sabbatstid. Det är betecknande att motionären var 
missionsföreståndare. Häradshövding Claeson sammanfattade på ett 
utmärkt sätt opinionens känslor, då han sade sig hoppas, att kam
maren icke skulle skatta »tobak och snus högre än sabbatens helgd 
och icke» älska lagar, som tolkades »på ett sätt i den ena staden 
och på ett annat i den andra, på ett sätt den ena dagen och på ett 
annat den andra». 5 1 Utskottsmajoriteten framhöll också, att tobak 
icke var en nödvändighetsvara. Opinionen skapade emellertid en 
motopinion. Tobak är, framhöll hovrättsrådet M. G. Bruzelius, »för 
många tusende inom vårt land en nödvändighetsvara, minst lika stor 
som t. ex. de varor äro, som utbjudas i sockerbagerier»."2 Och redak
tör Christian Biilow sade sig tro, att cigarrhandeln var »en näring, 
lika aktningsvärd som den att bjuda ut religionsdogmer och religons-
övertygelser om söndagarna». 5 3 Motopinionen var dock icke tillräck
ligt stärk för att hindra lagförklaringens antagande och utfärdande. 

Frågan var dock icke därmed utagerad. Det visade sig att »miss
förhållandena» icke upphörde. Lagförklaringen respekterades icke 
alltid, och därutöver kunde restauranger, rakstugor och utomhusför-
säljare tillhandagå allmänheten med tobaksvaror under sabbatstid. 
Antinikotinisterna återkom vid upprepade tillfällen med »framstö
tar» i riksdagen. Bl. a. yrkade de på att lagförklaringsinstitutet 
skulle tillgripas.5 4 Detta ville dock varken lagutskottet eller riksdagen 
gå med på. Lagförklaringen måste nämligen i så fall betecknas som 
en lagändring (se ovan s. 301). Därtill kom, att motopinionen nu 
stod starkare. »Ingen lär väl vilja påstå, att det i och för sig är mer 
förkastligt att utbjuda tobak än apelsiner», kunde lagutskottets ord
förande, C. B. Hasselrot, rentav uttala i Första kammaren år 1897. 5 5 

Även Sveriges allmänna handelsförening var emellertid från rättvise-
4 9 LU 1892: 8. 
5 0 FK 1893 12: 27. 
5 1 FK 1893 12: 23. 
5 2 AK 1893 15: 37. 
5 3 Ibid. s. 43. 
5 4 Se LU 1894:60, 1897:23, 1902:11. Jfr LU 1904:24. 
5 5 FK 1897 12: 46. 
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synpunkt intresserad av att få en bättre reglering av förhållandena. 
Riksdagen hemställde år 1905 i skrivelse till Kungl. Maj:t om utred
ning av frågan, 5 6 och antog fyra år senare en lag mot försäljning 
av tobak utomhus å sön- eller högtidsdag.5 7 

6. Det är slutligen karakteristiskt för lagförklaringsinstitutets an

vändning under tiden efter år 1866, att institutet i huvudsak tillgreps 

endast i »komplicerade» fall, då det var svårt att få fram en tillfreds

ställande lagtext. En betydande del av lagförklaringsinitiativen är i 

själva verket koncentrerade kring så invecklade problem som reg

leringen av den. kommunala kompetensen, regleringen av söndags

handeln och vissa frågor rörande prästerskapet. Även 1918 års lag

förklaring avsåg ett »komplicerat» fall. Då denna är den senaste 

lagförklaringen, är det befogat att något referera och kommentera 

omständigheterna kring densamma. 

Koncession för ostkustbarian hade meddelats av Kungl. Maj:t år 
1903. Koncessionshavarna bemyndigades att i enlighet med gällande 
författning inlösa och med full äganderätt besitta mark, som erford
rades för järnvägsanläggningen. Genom norrländska förbudslagen 
av år 1906 utfärdades emellertid förbud för bolag eller förening att 
inom det i lagen angivna området förvärva fast egendom. Mot bak
grunden härav hemställde järnvägsbolaget i skrivelse den 23 juli 
1917, att Kungl. Maj:t måtte förklara bestämmelserna i 1906 års lag 
icke utgöra hinder för bolaget att utan särskilt Kungl. Maj:ts till
stånd genom expropriation eller genom frivilliga avtal förvärva den 
mark, som bolaget erfordrade. För den händelse Kungl. Maj:t an-
såge, att en sådan förklaring icke kunde meddelas, anhöll bolaget 
alternativt om erforderlig ändring av 1906 års lag. Bolaget hyste 
i och för sig den uppfattningen, att någon lagstiftningsåtgärd icke 
vore påkallad, därför att Kungl. Maj:t redan hade meddelat sitt 
tillstånd till jordförvärven i samband med koncessionens beviljande 
och därför att 1906 års lag uppenbarligen icke avsåge att göra någon 
inskränkning i den enligt bestämmelserna om expropriation enskild 
jordägare åliggande skyldighet att enligt Kungl. Maj:ts prövning 
avstå från mark för allmänt behov. Den norrländska förbudslagen 
vore följaktligen icke tillämplig i ifrågavarande fall. Med hänsyn till 
lagens utformning — den gjorde inget undantag för ifrågavarande 
fall — kunde det emellertid befaras, att det skulle uppstå svårig
heter att vinna lagfart. 

Chefen för justitiedepartementet tog bestämt avstånd från alter
nativet »lagförklaring». Inom departementet utarbetades i stället ett 
förslag till ändring av 1906 års lag. Förslaget och dess promulga-
tionsbestämmelse blev utsatta för hård kritik av lagrådet. 5 8 I och 

5 6 R. skr. 1905: 46. 
5 7 SFS 1909: 31 s. 4. 
5 8 Ett problem var hur man skulle kunna skydda de förvärv, som redan skett. 
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för sig ansåg lagrådet det vara »berättigat att tolka 1906 års lag så, 
att det däri: meddelade förbudet icke» avsåge förvärv, som skedde 
omedelbart på grund av stadgande i lag eller jämlikt Kungl. Maj:ts 
medgivande till expropriation. Lagens avfattning kunde emellertid 
»onekligen . . . giva stöd för en annan tydning», varför »ett ingri
pande från lagstiftarens sida icke» vore »opåkallat». Den »riktiga 
formen» härför torde emellertid, framhölls det, vara en lagförkla
ring. Lagrådet var enhälligt. 

Med hänsyn till lagrådets ståndpunktstagande ändrade departe
mentschefen mening och sade sig icke vilja motsätta sig, att i stället 
för en lagändring en förklaring av norrländska förbudslagen komme 
till stånd, som fastslog lagrådets tolkning. Han framhöll samtidigt, 
att en lagförklaring vore »ur praktisk synpunkt ändamålsenlig och 
väl ägnad att tillgodose det syftet, varom fråga var». En proposition 
om lagförklaring avläts till 1918 års lagtima riksdag. 5 0 Den tillstyrk
tes utan närmare motivering av lagutskottet (uti. nr 17) och bifölls 
utan debatt av kamrarna. Några principiella betänkligheter mot att 
lagförklaringsinstitutet användes, framfördes icke, vilket kan synas 
anmärkningsvärt, därför att det gått jämnt ett kvarts sekel sedan 
en lagförklaring senast utfärdats. Svårigheten att lösa frågan genom 
lagändring utgör, som ovan framhållits, säkerligen en förklarings
grund. Men den är icke den enda. Det gällde att få en skyndsam 
lösning av frågan till stånd. Bakom kraven på en sådan lösning 
stod mäktiga intressen, främst staten själv; bolaget var halvstat-
ligt. 6 0 Och sist men icke minst förklaras frånvaron av en konstitu
tionell debatt av att lösningen genom lagförklaring förordats av ett 
enhälligt lagråd. 

I de fall då en lagförklaring tillstyrktes av. lagutskott, var det i 

allmänhet fråga om en kombination av ovan angivna faktorer. Där

vid spelade icke minst förhandenvaron av en upprörd opinion en 

betydelsefull roll. Signifikativt är, att både 1892 och 1893 års lag

förklaringen bars upp av en sådan opinion, som fordrade att någon

ting gjordes. 

Den allmänna kommentaren måste emellertid göras, att kraven 

på den press, som erfordrades för att få en lagförklaring till stånd, 

efter hand skärptes. Vad som ansågs tillåtet under förra delen av 

1890-talet, skulle säkerligen icke gått för sig några decennier senare. 

Det bör också understrykas, att 1918 års förklaring framstår som 

en isolerad företeelse. Resultatet av utvecklingen har blivit, att lag

förklaringsinstitutet upphört att fungera. En viss bekräftelse härpå 

Enligt lagförslaget skulle lagändringen få viss retroaktiv verkan (!) . Denna var 
enligt lagrådet icke tillräcklig. Uppenbart är, att man utgick från att en lagför
klaring hade retroaktiv verkan (jfr ovan not 39). 

5 8 Prop. 1918 A: 80. 
6 0 Se SOU 1933: 13. 

20 — Statsvetenskaplig tidskrift 1961. N. F. 
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kan första lagutskottets ovan nämnda principdeklaration från år 

1926 sägas vara. Lagförklaring är, yttrade utskottet, »ett institut, 

som endast sparsamt kommit till användning, och det ligger i sakens 

natur, att så bör vara förhållandet. Allenast då särskilda skäl äro 

för handen torde de lagstiftande myndigheterna böra ingripa med 

en förklaring av lagens rätta mening». 0 1 

I detta sammanhang bör framhållas den avgörande roll, som helt 

naturligen juristerna spelat i lagförklaringsinstitutets avveckling. Här 

kan särskilt lagutskottsordförandena Sparre, Sjöcrona och Annerstedt 

nämnas. Sparre reserverade sig sålunda regelbundet mot varje för

slag till lagförklaring.6 2 Med den starka ställning som juristerna 

hade i Första kammaren, lyckades de ofta få denna att avslå av 

lagutskottet tillstyrkta förklaringar. Och i de fall, då en föreslagen 

lagförklaring passerat riksdagen, kunde Högsta domstolen genom 

att avstyrka förslaget få Kungl. Maj:t att vägra sanktion. Det är 

också tänkbart att Högsta domstolen (lagrådet) lagt hinder i vägen 

för tilltänkta lagförklaringspropositioner. Icke minst mot bakgrun

den härav framstår 1918 års lagförklaring som en isolerad före

teelse.63 

1 fråga om lagförklaring av Kungl. Maj:t och riksdagen under 

tiden efter år 1866 må ytterligare några kommentarer göras. 

Såsom tidigare framhållits äger riksdagen ogiltigförklara sådan 

lagförklaring, som avgivits av Högsta domstolen. Det anfördes vid 

enstaka tillfällen därutöver, att lagförklaring av Kungl. Maj:t och 

riksdagen utgjorde ett medel att så att säga korrigera en uppfatt

ning, till vilken Högsta domstolen anslutit sig. »Då det visat sig, att 

en annan uppfattning gjort sig gällande hos hovrätt och Högsta 

domstolen, lärer väl nödigt vara att få en lagförklaring», yttrade 

6 1 LU 1 1926: 28 s. 8. Belysande är vidare ett uttalande av LU år 1904 med 
anledning av ett förslag (alternativt) av L i n d h a g e n om förklaring av vissa 
betämmelser i lagen angående äganderätt till skrift — motionen (II: 174) hade 
väckts i anledning av en proposition. LU invände bl. a., att lagförklaring »lärer 
vara en ovanlig och föga lämplig form för ett ingripande av de lagstiftande myn
digheterna i ett sådant fall som det förevarande». (LU 1904: 30 s. 12.) 

0 2 »Under de fyra och tjugo år, jag nu suttit i lagutskottet», yttrade S p a r r e 
vid 1872 års riksdag, »har jag motarbetat en mängd förslag till lagförklaringar 
eller lagstiftningsförsök, och jag har ofta lyckats. I de flesta fall, där jag icke 
lyckats», tillade han, »har jag fått en ledsam erfarenhet av lagförklaringens verk
ningar.» AK 4: 512. 

6 3 Som en särling bland sina kolleger framstod N a u m a n n , då han vid HD:s 
remissbehandling av prop. 1875: 32 såsom föredömligt exempel för att avhjälpa 
lagskipningens brister åberopade 1807 års lagförklaring och hemställde, att en 
liknande omfattande lagförklaring skulle utarbetas. Se prop. 187-5:32 s. 21 f. Även 
i NJA 1876:11:3 s. 13. Jfr H e r l i t z a. a., s. 118 n. 3. 
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sålunda häradshövding Carl Hasselrot vid 1872 års riksdag som 

argument för en av lagutskottet tillstyrkt förklaring.6 4 Sedermera 

blev man emellertid främmande för en sådan tankegång. Vid 1909 

års riksdag tog lagutskottet avstånd från den (se ovan s. 299). 

Inom Högsta domstolen utbildade sig, såsom anförts i bidraget 

till Thomsons festskrift (s. 170), en negativ variant av lagförklaring: 

en begärd förklaring avvisades såsom icke erforderlig, enär lagen 

var tydlig och klar därutinnan etc. Denna negativa variant upp

trädde även vid behandling av förslag om förklaring enligt RF § 88. 

Vid 1896 års riksdag avstyrkte sålunda lagutskottet en av prosten 

Redelius föreslagen ändring eller förklaring av 20 kap. 8 § ärvda-

balken under uttalande av att vad motionären önskade få fast

slaget var »med lagens anda och rätta mening uppenbart överens

stämmande». 6 5 Det kan emellertid ifrågasättas, vilken innebörd och 

betydelse ett sådant fristående, av riksdagen godkänt uttalande av 

lagutskottet hade. »Jag fruktar», yttrade lagutskottets ordförande, 

landshövding Sjöcrona vid 1891 års riksdag, »att hovrätterna icke 

mycket skulle bry sig om vad lagutskottet eller riksdagen yttrat i 

sådana saker, och då finnes ingen annan hjälp än en lagförkla

ring.» 6 6 »Den negativa varianten» förekom också endast sällan i 

0 4 FK 1872 2 : 9 ; LU 1872: 11. Utskottets förslag fälldes av FK. I flera av de 
ovan refererade fallen var avsikten att ändra rättstillämpningen. 

6 5 LU 1896: 24. 
6 0 FK 1891 6: 27. Jfr även LU 1874: 43. — Frågan om karaktären av de ut

talanden, som göres av Kungl. Maj:t och riksdagen beträffande innebörden av 
en lag, kan här endast antydningsvis beröras. Doktrinen torde vara enig om att 
sådana uttalanden är nödvändiga och tillåtliga i samband med tillkomsten av en 
lag (jfr H e s s l e r , SvJT 1957: 241 ff . ) . Doktrinen torde också vara enig om att 
de icke är lagförklaringar i regeringsformens mening och därför ej heller bin
dande för tillämpningen. ( H e r l i t z a. a., s. 194 ff.; M a l m g r e n , Sveriges grund
lagar under RF § 83; M a l m g r e n , Sveriges riksdag 14: 185 ff.) Jfr dock ett ut
talande av K l a c k e n b e r g (R. 1953:10 s. 45) att »vid tillämpning av skattelag
stiftningen, vilken är ett utflöde av riksdagens beskattningsrätt, väsentlig vikt bör 
tillmätas de uttalanden rörande skatteförfattningarnas syfte och rätta innebörd, 
som gjorts vid riksdagsbehandlingen i propositioner och utskottsutlåtanden»; 
dessa uttalanden bör beaktas »såsom nära nog likvärdiga med en lagförklaring» 
(kurs. här). Jfr också ett uttalande av S t r ä n g angående motiven till sjukför
säkringslagen. Vad som sagts i propositionen och utskottsutlåtandet betecknades 
som »anvisning» för tillämpningen. (AK 1953:23 s. 140; se vidare W e l in d e r , 
SvJT 1953: 78 ff.; R o d h e , SvJT 1954: 131 f.; S c h m i d t , Festskrift tillägnad Nils 
Herlitz s. 277 ff.) Mera svårbedömbara är sådana fall som de ovan i texten refe
rerade, då ett utskott avstyrker en motion under uttalande av att ett visst lag
ställe har den eller den innebörden eller bör tillämpas på visst sätt. I praxis har 
sådana fall ej sällan förekommit (se t. ex. BevU 1961:33). Däremot torde det 
vara klart, att riksdagen ej kan annat än i form av lagförklaring besluta ett fri
stående uttalande angående innebörden av visst lagställe. Till belysning härav 
kan anföras följande fall. 

Vid 1921 års riksdag hemställde L i n d h a g e n (motion 1:87) bl. a., att riks
dagen skulle förklara, att tillstånd till försäljning av fideikommissjord, utöver vad 
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riksdagsbehandlingen. Från tiden efter år 1866 har ej påträffats 

något fall av att Kungl. Maj:t vägrat sanktion å föreslagen lagför

klaring under hänvisning till att lagstället i fråga var tydligt och 

klart. 6 7 

Det har tidigare understrukits, att man i äldre tid icke drog någon 

klar gränslinje mellan lagförklaring och lagändring. Detta gällde 

bl. a. vid upphävande av lag. Inledningsvis har omnämnts, att man 

kunde stifta en ny lag utan att formligen ändra eller upphäva därav 

berörda, tidigare lagbestämmelser. Denna metod, som icke minst 

kom till användning vid kyrkolagstiftning,6 8 stod lagförklaringen 

nära. Den förekom i begränsad utsträckning även efter år 1809. 6 0 

Till belysning av det sagda skall här i korthet refereras omständig

heterna kring tillkomsten av 1893 års lag angående ändring i vissa 

delar av 22 kap. 6 och 7 § § byggningabalken. 

Ifrågavarande lag 7 0 innehåller vissa regler angående »okynnes 
hund som biter folk eller fä». Någon ändrad lydelse av tidigare be
stämmelser i ämnet i de angivna paragraferna i byggningabalken 
medförde den icke. I ingressen uttalas emellertid, att lagen givits 
med ändring av vad dessa paragrafer innehöll mot lagen stridande. 
Lagen karakteriserades av lagutskottets ordförande, Annerstedt, som 
en lagförklaring, 7 1 och diskussionen fördes med hjälp av samma 
argument, som vi mött i lagförklaringsdebatterna. 

den av riksdag och konung antagna förordningen 5/2 1810 uppenbarligen med-
gåve, icke finge i administrativ väg utan riksdagens samtycke för varje fall 
eller genom en ny av riksdag och konung stiftad lag äga rum, samt att riks
dagen skulle underrätta regeringen om denna sin uppfattning. LU 2 yrkade avslag 
(1921:25) under motivering, att frågan huruvida Kungl. Maj:t överskridit sin 
befogenhet vore en fråga, som icke fölle under lagutskotts bedömande. I debatten 
i FK uttalade Lindhagen, att han avsett lagförklaririg (FK 1921:31 s. 102). Ut
skottets ordförande, v o n S n e i d e r n replikerade, att en lagförklaring måste ha 
en annan form än ett riksdagsuttalande och exemplifierade tillvägagångssättet 
genom att läsa upp 1892 och 1918 års lagförklaringar (ibid. s. 104). Jfr även det 
i not 88 refererade fallet. 

I detta sammanhang bör uppmärksammas, att JO, MO och JK genom uttalan
den angående lagtillämpning utövar en verksamhet, som står lagförklaringen nära. 
Beträffande JK se SvJT 1955:422 samt P e t r é n s kritik, ibid. s. 623 not 2. Jfr 
H e r l i t z a. a., s. 196 f. 

0 7 Se däremot Bih. 1815:5 :3 s. 2217 f. Kungl. Maj:t tillade, att hovrätterna 
skulle erhålla befallning att meddela behörig rättelse, o m något misstag begåtts. 

0 8 Se S u n d b e r g , Kyrkorätt, s. 7. Något direkt fall från den här behandlade 
perioden av förklaring av kyrkolag har icke påträffats. Vid 1850—51 års riksdag 
antog ständerna för sin del en förklaring av 15 kap. 18 § kyrkolagen (LU uti. 
nr 35; skr. nr 122). Kungl. Maj:t vägrade dock sanktion. 

0 9 Samma metod har kommit till. användning i Finland beträffande grund-
lagsstiftning, i det riksdagen vid sidan av regeringsformen antagit mängder med 
lagar, som inneburit ändringar av denna. Metoden har gjort det svårt att tillämpa 
regeringsformen. Se senast K a s t a r i , StvT 1959: 285 ff. 
. 7 0 SFS 1893:37. 

7 1 FK .1893 12: 21. 
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Vid HD:s behandling av lagförslaget anmärktes, att det skulle bli 
svårt att urskilja vad som skulle komma att upphävas och vad som 
skulle komma att kvarstå av de ifrågavarande paragraferna. Det 
vore bättre, att lagförslaget omarbetades, så att det framstode som 
ett förslag till ändrad lydelse av paragraferna. Chefen för justitie
departementet, östergren, medgav det befogade i anmärkningen. En 
sådan omarbetning kunde emellertid knappast göras utan att hela 
kapitlet i byggningabalken, kanske även andra lagbestämmelser, 
måste omarbetas. Det hade vidare tidigare flera gånger hänt i lik
nande fall, att man tillskapat en fristående lag med en ingress, som 
förklarade, att vad som stred mot lagen var upphävt. Departements
chefen fann därför ingen anledning att frångå sitt förslag och detta 
framlades för riksdagen. 7 2 

Kritiken mot den föreslagna formen återkom under riksdagsbe
handlingen. Häradshövding Claeson framhöll, att vad man gjorde 
var »att sätta en ny klut på ett gammalt kläde . . . Därigenom skulle 
åstadkommas ett juridiskt lappverk, som varken bleve skönt eller 
hållbart». Det var »oformligt», att lagbestämmelser angående hun
dar »måste letas fram dels i byggningabalken, dels i en ny lag». 7 3 

Tillvägagångssättet försvarades emellertid av Annerstedt och C. B. 
Hasselrot under hänvisning till byggningabalkens ålder. 7 4 

En besläktad företeelse är den metod, som använts vid temporära 

lagändringar i fråga om t. ex. vallagen och riksbankslagen. De lag

ställen, som ändringarna avsett, har lämnats orubbade men för viss 

tid satts ur kraft genom tidsbegränsade lagar. En annan besläktad 

företeelse föreligger i de fall, då en lag avslutningsvis säger, att 

genom denna lag upphäves, förutom särskilt angivna författningar, 

vad i övrigt finnes i lag eller författning stridande mot lagens be

stämmelser. 7 5 Ännu närmare lagförklaringsinstitutet står metoden 

att i anslutning till en lagreform stifta lagregler, som avpassar äldre, 

alltjämt gällande stadganden efter reformen. 7 6 I detta sammanhang 

skall också pekas på metoden att stifta tillägg till viss lagbestäm

melse. Denna metod står, såsom framgår av vad ovan (s. 296) fram

hållits, lagförklaringen nära. 

Gränsen mellan vad som bör regleras i lag och vad som kan 

regleras i tillämpningsföreskrift är i viss mån flytande.7 7 Det har 

7 2 Prop. 1893: 22. 
7 3 FK 1893 18: 18. 
7 4 Ibid. s. 21 f. Icke utan betydelse för den diffusa formens väljande torde ha 

varit, att man därigenom lättare kunde balansera mellan »hundvännerna» och 
»hundfienderna». Jfr A n n e r s t e d t , ibid., s. 22. 

7 5 Se t. ex. promulgationslagen till RB 2 § . Jfr Festskrift till Thomson, s. 174 
not 15. 

7 6 Se t. ex. lagen angående vad med uppskattning till allmän bevillning av fast 
egendom i vissa fall skall förstås (SFS 1928: 409). 

7 7 Jfr SOU 1947:79 s. 16; SärU 1948:1 s. 11. 
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någon gång förekommit, att konstitutionsutskottet anmärkt mot att 

en i administrativ ordning tillkommen författningsbestämmelse ut

gjort en av Kungl. Maj:t ensidigt utfärdad lagförklaring. 7 8 

RF § 88 avser blott förklaring av civil-, kriminal- samt kyrkolag. 

Vad angår förklaring av ekonomisk och administrativ lag framgår 

det av RF § 89, att sådan ankommer på Kungl. Maj:t. Beträffande 

övriga lagkategorier, bortsett från grundlag, har RF ingenting att 

säga i fråga om lagförklaring. Inom statsrättsdoktrinen har det 

ansetts självfallet, att det tillkommer lagstiftaren att med bindande 

verkan tolka en lag. Någon tvekan härom synes ej heller ha rått i 

praxis. Riksdagen har sålunda ansett sig kunna behandla förslag 

om förklaring av kommunallagsbestämmelse 7 9 eller lagbestämmelse, 

som från den ekonomiska lagstiftningens område överförts till den 

samfällda. 8 0 Likaledes har riksdagen själv meddelat förklaring be

träffande bevillningsföreskrift.81 Riksdagen har vidare ingått till 

Kungl. Maj:t med hemställan om förklaring av ekonomisk och ad

ministrativ lag eller författning.8 2 Tabell 2 upptar de ärenden an

gående förklaring av sådan lag, som varit föremål för lagutskottets 

beredning.*3 Ärenden av detta slag ha emellertid även beretts ,av 

annat utskott. 8 41 betydande utsträckning har det givetvis också före

kommit, att Kungl. Maj:t, utan att frågan tagits upp i riksdagen, 

meddelat förklaring av ekonomisk och administrativ lag. 8 5 Lagför-

7 8 Se KU 1893:24 s. 4 f f. och H e d i n s uttalande, AK 1893 32:21 — formulär 
till inskrivningsbok för värnpliktiga; KU 1906:5 s. 14 — KK 17/11 1905 o m änd
ring i stadgan angående folkundervisningen i riket. 

7 9 Se ovan s. 302. Jfr emellertid H e r l i t z , a. a., s. 199 n. 1. 
8 0 Se t. ex. prop. 1873:4; rd. skr. 1873:9. Jfr S t j e r n q u i s t , Riksdagen och 

kronans fasta egendom, s. 185 f. 
8 1 Se 1810 års riksdagsbeslut § 9. Se även motion 1887 A II: 132. 
8 2 Se även LU 1872: 27 med anledning av motion om förklaring av 4 § 

prästerskapets privilegier. LU avstyrkte under hänvisning till RF § 114. Jfr LU 
1903:27 (fråga angående patronatsrätten). 

8 3 Betriiffande siffrornas tillförlitlighet gäller samma reservationer, som ovan 
anförts i fråga o m uppgifterna i tab. 1. Observera att likalydande motioner vid 
samma riksdag räknats som en och att flera yrkanden på lagförklaring i en och 
samma motion räknats som ett. 

8 4 Se t. ex. KFörkl. 12/11 1819 över vissa delar uti KK 3/4 1816 ang. överens
kommelser o m prästrättigheter; SFS 1831:6 s. 33 (förkl. dels över KF o m sko
garna i riket . . . ) , 1834:19 (ang. kronobrevbäring), 1835:11 (ang. räfstetingspen-
ningarna), 1835:74 (ang. frihetsår för stångjärns- och ämnessmiden), 1866:24 
s. 6 (ang. fjärdingsmans avlöning), 1866:80 (ang. längsta avståndet mellan gäst
givaregårdar), 1885: bih. 70 (ang. tidningar för ämbetsverkens räkning), 1904:4 
s. 7 (ang. tryggad rätt åt innehavare av vissa lägenheter å prästerskapets lönings-
hemman). 

8 5 Se t. ex. SFS 1827:63 s. 1080, 1827:59 s. 975, 1828:83 s. 1658, 1828:84 
s. 1669, 1671, 1828:85 s. 1674, 1675, 1828:88 s. 1707, 1829:38 s. 201, 1829:41 
s. 213, 1830:26 s. 266, 1830:43 s. 582, 1831:65 s. 557, 1835:70 s. 1, 1837: 16 s. 2, 
1837:19 s. 2, 3, 1837:24, 1837:37, 1838:8 s. 1, 1838: 24,.27, 29, 1840:15 s. 1, 
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Tabell 2. 

Lagförklaringsyrkanden och lagförklaringar 1809—1960 på den ekonomiska och 
administrativa lagstiftningens område, beredda av lagutskott. 

Riksdag år 
Motion 

om 
lfkl 

LU-
förslag 

om 
lfkl 

Lfkl-
hemstäl-
lan av 
riks

dagen 

Lfkl av 
K M:t 

SFS nr 

1812 3 2 2 2 2 -KFörkl 29/7 1812 

1815 2 1 1 — 

1817/18 1 1 1 — 
1823 2 2 2 1 1825:9, s. 132 

1828/30 3 3 2 1 1829:58, s. 322 

1834/35 4 2 2 — 
1840/41 5 3 3 — 
1844/45 2 1 — — 
1847/48 4 1 1 1 1850:70 

1850/51 2 1 1 1 1853:17 

1853/54 1 1 1 — 
1856/58 3 1 1 — 
1859/60 1 — — 
1862/63 1 — — 
1865/66 — 1 1 1 1867:41 

1875 1 — — — 
1876 1 — — — 

1879 — 1 — — 
1882 1 — —. 
1904 1 1 — — 

S:a 38 22 18 7 

klaring torde emellertid numera på alla områden anses som en icke 

lämplig form för lagstiftning. Tab. 2 ger för sin del ett otvetydigt 

intryck härav. 

Av intresse är vidare, att Kungl. Maj:t under statsskickets första 

tid ansåg sig befogad att på egen hand utfärda förklaringar angå

ende bestämmelser i den omfattande lagförklaringen av den 23 mars 

1807, vilka otvivelaktigt var av allmän lags natur. 8 6 Än mera an

märkningsvärt är, att Kungl. Maj:t likaledes under den första tiden 

— sedan mål som fullföljts till HD visat att det förekom olika till-

lämpning av lagbestämmelser — ansåg sig på egen hand kunna för 

1864:40, 1864:41 s. 12, 1865:3, 1865:52 s. 1, 1866:24 s. 7, 1866:57 s. 3, 1884:59 
s. 5, 1885: 75. 

8 8 Se Kungl. Maj:ts ytterligare nådiga förkl. 29/7 1812 av p. 29 i 1807 års 
förkl., samt förkl. 3/9 1812 av p. 35 i 1807 års. förkl. Den förstnämnda tillkom 
på »hemställan» av ständerna. Betr. 1807 års förkl. se Thomsons festskr. s. 173. 
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vinnande av säkerhet och enhet i . lagskipningen meddela lagför

klaring. 8 7 

Något bör också sägas öm g r u n d l a g s f ö r k l a r i n g s i n s t i t u t e t . 

Detta synes aldrig ha kommit till användning under tiden efter år 

1809. Det är även tveksamt, om det över huvud ifrågasatts, att det 

skulle tillämpas. 8 8 I enlighet med principen att lagförklaring har en 

funktion att fylla i fråga om lagar av hög ålder, ter sig detta an

märkningsvärt. I själva verket borde det just med utgångspunkt 

från denna princip te sig naturligt att genomföra en författnings

revision, t. ex. grundlagsfästa parlamentarismen, genom en grund

lagsförklaring. Att man över huvud icke reflekterat på detta tillväga

gångssätt, torde vara det bästa beviset för hur främmande lagför-

klaringsinstitutet ter sig för vår tid. 

Det kan till sist vara anledning att knyta an till vad som tidigare 

sagts om sammanblandningen av de båda lagförklaringsinstituten. 

Framställningen torde emellertid ha givit vid handen, att därutöver 

har både gränslinjen mellan lagförklaring och lagändring och gräns

linjen mellan lagförklaring och lagtillämpning varit vaga och fly-

8 ' Se KFörkl. 28/11 1811 över rätta förståndet av 4 § i KF 28/6 1798 ang. lag
sökning mot löftesmän samt KFörkl. 17/12 1818 av 10 kap. 1 § JB o m dem som 
annans jord, hus och tomt sälja, skifta eller förpanta kan. Lagförklaringarna 
kunde icke avgivas av HD, därför att någon förfrågan icke förelåg från domare 
eller ämbetsman. 

8 8 En livlig diskussion har förts angående ett yrkande av L i n d h a g e n i 
motion II: 247 till 1911 års riksdag, att riksdagen skulle »uttala den uppfattningen, 
att den till städerna under villkor av oförytterlighet donerade jo rd ej» finge mot 
RF § 77 »avhändas städerna utan riksdagens samtycke». Härvid gjorde T r y g g e r 
gällande, att en förklaring av grundlagen måste ta sig uttryck i en ändring av 
själva ordalydelsen, ty endast efter denna skulle grundlagen tolkas. Det torde 
emellertid icke ha varit Lindhagens avsikt att åstadkomma en grundlagsförkla
ring. Här är icke plats att ingå på en analys av frågan; härför skulle bl. a. er
fordras en analys av relationen mellan RF § § 83 och 84. Beträffande diskussionen 
se L a g e r r o t h , Psykologisk verklighet och juridisk fiktion s. 69 f.; M a l m g r e n , 
Sveriges riksdag 14:186 och S t j e r n q u i s t , Riksdagen och kronans fasta egen
dom s. 312 ff. Se även Festskrift till Thomson s. 175 not 28, i vilken relaterats 
ett annat fall, där det gjorts gällande att grundlagsförklaring förelegat. Beträf
fande RF § 84 se senast W e s t e r b e r g , RF § 84. — Uttalanden av KU jämlikt 
RO § 39 mom. 4 är icke grundlagsförklaringar. 

Ett särskilt problem knyter sig till frågan o m relationen mellan grundlag och 
de s. k. konstitutionella stadgarna. Det har gjorts gällande, att en del bestämmel
ser i dessa »står på gränsen av grundlagsförklaringens område, o m de ej tillhör 
det». ( H a g m a n , Sveriges grundlagar s. 213; jfr KU 1891:7 s. 5.) Ett slående 
exempel härpå är bestämmelsen i ansvarighetslagen för statsrådets ledamöter § 3, 
att RF § 60 ej avser (omnämner) »avgifter, vilkas föremål är inrättningar till 
enskildas gemensamma nytta och bekvämlighet, såsom båk-, bro-, färj- och andra 
avgifter av dylik beskaffenhet». (Se senast W e s t e r b e r g , Skatter, avgifter och 
pålagor s. 19 ff.) Motsvarande problem har tidigare (s. 309) berörts i vad avser 
gränsen mellan vad som bör regleras i lag och vad som kan regleras i tillämp
ningsföreskrift. 
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tände. I själva verket torde det vara belysande och mera realistiskt 

att något bortse från den gängse statsrättsliga doktrinen och även 

se de olika institut, varom här är fråga, icke som väsensskilda stor

heter utan som uppställda längs en skala börjande med stiftande 

av ny lag längst till vänster, därefter lagändring, lagförklaring av 

lagstiftaren, lagförklaring av HD samt till sist lagtillämpning av 

olika instanser med den lägsta instansens tillämpning ytterst till 

höger. Det är i regel i varje särskilt fall av väsentligt intresse för 

praktikern att avgöra, vilket institut som är tillämpligt. Genom att 

de båda lagförklaringsinstituten upphört att fungera har ekvationen 

så till vida hyfsats, som valmöjligheternas antal reducerats. Å andra 

sidan kan det häremot göras gällande, att problemet blivit mera mar

kant genom att just mellanformerna försvunnit. I varje fall har frå

gan om gränslinjen mellan lagstiftning och lagtillämpning härigenom 

blivit ett mera akut problem än tidigare. För att få ett bättre grepp 

om denna gränslinje och ett bättre mått på dess elasticitet erfordras 

insatser från forskningen. Det är över huvud förvånande, hur litet 

denna, i varje fall såvitt angår svenska förhållanden — sysslat med 

lagstiftningens och lagtillämpningens teori och teknik. 8 9 

8 9 Förutom till H e r l i t z ' stora undersökning »Om lagstiftning» samt övriga 
här citerade specialundersökningar kan hänvisas till S t r ö m b e r g , »Några re
flexioner o m lagstiftningens innebörd», StvT 1959: 1 ff. 
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Europarådets verksamhet på Europarådets verksamhet på det ekono-
det ekonomiska området . m U s k a o m r å d e t ä g e r r u m p å t r e n i v å e r 

Rådet u tövar kont ro l l öve r de ekonomiska institutionerna i Eu ropa , det 

diskuterar, analyserar o c h kritiserar utveckl ingen av det e k o n o m i s k a sam

arbetet sådant detta f ramgår av de rapporter , som till rådet över lämnas av 

dessa organisat ioner, särskilt av O E E C o c h E E C . Rådet s tuderar slutligen i 

detalj o l ika e k o n o m i s k a p r o b l e m o c h framlägger planer o c h förslag till 

deras lösning. 

Tidsmässigt visar Europaråde ts ekonomiska verksamhet fyra faser. Under 

1949 g jo rde församl ingen flera skilda förslag till lösandet av den ekono

miska kris E u r o p a vid d e n t idpunkten g e n o m g i c k o c h fö r vars lösande 

O E E C något t idigare upprättats. Under åren 1950—1952 sökte församl ingen 

skapa ol ika nya o rgan f ö r att kontrol lera skilda grenar av europeisk 

e k o n o m i s k verksamhet . Dessa båda faser får ses m o t b a k g r u n d av de all

männa fö r söken att göra Europaråde t till en poli t isk auktori tet m e d be

gränsade funkt ioner m e n utrustat m e d reella maktbefogenheter samt o m 

givet av spec ia lorgan på o l i ka områden . 

D e n tredje fasen, s o m p å sätt o c h vis har samband m e d den andra, o m 

fattar främjandet av två p ro j ek t — Lågtar i f fklubben o c h St rasbourgplanen 

—• vilka e j innebar skapandet av nya institutioner utan snarare syftade till 

samverkan på femtonnat ionsbas is på två o m r å d e n — fr ihandeln o c h ut

veckl ingen i Afrika. Detta v id en t idpunkt då Europaråde t sökte åstad

k o m m a en motvik t till den av sex medlemsstater upprät tade K o l - o c h stål

un ionen (ECSC) . 

Därefter, från 1953, har tendensen icke så m y c k e t varit att g ö r a utkast 

till nya pro jek t eller skapa nya institutioner s o m fastmera att överb l icka 

o c h i viss m å n leda andra europe iska organisat ioner av e k o n o m i s k karaktär. 

Denna senare utveckl ing står i överensstämmelse m e d den rådgivande för

samlingens fö r sök att g ö r a Europaråde t till s t ommen för eu rope i sk politik 

o c h integration. 

Under församlingens förs ta session 1949 bi ldades e t t u t s k o t t f ö r 

e k o n o m i s k a f r å g o r . Fö r saml ingen antog en serie r ekommenda t ione r , 

g rundade på utskottets arbetsrapport . Dessa r ekommenda t ione r får ses mot 

bakgrund av den akuta dol larbris t , s om v id den t idpunkten r ådde i Europa . 

R e k o m m e n d a t i o n e r n a syftade till upprättandet av ett multi lateralt betal

ningssystem fö r interkonvertibil i teten av europeiska valutor , skapandet av 

en permanent organisa t ion fö r samordnandet av kredi tpol i t iken, ett ut

v idgande av OEEC:s arbete på en liberalisering av eu ropahande ln , förbe

redande steg m o t upprät tandet av en europeisk ekonomisk un ion , slutandet 
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av en europe i sk konven t ion för kontrol l av internationella karteller, en 

konferens m e d USA:s regering för att dryfta sänkandet av amerikanska 

tullar o c h slutligen upprät tandet av ett europeisk t patentkontor . 

Minis terkommit tén beslöt att hänskjuta dessa församlingens förslag till 

O E E C fö r yt t rande. O E E C svarade att så gott s o m samtliga förslag redan 

var under bearbetning i n o m organisat ionen. D e s s u t o m hade en kor t tid 

efter det att fö rsaml ingen avgivit sina förslag angående den europeiska 

betalningen den Europe i ska beta lningsunionen bi ldats . Ministerkommittén 

intog beträffande den roll den skulle spela i det e k o n o m i s k a arbetet i E u r o p a 

den inställningen, att då O E E C var en organisat ion, specialiserad på eko

nomisk ve rksamhet o c h bestående av representanter för regeringarna- i det 

närmaste s a m m a stater s o m Europarådet , det var OEEC:s råd och ej 

minis terkommit tén , s o m var bäst lämpat att ge ut t ryck för regeringarnas 

s tåndpunkter i e k o n o m i s k a frågor. 

Mot varandra s tod således här uppfat tn ingarna å ena sidan att minister

kommi t t én skulle hänskjuta alla församlingens r ekommenda t ione r i ekono 

miska f rågor till O E E C för att undvika dubbe la rbe te o c h eventuellt ol ika 

resultat i Paris o c h Strasbourg o c h att å andra s idan Europarådets upp

gift enligt s tadgan är att verka för samförs tånd o c h samarbete i e k o n o m i s k a 

frågor mel lan medlemsstaterna. Det skulle således enligt denna uppfattning 

innebära ett åsidosät tande av rådets plikter o m det öve r l ämnade dessa 

viktiga f rågor att avgöras av en teknisk organisat ion, som saknade Europa

rådets poli t iska erfarenhet o c h ansvar. 

Senare löstes d o c k i viss m å n dessa p r o b l e m g e n o m att ett tämligen intimt 

samarbete etablerades mel lan de båda organisa t ionerna. 

D e direkta resultaten av församlingens förs lag i e k o n o m i s k a f rågor 1949 

b lev dels att ett förslag till en europeisk k o n v e n t i o n för kontro l l av inter

nationella kartel ler upprättades, vilket d o c k bo rd lades i väntan på resultatet 

av den år 1951 av E C O S O C bi ldade kommit téns arbete i denna fråga. Dels 

ledde förslaget o m ett europeiskt patentkontor till att två konvent ioner 

k o m till stånd i n o m Europaråde ts ram, den ena beträffande formel la krav-

v id patentansökningar (11.12.1953) den andra rö r ande internationell klassi

ficering av patent p å uppf inningar (19 .12 .1954) . 

Församl ingens arbete på att u p p r ä t t a s p e c i a l o r g a n m e d bestämda 

maktbefogenhe te r på särskilda, begränsade o m r å d e n inspirerades av den 

franske utr ikesministern Rober t Schumans i augusti 1950 inför församlingen 

f ramlagda p l an fö r skapandet av en Kol- o c h stålunion. Planen var ett led 

i den nya fransk-tyska poli t iken, s o m g ick ut på att i framtiden förhindra 

konfl ikter me l lan dessa båda länder g e n o m att unde ro rdna den viktiga p ro 

dukt ionen av k o l o c h stål en överstatlig m y n d i g h e t . Församl ingen väl

k o m n a d e livligt detta första exempel på ett överstatligt specia lorgan och 

o c h bör jade genast öve rväga vilka andra möj l ighe te r till europe isk sam

verkan, s o m var realiserbara efter s amma möns te r . 

I d e c e m b e r 1951 antogs en r e k o m m e n d a t i o n rörande skapandet av ett 

speciell t .europeiskt organ för jo rdbruksf rågor . Resultatet av. denna rekom

menda t ion b l ev att en konferens för j o rdb ruks f r ågor hölls i n o m ramen för 

O E E C o c h e j , s o m församl ingen avsett, i n o m ramen för Europarådet . Kon-
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ferensen ledde till att en ständig minis terkommit té skapades , v i lken pe

riodiskt undersöker j o r d b r u k s - o c h l ivsmedelproblem, f ramlagda av med

lemsstaterna. 

E n r e k o m m e n d a t i o n från församlingen 1952, s o m f ö r o r d a d e upprättan

det av ett europeiskt t ransportråd, ledde till att O E E C skapade en europeisk 

minis terkonferens fö r t ransportfrågor , vi lken d o c k årl igen skall avgiva 

rappor t till församlingen. 

Den europe iska luf t far tskommissionen, ett permanent o r g a n s o m avger 

rappor ter till Europaråde t , upprättades 1954 på rådets initiativ o c h under 

medverkan av I C A O (International Civil Avia t ion Organisa t ion) fö r sam

ordnandet av den europe i ska luftfarten. 

A v församlingens förs lag till upprät tandet av specia lorgan ledde inget till 

ursprungl igen avsett resultat. D o c k skapades på församlingens initiativ ett 

nytt maskineri för bättre samarbete o c h utvecklande av europe i sk t j o rd 

bruk, landtransport- o c h luft transportväsen. Församl ingen hålles i samtliga 

fall genom rappor ter i n fo rmerad o m den fortsatta u tveckl ingen p å dessa 

områden , vilket m ö j l i g g ö r f ö r församlingen att verka s o m ett par lamen

tariskt fo rum, s o m överb l i cka r samarbetet mellan Väs teuropas regeringar. 

Ett förslag, s o m framlades 1951 av p rofessor Bertil Ohl in in för fö rsam

lingen, g ick ut på att en utredning skulle företagas o m de tekniska förut

sättningarna fö r e n g e m e n s a m p o l i t i k f ö r a t t s ä n k a t u l l 

m u r a r n a i E u r o p a . Förs lage t är känt s o m planen för en » L å g t a r i f f -

k l u b b » o c h kontentan av denna var att medlemsstaterna skulle förb inda 

sig att s insemellan ej t i l lämpa tullsatser överskr idande 35 % . Tullsatserna 

fö r impor t från andra m e d l e m m a r skulle sänkas till 5 °/o fö r råvaror , 15 %> 

fö r halvfabrikat o c h 25 % fö r färdigvaror o c h l ivsmedel . K l u b b e n skulle 

vara ö p p e n även för u tomeurope i ska stater, s o m var vil l iga att ge mot

svarande tu l lkoncess ioner . 

Då p lanen föl l i n o m G A T T : s verksamhetsområde , översändes den dit av 

minis terkommit tén för s tud ium. G A T T fann det d o c k ej m ö j l i g t att v id den 

t idpunkten g e n o m f ö r a . d e förs lag planen innehöl l . 

Trots att den ej lett till något direkt resultat har d o c k p lanen för en 

Lågtar i f fklubb allmänt karakteriserats s o m ett modera t o c h realistiskt p r o 

jekt i j ämföre l se m e d t idigare luftslott o m en europeisk tull- o c h penning

union. 

Det andra förslaget fö r uppmun t r ande av handeln är känt s o m » S t r a s 

b o u r g p l a n e n » . Denna antogs av församlingen 1952, v id en t idpunkt då 

E u r o p a upp levde en rad kriser på grund av dollarbrist . Utgångspunkten för 

planen var den ekonomisk t komplemen tä ra naturen hos å ena sidan det 

industriella E u r o p a o c h å andra sidan de u tomeurope i ska o m r å d e n , som 

var konsti tutionellt b u n d n a till någon europeisk stat. P lanen hänvisade 

också till den triangulära förkr igshahdeln , g e n o m vi lken den europeiska 

dollarbris ten hävdes g e n o m expor t av maskiner o c h konsumen tva ro r till 

t ransoceana länder, vi lka i sin tur expor terade råvaror till do l la rområde t . 

G e n o m en rad förslag, b l a n d vilka det kanske märkligaste var att länka 

dessa t ransoceana länder till E u r o p a m e d hjälp av ett sys tem av låga 

preferenstullar, sökte p lanen upprätta ett aktivt ekonomisk t samarbete p å 
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basis av ömses id iga intressen o c h hjälp mel lan det industriella E u r o p a o c h 

en stor del av den råvaruproducerande t ransoceana världen. 

E n annan k o m p o n e n t i Strasbourgplanen, s o m väckte stor uppmärk 

samhet, var tanken på ett ekonomisk t »Eura f r i ca» . Innebörden av denna var 

b l and annat att tyskt kapital o c h italiensk arbetskraft via europeiska organ 

skulle sättas in i Afr ika till båda kontinenternas f r o m m a . Sedermera f ick 

man slopa orde t »Euraf r ica» i diskussionen, då det från afr ikansk sida 

k o m att tydas s o m ett för täckt fö r sök till ny imper ia l i sm. 

Planen v idarebefordrades till O E E C o c h till ländernas regeringar. Den 

möt te d o c k mots tånd b land annat på grund av att den skulle k o m m a att 

förstärka re la t ionerna i n o m ett ekonomisk t o m r å d e , varav USA ej u tgjorde 

en del . Fö r saml ingen vidhöl l d o c k sin uppfat tning att en varaktig konver -

tibilitet o c h en stabil vä r ld sekonomi endast k u n d e byggas på en sådan 

grund, s o m p lanen avsåg att upprätta. 

Minis terkommit tén förklarade 1954 att den europe i ska integrationspoli

t iken för den a l lmänna välfärdens ökande k r ävde samarbete mel lan stor

makterna o c h t ransoceana länder m e d konst i tut ionel la band till dessa o c h 

till andra länder i Europaråde t . 

F rån St rasbourgplanen härs tammar så gott s o m alla fö l jande förslag 

o m utveckl ingen i Afr ika o c h hjälp till andra underu tvecklade länder. I en 

r e k o m m e n d a t i o n 1958 f ramlade församl ingen flera förslag till europeisk

afrikansk samverkan m e d huvudvik ten lagd p å en stadga för investeringar, 

en garant i fond o c h ett utvidgat p r o g r a m fö r teknisk hjä lp från de euro

peiska länderna. 

E n exper tg rupp bi ldades 1957 fö r att f ö r söka p å s k y n d a den socia la o c h 

e k o n o m i s k a u tveckl ingen i Afr ika g e n o m ett int imt samarbete mel lan 

afr ikanska o c h europe iska stater. Gruppen bes tod av tolv representanter 

från Europaråde ts medlemsstater , från afr ikanska stater, konstitutionellt 

b u n d n a till dessa o c h dessu tom från afr ikanska stater utan sådana band. 

Gruppen f ick o c k s å instruktioner o m att samarbeta m e d stater utanför 

Europarådet , samt m e d internationella organisa t ioner m e d l iknande arbets

uppgif ter . 1 Det var på exper tgruppens rappor t s o m församl ingen grundade 

sina förslag 1958. 

I januari 1960 föres log församl ingen att en konferens skulle samman

kallas m e d del tagande från Europarådets medlemsstater , intresserade afri

kanska stater o c h be rö rda internationella organisa t ioner för att diskutera 

exper tgruppens o c h församlingens förslag. Ä n n u har d o c k någon sådan 

konferens e j sammankal la ts . 

Det är att märka , att Strasbourgplanens p r inc ipe r har följts av R o m 

fördraget , g e n o m vilket sexstaternas u tomeurope i ska o m r å d e n givits möj l ig 

het att i n l emmas i den g e m e n s a m m a marknaden . 

D e n fjärde fasen i församlingens e k o n o m i s k a verksamhet kan sägas ha 

inträtt då o r d f ö r a n d e n - i OEEC:s råd 1951 öve r l ämnade den första rap

por ten från O E E C till församl ingen. D e n täcker i t iden flera av ovan

n ä m n d a förs lag att be fo rd ra handeln mel lan E u r o p a o c h andra delar av 

1 T. ex.: Schweiz, Portugal, USA, Canada och Indien samt FN och Kommis
sionen för teknisk samverkan i i Afrika söder o m Sahara (CCTA). 
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världen o c h att göra eu rope i sk hjälp tillgänglig för underu tveck lade länder 

i n o m o c h u t o m E u r o p a . 

Denna fas kan beskr ivas som e t t ö v e r i n s e e n d e f r å n f ö r s a m 

l i n g e n s s i d a ö v e r d e t a r b e t e , s o m u t r ä t t a s a v a n d r a o r g a 

n i s a t i o n e r p å d e t e k o n o m i s k a o m r å d e t . T e o r i n b a k o m denna 

arbetsuppgift , v i lken erkänts både av regeringarna o c h de b e r ö r d a inter

nationella organisat ionerna, är att församl ingen skall ve rka s o m ett euro

peiskt parlamentariskt f o r u m för överb l ickande o c h s t imulerande av sam

arbetet mel lan reger ingarna i Europa . D å flera sådana organisat ioner ej 

har egna par lamentar iska organ , blir denna uppgift särskilt viktig. Det ges 

ej heller alltid möj l ighe t f ö r de nationella folkrepresentat ionerna att föra 

en ingående debatt o m det ekonomiska samarbetet me l l an regeringarna, 

varför det endast kan bli i en gemensam europeisk par lamentar isk för

samling, s o m representanter från de nationella folkrepresentat ionerna kan 

diskutera o c h ge sina åsikter till känna beträffande samarbetet på rege

ringsnivå. 

Tanken på e n s a m m a n s l a g n i n g a v O E E C o c h E u r o p a r å d e t , 

det vill säga att i realiteten underordna O E E C s o m ett tekniskt o rgan under 

det pol i t iska rådet, omfat tades från ett tidigt s tadium av församl ingen m e d 

livligt intresse. G e n o m att samarbetet m e d tiden blev livligt o c h g e n o m att 

församl ingen bö r j ade fungera som OEEC:s par lamentar iska organ, knöts 

de två organisat ionerna nära samman. Ett ytterligare nä rmande av formel l 

natur ansågs d o c k på sina håll kunna störa de öppenhjär t iga o c h konti

nuerliga meningsu tby ten kr ing medlemsstaternas e k o n o m i s k a pol i t ik , s o m 

utgjorde en av OEEC:s största tillgångar o c h b id rog till dess f ramgångar . 

Dessu tom utg jorde det förhål landet att Schweiz , Por tugal o c h i bö r j an även 

Österrike var m e d l e m m a r i O E E C men ej i Europaråde t ett h inder . 

Samarbetet m e d O E E C ägde sedan 1951 r u m på så sätt att O E E C åtog 

sig att in fö r fö rsaml ingen framlägga för debatt löpande rappor te r rörande 

de e k o n o m i s k a p r o b l e m , s o m var under behandl ing i organisa t ionen. Allt

sedan 1951 b lev det praxis att en minister, representerande OEEC:s råd, 

inför församl ingen f ramlade rappor ten o c h svarade vid den därpå fö l jande 

debatten. Det b lev också sed att församlingens e k o n o m i s k a utskott disku

terade rappor ten o c h andra viktiga p r o b l e m icke blott m e d n ä m n d e minister 

utan även m e d OEECis generalsekreterare o c h dennes närmaste med

arbetare. Utskottets utlåtande översändes därpå, sedan det debatterats o c h 

antagits av församlingen, till OEEC:s råd. 

I s amband m e d OEEC:s ombi ldande till O E C D avgav fö r saml ingen under 

1960 e t t f l e r t a l r e k o m m e n d a t i o n e r . I synnerhet unders t röks i dessa 

betydelsen av 

a) att nära samarbete skulle etableras mel lan E u r o p a o c h Nordamer ika , 

b ) att också den nya organisat ionen skulle bli ett instrument fö r samarbete 

mel lan OEEC-staterna o c h att den skulle bli ve rksam på alla de o m 

råden där O E E C arbetat, således även i fråga o m intereuropeisk handel, 

c ) att ett par lamentar iskt f o r u m skulle skapas för att fö l ja den n y a orga-
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nisationens verksamhet o c h att nära o c h rege lbundna kontakter skulle 

etableras mel lan O E C D o c h Europaråde t på s a m m a sätt s o m varit fallet 

m e d O E E C . 

Församl ingen uttalade även den f ö r h o p p n i n g e n att det geograf iska ut

v idgande s o m ombi ldande t innebär g e n o m att USA o c h Canada ingår som 

ful lvärdiga m e d l e m m a r i O E C D ej skulle leda till ett minskande av mö j l i g 

heterna att u tveckla ett intimt Och effektivt samarbete mel lan de euro

peiska staterna. O E C D b o r d e kunna bli den ram, i n o m vilken e n ' l å n g t 

gående harmonise r ing progressivt skulle kunna k o m m a till stånd mel lan 

E E C , E F T A o c h OEEC:s övr iga medlemsstater . 

D e institutionella reglerna fö r OECD:s ve rksamhet är hållna i en så 

generell fo rm, att det är nödvänd ig t att Europaråde ts rådgivande församl ing 

utvecklar allt det inf lytande den är mäktig på ett inriktande av OECD:s 

verksamhet m o t ett ekonomisk t enande av Väs teuropa i vidaste mening . 

Församl ingen har sedan 1953 debatterat de rappor te r den erhållit från 

ECSC:s H ö g a Mynd ighe t o c h församling. Ett viktigt resultat av s a m 

a r b e t e t m e l l a n E u r o p a r å d e t o c h E C S C är de årliga sammanträden 

mel lan församl ingens e k o n o m i s k a utskott o c h representanter från Höga 

Myndigheten, v id vi lka f rågor av vikt diskuteras o c h utskottet får den 

informat ion , s o m i h ö g grad underlättar utarbetandet av församlingens svar 

på ECSC:s rappor te r . 

Sedan R o m f ö r d r a g e n undertecknats av ECSC:s utrikesministrar i mars 

1957 o c h E E C o c h Eu ra tom upprättats i januar i 1958, har ytterligare 

öve renskommelse r o m samarbete träffats m e d de n y a Gemenskapernas 

kommiss ione r . Det första möte t mel lan m e d l e m m a r från Europarådets för 

samling o c h den Europe i ska parlamentar iska församl ingen ägde r u m i 

januari 1959. Både Europaråde ts församling o c h minis te rkommit té erhåller 

rege lbundna rappor te r från Europaförsaml ingen . Sedan 1955 sammanträder 

o c k s å H ö g a Myndighe ten o c h minis terkommit tén . Således har Europarådets 

båda organ m ö j l i g h e t att öve rb l i cka o c h ge u t t ryck för sina åsikter be

träffande Gemenskapernas verksamhet , i synnerhet i den mån denna berör 

e k o n o m i n i de medlemsstater , s o m ej är m e d l e m m a r av De Sex. 

Den 20 n o v e m b e r 1959 under tecknades i S t o c k h o l m E F T A - k o n v e n 

t i o n e n . På initiativ av rådgivande församl ingens president beslöts att 

E F T A skall till fö rsaml ingen avgiva en årlig rappor t , vi lken skall behandlas 

i s amband m e d D e Sex ' rappor t . 

Några o rd b ö r kanske i detta sammanhang även sägas o m det arbete 

Europaråde t under ett tiotal år nedlagt på att få till stånd e n s t a d g a f ö r 

v i s s a e k o n o m i s k a o c h s o c i a l a r ä t t i g h e t e r , s o m skall t i l lkomma 

alla medborga re i Europaråde ts medlemsstater . Stadgan skall vara ett 

k o m p l e m e n t till Konven t ionen o m de mänskl iga rättigheterna o c h skall ut

gö ra en n o r m f ö r nat ionel l lagstiftning. D e n 18 o k t o b e r 1961 underteck

nades stadgan av regeringsrepresentanter i Tur in o c h skall nu ratificeras 

av länderna. 

E n del bes tämmelser be rör det ekonomiska o m r å d e t t. ex. ett fastslående 
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av mäns o c h kv innors rätt till lika lön fö r lika arbete, l iberal iserande av 

reglerna fö r ut ländsk arbetskraft o c h rätt till yrkesutb i ldning o c h o m 

skolning v id s t rukturomvandl ingar i näringslivet. 

Ett särskilt maskiner i fö r att t rygga dessa rättigheter ha r uppställts o c h 

det återstår nu att se v i lken betydelse stadgan kan få i f ramtiden. 

Europaråde t har, s o m här påvisats, ofta k o m m i t i be rö r ing m e d verk

samheten i n o m andra organisat ioner , v i lka arbetar på m e r a speciella o m 

råden fö r att lösa eu rope i ska eller mer omfat tande internationella ekono 

miska p r o b l e m . 

De speciel la samarbetsorganens talrikhet o c h skiftande sammansät tning 

visar ett klart b e h o v av en organisat ion, s o m i sig förenar de västeuropeiska 

staterna o c h s o m kan t jänstgöra som en koord ina t ionspunkt . 

Europarådet , o c h kanske främst dess rådgivande fö rsaml ing med dess 

parlamentar iska sammansät tning, har alltmer k o m m i t att framstå som en 

a l lmän ram o c h ett l ämpl ig t redskap o c h fo rum för en samordn ing av 

o l ika strävanden, icke minst på det internationella e k o n o m i s k a området . 

Nils O. Nilsson. 

Den femte internationella ägde r u m i Paris den 2 6 — 3 0 sep tember 1961. 

statskunskapskongressen. D e n b e v i s t a d e s av mer än 450 deltagare från 

47 ol ika länder. Många av dessa var efter skandinaviska eller anglosaxiska 

beg repp i cke statskunskapare (»pol i t ical scientists*) utan i m å n g a fall j u 

rister, soc io loge r o c h historiker , men del tagarför teckningen nedan kan ändå 

i viss m å n betraktas s o m en indikator på att intresset f ö r statskunskapen 

i den f o r m s o m denna utvecklats kring Nordat lanten sprids öve r allt större 

delar av vär lden. 

Den franska d o m i n a n s e n var påtaglig. Det stora antal s o m deltog både 

från moder l ande t o c h från den franska gemenskapens stater, visade 

l iksom den omständighe ten att kongressen s tod under b e s k y d d av bl . a. 

premiärminis ter Miche l Deb ré , att a r rangörerna eftersträvat att göra k o n 

gressen till en manifes ta t ion av fransk vetenskap o c h kultur. E n instruktiv 

utställning i kongress loka len , Unescopalatset , av fransk pol i t i sk litteratur 

pekade i s a m m a riktning. 

Ur svensk synvinkel är uppstäl lningen över anslutningen till kongressen 

av något p insamt intresse, där för att den visar att Sveriges representat ion 

var numerär t svag. Delv is to rde detta ha berot t på ett tekniskt missöde , 

som m e d f ö r d e att de svenska statskunskapsinsti tutionerna i cke erhållit 

något medde lande o m kongressen o c h att Sverige tillfälligt uteslöts från 

del tagande i organisa t ionens beslutande o rgan (the C o u n c i l ) . Svenska del

tagare var professor Nils Stjernquist, p rofessor Jörgen Westers tåhl , d o 

centen Nils Elvander (Uppsa la ) , forskningsassistenten fil. l ic . B o Särlvik 

(Göteborg) samt under tecknad , preceptor Nils Andrén ( S t o c k h o l m ) . 
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Norden Franska Nordafrika 1 

Danmark 5 Franska Kongo 3 

Finland 6 
Norge 11 Anglosaxiska länder 

Sverige 5 Australien 2 Sverige 
Canada 9 

Kontinentaleuropa utom Sovjetblocket Storbritannien 40 

Belgien 11 Förenta staterna 71 

Grekland 2 
Frankrike 119 Nederländerna 17 
Italien 15 Schweiz 14 
Jugoslavien 11 Spanien 6 
Luxembourg 1 Tyska förbundsrepubliken 26 Luxembourg 

Österrike 4 
Sovjetblocket 

Polen 3 Latinamerika 

Sovjetunionen 2 Argentina 11 
Tjeckoslovakien 1 Brasilien 3 

Chile 1 
Asien Colombia 1 

Hongkong 2 
Indien 3 Libanon 2 
Indonesien 2 Thailand 1 
Israel 8 Turkiet 4 
Japan 9 Vietnam 1 
Korea 2 

Afrika Madagaskar 2 
Brittiska Guyana 1 Marocko 3 
Dahomey 2 Nigeria 2 
Egypten 4 Senegal 1 
Ekvatorialafrika 1 Övre Volta 2 

D e n mans tarka norska kont ingenten var ett påtagligt tecken på den unga 

norska statskunskapens vitalitet. D e n omfat tade b l . a. p rofessor Stein Rokkan , 

forskningsledare v id Christian Michelseninstitutet i Bergen, dosent T h o m a s 

W y l l e r , föreståndare för institutet för statsvitenskap i Oslo, o c h lektor 

Jens Chris tophersen, Oslo . Bland kongressdel tagarna från Finland märktes 

främst p ro fes so r Jan-Magnus Jansson, Hels ingfors , s o m åtföljdes av bl . a. 

docente rna Ris to Hyvär inen , P a o l o Killinen, b å d a från Hels ingfors , o c h 

Pertti Pesonen från Å b o , samt soc io logen , p ro fes so r Er ik Allardt från Hel

singfors. I den danska kont ingenten återfanns p ro fe s so rn i statskunskap i 

Århus, Er ik Rasmussen , samtidshistorikern p ro fe s so r Sven Henningsen, 

K ö p e n h a m n , o c h ledaren fö r journalistinstitutet i Århus, Er ik Reske-

Nielsen. P ro fes so r P o u l Meyer , s o m företräder s tatskunskapen i n o m den 

jur idiska fakulteten i Århus, hade bidragit m e d en skriftlig rappor t men 

var fö rh indrad att själv närvara. 

D e n återgivna deltagarstatistiken synes an tyda att de afroäsiatiska län

derna i växande omfat tning söker kontakt m e d den internationella stats

kunskapsun ionen . Särskilt del tagarna från afr ikanska universitet var d o c k 

i stor utsträckning i Afrika ve rksamma européer . A v de genuina afro

äsiatiska del tagarna framträder på ett mera aktivt sätt än så länge blott 

21 — Statsvetenskaplig lidskrift 1961. N. F. 
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Indien, s o m också i detta fall kan bygga p å en långvarig brit t isk bi ldnings

tradition, o c h Japan, s o m fått handgripl ig inspirat ion från F ö r e n t a staterna. 

Alla IPSA-»ve te raner» to rde ha varit enliga o m att Par i skonferensen varit 

den hittills mest vä l lyckade . Ar rangemangen i Úneseos högkvar te r v id 

Avenue de Suffren k o m i de flesta hänseenden så nära per fek t ionen som 

ö v e r h u v u d torde vara möj l ig t . L i k s o m i R o m underlättades förhandl ingarna 

av s imultantolkning; miss lyckades tolkarna ibland att gö ra anförandena 

begr ipl iga i översät tningen till ettdera av de två officiella kongresspråken, 

engelska o c h franska, to rde orsaken i de flesta fall snarare ha varit att 

söka i anförandenas beskaffenhet än i tolkarnas fö rmåga . 

Till konferensens obest r idl iga framgång b id rog även valet av överlägg

ningsämnen o c h det sätt p å vilket förhandl ingarna förberetts . Begreppet 

apolitical b e h a v i o u r » o c h den »behav iora la» metodens t i l lämpning på ol ika 

fält t i l ldrog sig den största uppmärksamheten . Under fyra sessioner be

handlades » T h e behaviora l a p p r o a c h to the study of po l i t i c s» , » T h e nature 

o f citizen par t ic ipat ion in pol i t ics*, » T h e voters ' pe rcep t ion of pol i t ical 

reality» o c h »Soc ia l and e c o n o m i c factors in electoral behav io r* . General-

rappor törerna , W a r r e n E . Miller från Universi ty of Mich igan o c h Austin 

Ranney från Universi ty o f I l l inois, underst rök i sin rappor t den behaviora la 

skolans mångfa ld o c h skiftande syften o c h kvalitet: » T h e h o u s e o f poli t ical 

behav io r has m a n y r o o m s , m a n y cor r idors leading to b l ank wal ls , and 

m a n y staircases w h i c h descend to the m u r k y depths o f a subterranean 

cellar. T h e house is still under const ruct ion wi th j o u r n e y m a n carpenters, 

architects o f vis ion, and m a n y amateur handy men, all chao t i ca l ly but 

enthusiastically at w o r k . S o m e of the founda t ion is set in sand and s o m e 

of the walls are mi r acu lous ly suspended in mid-air . But the v i ew f rom 

the top is magnif icent* . 

Professor R o b e r t A. Dah l från Yale (vilken accepterat en inb judan att 

gästföreläsa i Sverige 1963) f ramhöl l i en fin analys av » T h e behaviora l 

a p p r o a c h in pol i t ical s c i ence» , m e d underrubr iken »Epi taph fo r a m o n u 

ment to a successful p ro tes t» , att den poli t iska behav io r i smen lyckats 

genomdr iva sina krav o c h att den f ö r m o d l i g e n skulle försv inna , sedan 

den på ett varaktigt sätt införl ivats m e d ämnet . Med andra o rd , behavior is 

m e n s o m revol t rörelse m e d krav på empi r i sm o c h vetenskapl ig exakthet 

grundad på kvantitativ analys har nått sitt syfte, sedan dess huvudkrav 

blivit a l lmänt accepterade . 

Från svensk sida de l tog fil. l ic. B o Särlvik m e d en innehållsr ik rappor t 

o m några aspekter av de va lundersökningar s o m bedr ivs v id statsveten

skapliga insti tutionen i Göteborg . Den var betitlad » T h e ro l e o f party 

identif ication in voters ' pe rcep t ion o f pol i t ical issues: A s tudy o f o p i n i o n 

fo rmat ion in Swedish pol i t ics 1 9 5 6 — 1 9 6 0 » . Inlägg i debatten g jo rdes även 

av professorerna Stjernquist o c h Westerståhl . Bland de deltagare som 

bidragit m e d skriftliga rappor te r märktes från övr iga nord i ska länder p ro 

fessor Stein R o k k a n , vars studie o m »Pol i t ical par t ic ipat ion: A n outline o f 

p r o b l e m s f o r compara t ive research* u tg jorde h u v u d d o k u m e n t e t v id be-

haviorsekt ionens andra session, soc io log ip ro fessorn Er ik Allardt , s o m pre

senterade »Soc ia l factors affect ing left vot ing in deve loped and b a c k w a r d 
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areas» , o c h Dr . Pertti Pesonen , s o m l ämnade en översikt o m »Citizen 

part ic ipat ion in Finnish pol i t ics » . 

Också det andra över läggningsämnet h ö r d e till kongressens mest upp

m ä r k s a m m a d e p rog rampunk te r . Det behandlade » T h e poli t ical p rob lems 

o f po ly-e thn ic states » . I denna sektion f ö r e k o m , rimligtvis, inga aktiva 

svenska insatser. Erfarenheterna från F in land redovisades i en rappor t av 

professor Jansson o m »Bi- l ingual ism in F i n l a n d » . S o m den retoriska hö jd 

punkten i polye tn ikernas över läggningar be tecknades en replikväxling, 

mel lan Hans Morgen thau o c h R a y m o n d A r o n o m de internationella aspek

terna av de polye tn iska staternas p r o b l e m . 

D e tre återstående ämnena var såtillvida bes läktade att de alla på ett 

eller annat sätt be rö rde ol ika aspekter av exper ternas rol l i den polit iska 

processen . D e n g rupp , s o m diskuterade » T e c h n o c r a c y and the role o f 

experts in government* (under ledning av R o g e r Grégoire, numera chef 

fö r l 'Agence Eu ropéenne de Product iv i té ) , hade detta p r o b l e m s o m central

punkten i sina förhandl ingar . Men experternas ställning gentemot pol i 

t ikerna var o c k s å ett av h u v u d m o t i v e n i över läggningarna o m » civil-military 

relations in the f ie ld of fore ign po l i cy -mak ing » (genera l rappor tör professor 

W . T. R. F o x , Co lumbia universi ty, New Y o r k ) , o c h o m »Administrat ive 

p rob lems in the field of nuclear energy* (genera l rappor tör p ro fessor J. E . 

Hodgetts , Queen 's university, Kingston, Ontario, Canada) . Bland d e m som 

lämnat skriftliga d o k u m e n t till belysning av dessa ämnen återfanns från 

N o r d e n p ro fes so r P o u l Meyer , s o m gjort en sammanfat tn ing av experternas 

rol l i de skandinaviska länderna. I d iskussionerna o m » civil-mili tary rela

t ions» m e d v e r k a d e b l . a. docente rna Killinen o c h Hyvär inen samt dessa 

raders författare. 

På initiativ av p rofessor Arno ld J. Heidenheimer , University of Flor ida , 

anordnades u t o m den off iciel la dagordn ingen ett par diskussioner o m m ö j : 

l ighètëfnà ätt få till stånd kompara t iva undersökningar o m »Par ty and 

campa ign f i n a n c e » . 

Beträffande IPSA:s organisat ion b ö r nämnas att p rofessor D . N. Chester 

( W a r d e n o f Nuff ie ld College, O x f o r d ) enhälligt va ldes till o rd fö rande för 

den k o m m a n d e t reårsper ioden, 1961—1964, o c h att N o r d e n nu fö r första 

gången sedan organisat ionens b i ldande är orepresenterad i dess styrelse. 

Under t reårsper ioden 1958—1961 har p rofessor Jansson, Hels ingfors , suttit 

i exekut ivkommit tén . I konkur rensen m e d de m å n g a n y a länder, s o m blivit 

valbara (d. v. s. b i lda t nat ionella statskunskapsorganisat ioner, vi lka inträtt 

s o m m e d l e m m a r i IPSA) lyckades de nord iska länderna icke få Jansson 

o m v a l d eller insätta någon annan representant. E n b idragande orsak härtill 

var att Sverige av fo rmel la grunder något pedant iskt uteslöts från rösträtt 

i IPSA:s råd. B land de n y a s tyre l semedlemmarna märktes en representant 

fö r den nyb i ldade sovje t ryska statsvetenskapliga nat ionalorganisat ionen. 

Något beslut o m var nästa kongress skall hållas förel igger ännu icke . 

Valet av O x f o r d p r o f e s s o r n D . N. Chester till o r d f ö r a n d e antyder d o c k m ö j 

l igheten av att nästa värd land bl ir Storbritannien, s o m ännu inte stått som 

arrangör fö r n å g o n IPSA-konferens (tidigare kongresser har hållits i Zur ich , 

Haag, S t o c k h o l m o c h R o m ) . 
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En ny IPSA-publ ika t ion kunde presenteras vid kongressens öppnande . 

Den bär titeln »Pol i t ica l Sc ience in Wes te rn E u r o p é : A T r e n d R e p o r t » . 

Författare är den i m a j detta år avlidne Jan Barents, p ro fes so r i Amsterdam, 

vi lken fungerade s o m genera l rappor tör v id IPSA:s rundabordskonfe rens i 

Opatija, Jugoslavien, år 1959, o m den nu förel iggande v o l y m e n s ämne. 

Barents b o k är avsedd att u tgöra en parallell till den 1956 publ icerade 

skriften av Dwigh t W a l d o , »Poli t ical Science in the United States o f 

A m e r i c a » . Barents t r endrappor t omfattar endast 120 s idor m e n är trots 

sitt begränsade format en nytt ig översikt både över den icke särskilt o m 

fattande europeiska statsvetenskapliga tidskriftsfloran o c h öve r utvecklings

tendenser o c h viktigare publ ika t ioner i n o m ämnesområde t under 1950-talet 

(delvis även t idigare) ' be t räf fande »Parties, pressure g r o u p s and publ ic 

o p i n i o n » , »Nat ional and loca l government and pub l ic administrat ion, » C o m -

parative gove rnmen t and international relat ions» samt »Pol i t i ca l t heo ry» . 

Redovisn ingen av den no rd i ska litteraturen baseras på en r appor t av p ro 

fessor Jansson. Barents slutsatser är i huvudsak tre: att den statsvetenskap

liga forskningen stadigt växer i Västeuropa, att u tveckl ingen är o j ä m n 

o c h att forskningen präglas av en » somewha t 'e thno-centr ic ' compar tment -

l izat ion», d. v. s. att den i stort sett alltjämt koncent rerar sig på stats

vetenskapliga p r o b l e m , s o m hänför sig till respektive länders egna för 

hål landen •— o c h att det dä r fö r är lättare att diskutera statskunskapen i 

Väs teuropa än den väs teuropeiska statskunskapen. S o m särskilt hoppfu l la 

framtidstecken framhål ler Barents utökningen av de akademiska lärar-

kadrerna i n o m ämnet o c h de s o m goda betecknade framtidsutsikterna f ö r 

ökad forskning. 

Slutligen m å nämnas att den svenska samarbe tskommit tén för stats

kunskap, vars främsta uppgi f t är att såsom » T h e Swedish Pol i t ica l Associa

t ion» vara ansluten till IPSA, har reorganiserats m e d p rofessore rna Carl-

Arvid Hessler, Nils Stjernquist o c h Jörgen Westers tåhl samt p recep to r Nils 

Andrén s o m ledamöter o c h m e d Andrén s o m verkstäl lande ledamot . Till 

m e d l e m m a r av IPSA:s råd under per ioden 1961—1964 har utsetts Wester 

ståhl o c h Andrén m e d Stjernquist som suppleant. 

Nils Andrén. 
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A R T H U R T H O M S O N , Barnkvävningen. E n rä-ttshistorisk studie. Skrifter utg. av 

Kungl . Humanis t i ska Vetenskapssamfundet i L u n d L V I I I . L u n d 1960, 

294 s. Pris kr. 3 0 : — . 

Ännu i b ö r j a n av detta å rhundrade kunde den kände lundaläkaren prof. 

Seved R ibb ing i en skrift o m barns uppfos t ran o c h vård konstatera, att 

ba rnkvävningar eller s o m Ribb ing uttrycker det »o lycks fa l l g e n o m kväv

ning av sängkamra ten» icke v o r o »alldeles sä l l synta». 200 år t idigare kväv

des av m ö d r a r eller a m m o r årl igen o m k r i n g 500 barn i Sverige. Några 

siffror från medel t iden o c h reformat ionst iden före l igga icke, m e n i de sam

tida käl lorna påpekas , att barnkvävning ofta f ö r e k o m . A v förel iggande 

undersökning f ramgår i varje fall, att ba rnkvävn ingen ingalunda, som 

påstås i en »soc ia l an t ropo log i sk studie» av år 1952, var »en ersättning för 

den bristfälliga prevent iva koncep t ions tekn iken» m e d syfte »att undgå de 

e k o n o m i s k a eller sociala nackdelarna m e d uppfos t ran av ifrågavarande 

ba rn» (s. 211 f . ) . Att ha uppvisat det grundfa lska i detta påstående är en 

av de m å n g a fört jänsterna i denna brett upp lagda , välskrivna o c h m y c k e t 

g ivande undersökn ing . S o m sin uppgift har näml igen förf. ställt att besvara 

frågan, hur samhäl le t i lagstiftning och rät tsskipning reagerade m o t den 

företeelse, s o m g ick under namnet »oppress io in fan t ium», »oppres s io par-

v u l o r u m » , » b a r n s d ö d » , »ba rnakvav» eller » b a r n k v ä v n i n g » . 

Länge var det ky rkan ensam, s o m beivrade barnkvävningsbrot ten . På 

kyrkligt håll angrep m a n tidigt orsaken till ba rnkvävningen . Påven Ste-

p h a n V ( f 891) föreskrev sålunda, att förä ldrarna skulle förmanas att icke 

ha sina ba rn h o s sig i sängen under natten. Avsikten var tydl igen att 

k o m m a åt s jälva orsaken till ba rnkvävningen . Bes tämmelsen intogs sedan 

i den kanon iska rätten. I en preussisk fö ro rdn ing av år 1526 f ö r b j ö d o s för

äldrar att lägga spädbarn hos sig i sängen, o c h i danska ky rkoo rdn ingen av 

1539 u p p m a n a d e s prästerna att i sina predikningar flitigt fö rmana mödra rna 

att icke ta ba rnen till sig i sängen (s. 4 f., 33 f. o c h 4 2 ) . I Sverige möter ett 

f ö rbud av denna karaktär i ett ky rkoordn ings fö r s l ag från 1660-talet 

(s. 65 ff., j fr s. 99 f. o c h 152) . Förs t g e n o m de bes tämmelser , s o m ingingo i 

1828 års tillägg till 1817 års förordning o m s o c k e n s t ä m m o r o c h ky rko råd 

(s. 221 f f . ) k o m emellert id ett åläggande fö r präster, ky rko råd o c h barn

m o r s k o r att tillse, att barnen o m möj l ig t hade egen säng. »Att råda bo t på 

barnkvävning av v å d a » , skriver förf., » g e n o m att fö rb juda m ö d r a r n a att 

taga spädbarnen till sig i sängen var en [i Sver ige] f r ämmande tanke. Med 

hänsyn till t idens sociala o c h hygieniska fö rhå l l anden skulle dessu tom ett 

sådant f ö r b u d vari t helt orealistiskt» (s. 2 2 0 ) . D ä r f ö r . fö r sök te kyrkans män 
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att på annat sätt be ivra barnkvävningen . Den var j u ett brot t m o t det 5 

budet, även o m det icke var fråga o m dråp . Bestämmelser o m barnkväv

ning av våda ingingo också i den kanoniska rätten, i kyrkl iga statuter fö r 

de ol ika svenska stiften o c h i s. k. » h a n d b ö c k e r » eller » s u m m a e » , vari den 

kanoniska rättens regler sammanfat tades . Den praxis, s o m p å g rund av 

dessa bes tämmelser u tbi ldades under medelt iden, blev sedan no rmerande 

långt f ram i t iden för v a d förf . kallar » d e n urgamla pr inc ipen , att barn

kvävning av våda h ö r d e under kyrkl ig o c h icke under vär ldsl ig rätt» 

(s. 23, 67 o c h 7 1 ) . Enl igt rec . :s mening sanktionerades denna pr inc ip i 

Magnus Er ikssons stadslag från omkr ing 1350. 

Utgångspunkten fö r de världsl iga medelt idslagar, s o m ö v e r h u v u d be

handlade ba rnkvävn ingen av våda, var, att dråparen icke skulle ärva, vare 

sig dråpet skett av våda eller vilja (s. 10 ) . I Östgötalagen från omkr ing 

1290 g jordes emellert id ett undantag från denna huvudregel . L a g e n före

skrev, att mödra r , s o m legat ihjäl sina barn »e j förskylt att mista sitt a rv» . 

I Magnus Er ikssons landslag för tydl igades ös tgö ta lagens bes tämmelse 

g e n o m tillägget, att m o d e r , s o m av våda kvävt sitt barn, i cke hade förskyll t 

»liv mista eller a r v » . Denna bestämmelse i landslagen upp repades i stads

lagen, m e n här g jordes två viktiga tillägg. Moder , som av våda kvävt sitt 

barn, skulle visserligen i cke »mis ta liv eller a r v » , m e n h o n skulle ta »skrif

termål o c h bättring efter kyrkorä t t och ej andra böter u tg iva» . Det är, till

fogar förf., »av särskilt intresse att konstatera, att den kyrk l iga uppfatt

ningen t i l lgodosågs i stadslagen så till vida, att det i f rågavarande stadgan

det komplet terades m e d en bestämmelse, att m o d e r n skulle 'skriftermål 

o c h bättring taga efter kyrkorä t t ' » (s. 11) . O m de i stadslagen g jo rda till

läggen skriver förf . : » D å det främst var kyrkan, s o m ansåg det påkallat 

att vidtaga åtgärder v id o p p r e s s i o infantium, kan m a n våga gissningen, att 

föreskriften i fråga försvunni t ur landslagen m e d en tilltänkt k y r k o b a l k 

o c h i stadslagen s tod kvar s o m en relikt av en dyl ik b a l k » . Samtidigt på

pekas, att stadgandet i Kris toffers landslag flyttades från edsöresba lken till 

ärvdabalken, där det j u sakligt sett också h ö r d e h e m m a (s. 11 f . ) . Avsikten 

m e d o c h innebörden i de b å d a tilläggen i stadslagen o m »skrif termål och 

bättring enligt kyrkorä t t» o c h o m inga »andra bö te r» torde d o c k ha varit, 

att det världsl iga samhället g e n o m dessa tillägg ville sankt ionera kyrkans 

domsrät t v id fall av ba rnkvävn ing av våda. Lagen erkände, att det var 

kyrkans sak att beivra brot t av denna karaktär, o c h i lagen t i l l fogades en

dast, att inga andra bö te r än vad kyrkan pålade fingo utges. K y r k a n hade 

g e n o m de nämnda ti l läggen i stadslagen erhållit m o n o p o l på bestraffning 

av barnkvävning av våda . L ä n g e behöl l också kyrkan detta m o n o p o l . 

Då stadslagen omkr ing 1350 var färdig, före lågo också kyrk l iga bestäm

melser o m »skrif termål o c h bättring enligt kyrkorät t» bl . a. i de statuter, 

s o m i vers ionen för Uppsa la stift bära årtalet 1344 o c h s o m av förf . be

handlats på s. 18 ff. I dessa statuter ingå utförl iga föreskrif ter o m rann

sakning angående » o p p r e s s i o infantis» o c h den bot , som skulle åläggas den 

skyldige. Stadslagens bes tämmelse o m inga andra böter bl ir fullt begr ip

lig, o m hänsyn tas till den n ä m n d a stadgans föreskrift o m a l l m o s o r efter 

fö rmögenhe t sv i l lkor — »efter råd o c h ä m n e » , »efter sin råd o c h fö rmögen 

he t» , »efter sin lägenhet» (s. 62 f. o c h 68 f . ) , s o m det hette under 1600-
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talet — , o c h efter av biktfadern givna föreskrif ter . Det bö r samtidigt till

fogas , att denna stadga utarbetats för att skapa uniformitet —• »ut peniten

cie pub l ice . . . uniformiter imponan tu r» . Sannol ikt har stadgan ursprung

l igen utarbetats m e d tanke på hela den svenska kyrkoprov insen , möj l igen 

v id p rov ins i a l synoden i Tä l je 1341; stadgan vann j u också, s o m förf . på

pekar (s. 20 f . ) , t i l lämpning i andra stift. Flertalet av föreskrifterna o m 

barnkvävning upp togs sedan i den omskr ivna s tadgan för pastorer av år 

1551. I sin ingående analys (s. 30 f f . ) av denna stadga har förf. enligt rec.:s 

mening över tygande visat, att i f rågavarande stadga icke kan vara författad 

vare sig av Olavus eller Laurentius Petri, även o m den måste anses ha till

k o m m i t p å 1550-talet. D e n b lev emellertid, unders t ryker förf. , långt fram 

i t iden n o r m e r a n d e för u tveckl ingen o c h inför l ivade de under medelt iden 

u t fo rmade reglerna o m fo rum, rannsakning o c h d o m i fråga o m barnkväv

ning i »den svenska protestantiska statens rä t tsordning» (s. 3 8 ) . 

Enligt Magnus Er ikssons stadslag var alltså » o p p r e s s i o infant ium» ute

slutande ett kyrkotuktsärende , o c h förf. f ramhål ler , att bes tämmelsen i 

stadslagen o m »skrif termål o c h bättring enligt kyrkorä t t» icke innebar 

någont ing »annat än det s o m då o c h långt senare g i ck under benämningen 

' uppenbar skrift ' eller 'publ ica poeni tent ia '» (s. 1 4 ) . I den nämnda kyrko

tuktsstadgan m e d årtalet 1344 fö r Uppsala stift namnes också barnkväv

ningen först b l and de förseelser, som h ö r d e under uppenbar skrift och 

vari ing ingo »tre väsentliga m o m e n t » : hjärtats förkrosselse , munnens be

kännelse o c h got tgörelse , bl . a. i f o r m av a l lmosor , d. v. s. vad förf. m e d all 

rätt kallar ky rkop l ik t . G e n o m att infoga ba rnkvävn ingen i detta ky rko

tuktsystem har före l iggande undersökning kunnat vidgas till. att omfatta 

den uppenbara skriften o c h därtill hö rande kyrkop l ik t , även o m barnkväv

ningen hela t iden varit or ienteringspunkten. Det är alltså e t t -mycke t o m 

fattande samhä l l sp rob lem, s o m förf . rullat u p p o c h s o m i å rhundraden på 

ett eller annat sätt sysselsatt b å d e den kyrk l iga o c h déh världsl iga lag

stiftningen. D e n uppenbara skriften behöl l s näml igen i Västerås ordinantia 

av 1527, o c h den av Georg N o r m a n planerade k y r k o o r d n i n g e n från 1540-

talets förra hälft skulle innehål la icke blot t ett kapitel o m uppenba r skrift 

utan även ett kapitel eller en »art ikel» o m » d e m s o m sina ba rn m ö r d a 

eller ligga ih jä l» (Kyrkohis tor i sk Årsskrift 1931, s. 2 2 8 ) . G e n o m den redan 

o m n ä m n d a stadgan från 1551 över fördes de mede l t ida bes tämmelserna o m 

rannsakning o c h d o m ifråga o m barnkvävning i den evangeliska svenska 

kyrkans botföreskr i f ter . Kyrkoo rdn ingen av 1571 räknade barnkvävningen 

till »de laster, s o m efter lång sedvänja hava plägat k o m m a under uppen

bar skrift» (s. 25 ; jfr s. 4 5 ) . Förf . är emeller t id angelägen o m att under

stryka den förskjutning, s o m m e d tiden k o m att ske, dä r igenom att den 

uppenbara skriften alltmer sammanblandades m e d begreppet kyrkopl ik t . 

I stället fö r den av Laurentius Petri, Karl I X o c h flera av ledamöterna i 

l agkommiss ionen av år 1686 förfäktade åsikten o m den uppenbara skriften 

s o m syndabekännelse o c h avlösning (s. 45, 120, 127 o c h 153 f f . ) trädde det 

nesliga kyrk l iga straffet, d. v. s. att placeras p å kyrkans skampal l eller 

skambänk . »Ut t rycke t 'att stå uppenbar skrift ' o c h sammanblandningen av 

' uppenbar skrift ' o c h 'kyrkopl ik t ' äro signifikativa fö r utveckl ingen. I de 

d o m a r , s o m Kungl . Maj:t avkunnade i anslutning till KL kap . IX , talades 
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alltid o m att stå ' ky rkop l ik t ' eller ' uppenbar ky rkop l ik t ' » (s. 121) . Den 

uppenbara skriften fö rvandlades alltmer till ett kyrkligt straff, komple t 

terande det världsliga. 

I ol ika sammanhang har förf . poängterat den humana syn, s o m präg

lade de kyrkl iga bes tämmelserna o m barnkvävning av våda. Det gällde ju 

också föräldrar , som »ä ro legofolkslösa , arbeta hela dagen hustru och 

b o n d e allena, trötta o c h s o m n a hårt» (prötokol lsreferat från 1611 s. 57 f.; 

j fr s. 65 f.) o c h s o m då råkade kväva sin n y f ö d d a . Det fanns emeller t id två 

kategorier, s o m härvid u tg jo rde ett undantag o c h som m a n icke ansåg sig 

b ö r a skona : a m m o r n a — »gemenl igen lösa k o n o r med a l lehanda laster be 

smittade» (s. 142) -— o c h löskonorna , oftast identiska b e g r e p p (se s. 74 f . ) . 

F ö r att nu kunna skilja agnarna från vetet b e h ö v d e prästerna, i varje fall 

efter reformat ionen, de världsl iga myndigheternas hjälp . 

Reformatore rna k lagade emellert id ofta över att de världsl iga mynd ig 

heterna icke beivrade sådana förseelser, som icke v o r o s traffbelagda i den 

världsliga lagen. E n skärpning k o m d o c k till stånd i fråga o m barnkväv

ningar. Vid r iksdagen 1562 beslutade prästerna o c h Kungl . Maj:t, att för

äldrar, s o m lågo ihjäl sina barn eller i genom andra fö r summelse r bragte 

dem o m livet, skulle f ö r u t o m kyrkostraffet »bö ta Kungl . Maj: t en vådabot , 

nämligen 9 m a r k ö r tugar» . Ti l l det kyrkl iga straffet skulle alltså läggas ett 

världsligt straff. Mot iver ingen var, att » m å n g a ogudakt iga männ i sko r o c h 

lö skonor ä ro så till sinnes, att de hålla det för större synd o c h skam slå en 

hund ihjäl än fördärva sitt eget kött o c h b l o d » (s. 26 f . ) . Bes tämmelsen är 

alltså i första hand riktad m o t barnkvävningar av » o n d vi l ja» m e n även 

m o t vad förf. kallar »vårds löshe ten» , s o m också betraktades s o m ett brott 

(s. 2 8 ) . Även o m anförda bes tämmelse icke torde ha fått n å g o n större prak

tisk betydelse, är den d o c k ett vi t tnesbörd o m prästernas intresse för att 

engagera de världsliga myndigheterna , då det var fråga o m »ogudakt iga 

människors o c h l ö s k o n o r s » barnkvävningar , o c h utröna, o m föräldrarna 

»varit barnets d ö d ant ingen vil jandes eller åtminstone val landes eller o m 

det b lev dött av sådan våda , s o m de intet kunna m e d sin å tvard o c h tillsyn 

f ö r e k o m m a eller f ö r h i n d r a » , s o m det heter i 1551 års s tadga (s. 35. Jfr 

s. 67 f . ) . 

Beträffande a m m o r n a så d ö m d e s dessa i bör jan av 1600-talet i Stock

h o l m vid världslig rätt fö r barnkvävning (s. 55 f. o c h 6 9 ) . H a d e kvävningen 

skett av våda, hänsköts saken utan vidare till konsistoriet . Man t i l lämpade 

alltså i dessa fall s a m m a ordn ing som i stadslagen: »skrif termål o c h bätt

ring taga efter kyrkorä t t o c h e j andra böter u tg iva». År 1670 fastställde 

emellert id Svea hovrätt , att en amma, s o m i sängen kvävt ett barn , skulle 

»slita ris v id t ingsdörren o c h sedan stå uppenba r skrift» (s. 7 5 ) . KL av 

1686 föreskrev, att a m m o r n a föru tom kyrkop l ik t skulle av världsliga 

domare m e d hårt straff be läggas ; o c h 1734 års lag stadgade 5 dalers böter 

för en a m m a , s o m hade »spätt barn hos sig i säng . . . ändå barnet ej får 

därav skada» . D o g barne t på grund av a m m a n s vårdslöshet , skulle h o n 

straffas » m e d ris eller pl ikta m e d fängelse vid vatten o c h b r ö d , s o m brottet 

är t i l l». Att ett sådant .mål skulle handläggas vid världslig rätt var en själv

klar sak. Det är väl o c k s å m o t denna bakgrund , man har att se Stock-

holmskonsis tor ie ts år 1635 g j o r d a anhållan, att »pol i t ic i» b o r d e ha någon 
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»skarpare inkvis i t ion» ifråga o m barnkvävn ingen (s. 48 o c h 5 7 ) . Kravet 

skulle senare ofta upprepas av prästerna (s. 1 2 9 ) . Avsikten var, att de 

världsliga doms to l a rna skulle fastställa, o m ba rnkvävn ingen skett avsikt

ligt (s. 67 o c h 7 2 ) . Under konfl ikten mel lan hovrä t ten o c h domkapi t le t i 

Å b o i bör jan av 1700-talet förklarade den fö r s tnämnda , att utan föregången 

laga rannsakning o c h d o m v id världslig rätt k u n d e m a n icke »erhål la någon 

Visshet ö m ett slikt dödsfal l är timat äv våda eller o n d vil ja» (s. 145, jfr 

148, 150 f., 159 o c h 166 f f . ) . Under 1600-talets senare hälft utfärdade också 

Kungl . Maj:t i cke mindre än fyra gånger edikt o m b a r n a m o r d (23/2- 1655, 

26/4 1669, 1/3 1681 o c h 15/11 1684) . I dessa edikt f ramhöl l Kungl . Maj:t, 

att b a r n a m o r d e n visade en ö k a d tendens o c h att den s o m beg ick ett sådant 

m o r d plägade föregiva , att fostret » fö re , i eller strax efter födseln av varje

handa orsak utan deras förvå l lande dött b l i v i t » . P å grund härav hade 

» d o m h a v a n d e o c h justi t ieråd» förfrågat sig hos Kungl . Maj:t, huru de 

skulle förhål la sig. Dessa edikt v o r o visserligen riktade mot »lättfärdiga 

kv innor» o c h i cke m o t »ömsin ta» mödrar , s o m av våda råkat kväva sina 

barn, men de här o m n ä m n d a förhål landena kunna d o c k enligt rec:s mening 

ha bidragit till att prästernas begäran o m de vär ldsl iga domsto larnas hjälp 

resulterade i att barnkvävningsfa l len i S t o c k h o l m på 1650-talet rannsaka

des inför världsl ig rätt (s. 69 f f . ) . I ett ky rkoordn ings fö r s l ag från 1660-talet 

in togos också bes tämmelser o m rannsakning i ba rnkvävn ingsmål av »vär lds

liga d o m h a v a n d e » i städerna. » F ö r första g å n g e n » , konstaterar förf., 

»möte r här en bes tämmelse o m att rannsakning vid fall av barnkvävning 

skulle fullgöras av 'världsl iga d o m h a v a n d e ' . » Föreskr i f ten, s o m utarbetats 

av pastor pr imar ius i S tockho lm, sedermera b i s k o p e n i Strängnäs Er ic 

Emporag r ius (s. 63, not 10) , gällde d o c k endast städerna (s. 66 f . ) . Förs t 

i bör jan av 1700-talet b lev den gällande lag. På l andsbygden var detta till

vägagångssätt i cke möj l ig t , mot iverade prästeståndet 1672, »efter domaren 

är icke tillstädes» o c h emedan föräldrarna » b ö r a fherä tröstas än hårt exa

mineras» (s. 7 3 ) . På l andsbygden måste man dä r fö r föl ja gammal tradition 

o c h låta de kyrk l iga myndighe te rna handha barnkvävningsmålen . 

Hur m a n i b ö r j a n av 1680-talet tänkte sig samarbetet — det var ett 

sådant prästerna numera ville ha till stånd — mel lan kyrkl iga o c h världs

liga myndighe te r , då det gällde barnkvävningsf rågor , framgår av det ky rko 

ordningsförs lag, s o m prästerna vid r iksdagen 1682 över lämnade till Karl 

X I . Bes tämmelserna , s o m ä ro direkt hämtade från Å b o b i s k o p e n Joh. 

Gezelius ' Perbreves c o m m o n i t i o n e s av 1673 (s. 73 f f . ) , föreskrevo, att läns

mannen, o m han b o d d e i församlingen, o c h d o m a r e n , o m han var när

varande, på landet skulle delta i undersökningen beträffande barnkvävning 

o c h att k y r k o h e r d e n i städerna skulle förrätta examinat ionen t i l lsammans 

m e d någon i rådsturätten. Prästerna v o r o alltså angelägna o m att ledningen 

av själva fö rhöre t både i stad o c h på landsbygd skulle ligga hos d e m . Moti

veringen var säkerl igen omtanken o m »b löd iga» o c h »ångerful la» m ö d r a r 

eller vad förf . kal lar » den h u m a n a syn» p å ba rnkvävn ingen av våda, som 

m ö t e r redan i de medel t ida kyrkl iga statuterna (s. 18, 57 f., 68 f., 73, 94, 

96, 99 f., 117, 144, 151) . Man ville icke lägga sten på bö rda » m e d tings

förande b e k y m r a » (s. 168 ) . Denna humana syn l igger även b a k o m präster

nas k a m p m o t hovrät ternas krav, att alla ba rnkvävningsmål skulle hand-
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läggas inför världslig rätt. I de besvär, s o m prästerna in lämnade till Kungl. 

Maj:t v id 1660 års r iksdag f r amhö l lo de sålunda, att bo t fä rd iga syndare »ej 

för länge ifrån sina sal ighetsmedel uppehål las måtte antingen g e n o m d o m s 

uppskju tande eller t ingssedlars förhål lande» (Prästeståndets r iksdagspro

tokol l 2 s. 4 5 ) . Mot Å b o hovrät t förklarade domkapi t le t 1702, att o lyck

liga o c h b e d r ö v a d e m ö d r a r skulle kunna få vänta flera månader , innan de 

f ingo tillträde till nat tvarden på grund av den långa tid, s o m för f lö t mellan 

häradstingens sammant räden (s. 145) . Svea hovrätt g o d k ä n d e argumentet, 

då den 1719 föres log Kungl . Maj:t, att ba rnkvävningsmålen icke skulle 

underställas hovrät terna, e m e d a n ett sådant förfarande skulle fö rd rö ja 

ärendet o c h länge fö rh indra »förä ldrarna ifrån kyrkans gemenskap o c h 

deras salighetsmedels ny t t jande» , ett argument s o m var långt m e r a verk-

lighetsbetonat än hovrät tens tal o m » o m k o s t n a d av skr ivmater ia l» (s. 162) . 

I det s. k. »Ridderskape ts författade pro jek t till k y r k o o r d n i n g » av år 

1685 fö l jde m a n emellert id i cke prästerskapets förslag från 1682 utan 

föres log i stället, att ky rkop l ik t skulle f ö r e k o m m a endast, då världsl ig d o m 

stol d ö m t därtill o c h på det sätt d o m e n innehöl l . D e n u p p e n b a r a skriften 

var » d e n syndabekännelse , s o m en syndare, lagvunnen o c h sakfälld, gör 

inför hela Guds fö r saml ing» . Det var även de världsliga myndighe ternas 

sak att tillse, att .kyrkopl ik ten »så ofta o c h på det sättet, s o m d o m e n inne

håller, förrättas» (s. 79 f . ) . Samtidigt m e d att sådana disc ipl inära mål, som 

förut handlagts av kyrk l ig myndighet , t. ex. ba rnkvävningsmålen , enligt 

detta förslag överf lyt tades till världslig rätt, utgick m a n från, att kyrkan 

skulle vara execu tor av de världsl iga myndigheternas d o m . Något annat 

samarbete ville m a n icke veta av. 

Defini t ionen på uppenba r skrift i 1685 års ky rkoordn ings fö r s l ag upp

togs i 1686 års KL. D e n t idigare ofta t i l lämpade o rdn ingen att i själva 

d o m e n inta ett före läggande f ö r den d ö m d e att undergå k y r k o p l i k t , , o m 

brottets natur fö ran ledde härtill, hade hä rmed blivit »abso lu t praxis» 

(s. 81 f . ) . Endast s o m f ö l j d av världslig domsto l s d o m skul le uppenbar 

skrift f ö r e k o m m a . O m avsikten med 1686 års K L var att skapa uniformitet , 

nåddes detta resultat d o c k i cke i fråga o m det av förf. behand lade proble

met (se s. 111 f . ) . Detta s ammanhänge r m e d att KL av 1686 räknade med 

att kyrkop l ik t — trots huvudpr inc ipen — i vissa fall k u n d e u tdömas av-

domkapi te l . D e n från 1685 års förslag över tagna pr inc ipen hade m e d andra 

ord icke kunnat konsekvent genomföra s i 1686 års KL. F ö r s u m m a t barn

d o p kunde således av domkap i t e l beläggas m e d kyrkop l ik t . D e n bättre 

lottade eller, s o m det heter i 1686 års kommit téförs lag, » n å g o n av högre 

vi l lkor» kunde u n d k o m m a g e n o m »att giva något ansenligt till k y r k a n o c h de 

fattiga» (s. 8 3 ) . O m ba rnk vävningen stadgade 1686 års K L endast , att de 

brottsliga skulle »stå k y r k o p l i k t » . Forumfrågan hade förbigåt ts . Läget 

kompl ice rades emellert id g e n o m KL:s föreskrift o m pl iktpal len, de stat

liga organens inkopp l ing på frågan o m kyrkopl ik tens verkstäl l ighet o c h 

prästernas strävan att i l ikhet m e d de världsl iga myndighe te rna f inna olika 

fo rmer för det kyrkl iga straffets gradering efter brottets natur. E n konflikt 

mel lan civi la o c h ecklesiast ika myndigheter o m f o r u m be t rä f fande barn-

kvävningsmål , o m kyrkop l ik tens utformning, o m vilka s o m skulle undergå 

kyrkopl ik t , o m den u p p e n b a r a skriftens karaktär var dä r fö r oundvikl ig . 
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För f . har också gett en ingående, på ett m y c k e t stort, förut icke utnyttjat 

aktmaterial b y g g d framställning av denna konf l ik t (s. 8 8 — 1 9 7 ) . 

Att här r e d o g ö r a för denna grundl iga o c h m e d verklig objektivi tet ut

arbetade p r imärundersökn ing skulle emellert id fö ra allt för långt. Påpekas 

m å blott , att denna debatt enligt rec.:s mening delvis sammanhänger med 

att den u p p e n b a r a skriften under 1600-talet f lyttades från d o m k y r k o r n a 

till s o c k e n k y r k o r n a . D ä r m e d för lades avgörande t till den enskilde försam

lingsprästen. P å grund härav b lev ett särskilt av lösn ingsformulär för 

m ö d r a r , s o m kväv t sina barn , aktuellt, o c h ett sådant intogs också för 

första gången i 1693 års h a n d b o k (s. 93 f f . ) . M e d d e n uppenbara skriftens 

förflyttning från d o m k y r k o r n a till s o c k e n k y r k o r n a b lev också »botpa l len» 

eller »pl ik tpa l len» på ett helt annat sätt än förut » skampa l l en» . Det är även 

be tecknande , att s jälva ordet »skampal l» i cke synes f ö r e k o m m a fö re 1600-

talets mitt. I s a m b a n d hä rmed blev det vidare angeläget, att mödra r , som 

av våda kvävt sina barn, p lacerades på en »särdeles pl iktpal l» (s. 9 0 ) . Som 

förf . f ramhåller , v o r o näml igen prästerna angelägna o m att »u t fo rma 

kyrkop l ik t en v id barnkvävning p å ett sådant sätt, att den så litet som 

möj l ig t f ick karaktär av skamstraff» (s. 93 f . ) . P å ett präs tmöte i Uppsala 

1688 beslöts också , att de o lyck l iga mödra rna skulle »stå uti den sista bän

ken i ky rkan» o c h alltså icke på själva »p l ik tpa l l en» . Denna åsikt segrade 

m e d tiden. Fo rumf rågan avg jordes nämligen g e n o m resolut ion på präster

skapets besvär 1723. D e n g ick nu efter enväldets fall stick i .stäv m e d de 

krav, s o m framför ts av Svea hovrät t . Enl igt resolut ionen, komple t terad 

g e n o m förordn ingarna 1724 o c h 1726, skulle handläggningen av barnkväv-

ningsmål på l andsbygden handhas av prästerna »uti församlingens äldstes 

samt häradsfogdens eller länsmans nä rva ro» . D e skyldiga m ö d r a r n a skulle 

i cke stå p å » d e n vanliga pl iktpal len» utan b a k i ky rkan ha »någo t rum, 

där de m å sitta o c h efter tjänligt avkunnande p å prediks to len m e d det uti 

h a n d b o k e n föreskr ivna bönefo rmulä re t till församlingens gemenskap in

tagas» (s. 172 ) . Med denna resolu t ion hade, skriver förf. , den ordning blivit 

stadfäst, » s o m gällt alltifrån katolsk t id», m e n m e d de modif ikat ioner , som 

prästerna föreslagit under förarbetena till 1686 års K L . Även beträffande 

ky rkop l ik t en fö l jde resolut ionen den praxis , s o m synes ha bl ivi t vanlig 

efter t i l lkomsten av K L av 1686. »Det är u p p e n b a r t » , summerar förf . »att 

prästerna i konf l ik ten m e d juristerna vunni t en be tydande seger» (s. 172) . 

Missgärningsbalken av 1734 års lag upp tog sedan de anförda bes tämmel

serna o m f o r u m v id barnkvävning av våda o c h lagfäste sålunda ol ikheten 

beträffande städerna, där d o m a r e n skulle rannsaka, o c h landsbygden . I 

lagen nämndes emellert id ingenting o m kyrkop l ik ten . De t samma gäller o m 

1731 års kyrkoordn ings förs lag . O m initiativet härtil l utgått från l agkom

miss ionen eller från någon l edamot i den ecklesiast ika deputa t ionen av år 

1723 är d o c k ovisst . »I varje fall ha r» , t i l lfogar förf. , »deputa t ionens för

slag utformats i samarbete m e d l agkommiss ionen» (s. 191) . Man var tyd

l igen ense o m att kyrkopl ik ten i dess h ä v d v u n n a f o r m skulle försvinna. 

D e n uppenba ra skriften b ibehöl l s i 1731 års förs lag som frivillig, o c h den 

s o m önskade undergå denna akt kunde t. o . m . erhål la avlösningen i sakri

stian. N å g o n n y ky rko lag b lev det emellert id i cke . Föreskr i f terna o m kyrko

plikt i s amband m e d barnkvävn ing i 1686 års K L o c h i den kungl . fö rord-
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ningen 1726 s todo där för o fö rändrade kvar . Kungl . Maj:t fö reskrev också 

1737, att m e d kyrkop l ik ten skulle förfaras enligt förut gäl lande författ

ningar (s. 196 f. o c h 2 0 4 ) . Förs t 1855 försvann kyrkop l ik ten i dess gamla 

fo rm, o c h g e n o m 1864 års strafflag ersattes de gamla föreskrif terna o m 

barnkvävning g e n o m ett nytt stadgande i 14 kap . 9 § o m n å g o n »ouppså t -

ligen, g e n o m vårdslöshet , oförsikt ighet eller fö r summelse» är »vål lande till 

annans d ö d » . Bes tämmelsen i Magnus Er ikssons landslag o m »bättring o c h 

skriftermål enligt kyrkorä t t» fö r moder , s o m av våda kvävt sitt barn , hade 

alltså t i l lämpats i mer än 500 år. 

I o l ika sammanhang har förf . framhållit , att ba rnkvävn ingen icke var 

någon speciel l svensk företeelse. I sin framställning har han o c k s å belyst 

utveckl ingen på lagstiftningens område både i Preussen o c h i D a n m a r k un

der jämföre l se m e d förhå l landena i Sverige. Förf . har även gett en ganska 

utförlig sammanfat tning av sin framställning på tyska. 

I sin omfångsr ika undersökn ing har förf. utnyttjat icke b lo t t ett m y c k e t 

omfat tande o t ryckt käl lmaterial utan även en m ä n g d specia lundersök

ningar p å vitt ski lda o m r å d e n . Lit teraturförteckningen omfat tar nära 17 

sidor. D e n u p p m ä r k s a m m e läsaren kan också i notappara ten konstatera, 

att förf. utfört ett nyttigt o c h vä lbehövl ig t korr iger ings- o c h komple t 

teringsarbete (se.t . ex. s. 12 no t 40, 21 not 87, 35 not 66, 48 no t 9, 58 not 

65, 64 not 18, 76 not 3, 89 no t 5, 93 not 19, 131 not 11, 132 not 13, 167 

not 54, 179 ff., 186 not 45, 193 not 74, 197 not 92, 205 not 3 6 ) . 

I förorde t medde la r förf. , att den här anmälda undersökn ingen o m barn

kvävningen utbrutits ur en avhandling o m »Pliktpall o c h s tockst raff» . 

Efter läsningen av före l iggande i många avseenden grundläggande o c h i 

h ö g grad inspirerande o c h st imulerande rättshistoriska p r imärundersök

ning m e d dess r i k e d o m p å synpunkter o c h uppslag, är det m e d stora för

väntningar m a n motser den planerade avhandl ingen o m pl iktpal len o c h 

stockstraffet. Sven K joller ström 

O L E W E S T E R B E R G : Skatter, avgifter o c h på lagor . E n statsrättslig under

sökning. Institutet för rättsvetenskaplig forskning ( X X V I ) . S thm 1961. 

Kr. 36 : 50. 

I fö revarande arbete ha r professorn Wes te rberg företagit en ingående 

undersökning av reger ingsformens bes tämmelser i § 57, § 60 p . 2 o c h § 73 

o m skatter, avgifter o c h på lagor . Stadgandena hava, såsom förf . flerstädes 

vitsordar, ansetts b i lda o c h j ämvä l avsett att u tgöra en enhet , där grund

satsen o m r iksdagens beskattningsrätt p rok lameras i § 57, m e d a n fö rbuden 

i § 60 p . 2 m o t hö j ande av »a l lmänna avgifter, av vad n a m n o c h beskaf

fenhet s o m hels t», o c h i § 73 mot »nya på lagor» o c h »utskr ivningar» 

garantera en extensiv to lkning av beskattningsrättens innehål l ; § 57 täcker 

m e d andra o r d både § 60 p . 2 o c h § 73 o c h två eller till o c h m e d alla tre 

s tadganden kunna där för k o m m a att aktualiseras i fråga p m en o c h samma 

pålaga. För f . f inner, s o m sagt, denna uppfat tning av s tadgandena historiskt 

vä lgrundad m e n numera föråldrad, o c h detta m e d hänsyn till rådande 

finansteoretiska skat tebegrepp o c h dess inf lytande på den a l lmänna upp-



L I T T E R A T U R G R A N S K N I N G A R 333 

fattningen hos regering o c h riksdag. Detta skat tebegrepp omfat tar näm

ligen allenast kontanta b idrag till statskassan, uttagna i fiskaliskt syfte pch 

utan att särskilt vederlag lämnas . I den ovisshet o c h förvirr ing, s o m häri

g e n o m u p p k o m m i t i fråga o m stadgandenas inbördes förhål lande, vil l förf. 

rö j a u p p : § 57 b ö r begränsas till skatter i f inansteoretisk mening, § 60 

p . 2 utgå o c h § 73 avse alla andra avgifter o c h på lagor än skatter, oavsett 

o m de äro » n y a » eller icke. Dessu tom vill förf . s lopa hela bevi l lnings-

begreppe t o c h g iva alla »skatter» s a m m a natur. H a n förkastar den vanliga 

dis t inkt ionen mel lan tvungna o c h frivilliga avgifter fö r bes tämmande t av-

gränsen mel lan r iksdagens beskat tningsmakt o c h regeringens rätt att uttaga 

avgifter s å som veder lag fö r det a l lmännas prestationer. Avgörande fö r riks

dagens beslutanderät t b ö r enligt förf. i stället vara, o m avgiften åsyftar 

vinst eller endast skall vara kos tnadstäckande. 

Framstäl ln ingen är uppde l ad i f em kapitel . Det första o c h största be

handlar verkan av tvång eller frivillighet v id den enskildes prestat ion o c h 

av att veder lag lämnas från det a l lmänna sida. A n d r a kapitlet har till före

må l betydelsen av vem, s o m står såsom mot tagare av prestationen — stat, 

k o m m u n eller annan — det tredje pres ta t ionsformerna penningar , varor 

o c h tjänstbarheter, varefter det fjärde avhandlar bevi l ln ingsformens o c h 

andra bes lu t formers t i l lämplighet. Det femte o c h sista kapitlet rör befogen

heten att sänka eller avskaffa skatter och andra på lagor . Förf . har, kapitel 

f ö r kapitel, g e n o m f ö r t d ispos i t ionen att först undersöka reger ingsformens 

ursprungl iga i n n e b ö r d i det aktuella hänseendet, därefter l ämna en översikt 

av stadgandenas t i l lämpning efter 1809 för att till sist behandla den gäl lande 

rättens innehåll . Var je ut redande avdelning förses därv id m e d en icke städse 

helt k la rgörande sammanfat tning, enär den e j innehåller ett koncentrerat 

u p p s u m m e r a n d e av resultatet utan en ganska vidlyft ig mera systematiserad 

bearbetning därav . De ol ika kapi t len givas en täml igen ovanl ig avslutning 

g e n o m att förf . f ramlägger förslag till en grundlagstext , vi lken skall ut t rycka 

fö r f : n s uppfat tning o m stadgandenas önskvärda innehåll . Därv id har förf. 

utgått från — o c h kritiserat — de förslag till de aktuella stadgandena, som 

framlagts av budget rä t t skommit tén (SOU 1 9 5 4 : 4 0 ) , vars sammanträden 

förf . enligt vad s o m upplyses , fått bevista. F ö r f : n s tankar synas närmast 

kunna betraktas såsom en vidareutveckl ing av kommit téns betänkande i 

fö revarande delar . 

F ö r f : n har uppenbar l igen nedlagt ett omsorgsfu l l t arbete på uppgif ten fö r 

att ernå nöd ig övers ikt av de uppstäl lda p r o b l e m e n . Hans redogöre lser för 

praxis synas i vart fall sakligt tillräckligt omfa t tande för ett b e d ö m a n d e 

av dennas innehål l o c h betydelse . Hans framstäl lning är intresseväckande 

o c h instruktiv, o c h de resultat han redovisar synas i a l lmänhet icke kunna 

föran leda några invändningar ; de avvika för övr igt knappast alltför mycke t 

från de i n o m statsrätten härskande meningarna . För f . be rör emellert id vissa 

p r o b l e m , vi lka m å h ä n d a kunna vara förtjänta av en diskussion. Innan man 

övergår därtill, m å d o c k upptagas ett par mera , vad s o m skulle kunna 

kal las metod iska spörsmål . 

Undersökn ingen av gäl lande rätt har enligt förf . f ramför allt varit in

riktad på den faktiska maktfördelningen, d. v. s. på den konsti tutionella 
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praxis, s o m utbildats. D e n n a målsättning har förf . l ikväl ofta haft svårt 

at t , ful lföl ja. Detta ter sig o c k s å både naturligt o c h o f rånkoml ig t m e d hän

syn till de ol ikartade h ä n s y n o c h mer eller mindre tillfälliga synpunkter , 

s o m kunnat bes tämma de pol i t i ska ståndpunkttagandena. E n rättspraxis kan 

anses förel igga, när en viss rättsti l lämpning fixerats i d o m a r eller utslag 

o c h särskilda garantier givits m o t avvikelse från en därv id antagen rätts

grundsats eller lagtolkning. Så är förhål landet beträffande Högs ta doms to len 

enligt R B 3: 4 o c h ifråga o m Regeringsrätten enligt 1956 års lag 5 § . I dyl ika 

fall kan det förutses, att n å g o n avvikelse i regel icke k o m m e r att ske. E n 

sådan praxis kan före l igga o c k s å i n o m statsrätten, i den m å n fö r detta 

rät tsområde betydelseful la f rågor varit fö remål för Högs ta domsto lens , 

Regeringsrättens eller l iknande avgöranden. Såsom exempe l , anförda av 

förf., kunna nämnas f r ågorna o m kvarlåtenskapsskattens o c h apoteks

avgifternas grundlagsenl ighet . 1 Någon motsvar ighet därtill före l igger knap

past m e d avseende å reger ings o c h riksdags grundlagst i l lämpning. Redan 

stadgandet i § 84 reger ingsformen, att »grundlagarna sko la efter deras 

orda lydelse i varje särskilt fall t i l lämpas», skapar här ett extra hinder. 

I poli t iskt b rännbara s a m m a n h a n g gör sig också föga gäl lande d e n så att 

säga mora l i ska bundenhe t av tidigare avgöranden , s o m i n o m de äldre och 

centrala förva l tn ingsmyndighe terna framtvingas av grundsatsen o m föl jd

riktighet o c h enhetl ighet v id ärendenas handläggning. I pol i t iken nödgas 

m a n acceptera , att major i te ten varje gång har rätt (jfr förf . sid. 242) •—• 

o c h major i te ten kan växla , va rv id en överrös tad minori te t näppe l igen kän

ner sig prejudiciel l t b u n d e n av avgöranden, s o m gått den emot . Förs t o m 

en viss t i l lämpning rör en pol i t iskt ointressant fråga o c h fortvari t så länge 

o c h konsekvent , att en avvikelse icke b e h ö v e r befaras ens under ändrade 

poli t iska makt förhå l landen, synes man m e d fog våga tala o m en »konsti

tutionell p rax i s» , därest detta begrepp skall äga något rättsligt innehåll . 

Vanskl igheten att m e d ledning av statsmakternas s tåndpunkt tagande fixera 

den gäl lande rättens i n n e b ö r d har förf. också tjogtals gånger nödgats 

konstatera i sin framstäl lning g e n o m att ins tämma i o p p o s i t i o n e n s kritik 

av majori tetens åtgärder eller g e n o m att själv hävda dessas oförenl ighet 

m e d grundlagen. Det b l i r så lunda i sista hand reger ingsformens lydelse, 

dess beg repp o c h dessas betydelse , vilka, såsom riktigt är, få u tgöra den 

avgörande likaren. Att b e s t ä m m a begreppens innehåll o c h draga de lo 

giska slutsatserna därav, synes knappast utan öve ro rd k u n n a ' b e t e c k n a s 

såsom en »förkast l ig m e t o d » (sid. 2 3 8 ) ; det synes näml igen vara, vad förf. 

själv gör o c h måste göra v id lancerandet av sitt eget skat tebegrepp, något 

s o m också torde vara o f rånkoml ig t , o m en lagtexts syfte skall vara att exakt 

återgiva ett klart tankeinnehål l . 

Fö r f : n s framställning av gällande rätt visar, huru var ie rande t i l lämp

ningen av de nuvarande s tadgandena varit, m e n också , h u r u äventyrligt 

för att icke säga o m ö j l i g t det måste vara, att ur denna prax is här leda en 

nyregler ing av bes tämmelse rna o m beskattningsmakten. M a n tvingas där

för att b e d ö m a praxis ' o l ika element ur synpunkten av deras förenl ighet 

m e d grundlagstexten o c h råkar här igenom lätt in i en c i rcu lus vit iosus, där 

1 NJA 1948: 188, 1951: 39. 
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grundlagstexten j ämfö re s m e d konsti tut ionell praxis o c h praxis sedan med 

grundlagstexten, v a r i g e n o m m a n är ti l lbaka vid utgångspunkten. Det ligger 

n o g även ur denna synpunkt åtskilligt förnuft i stadgandet, att grundlagarna 

skola t i l lämpas efter orda lydelsen utan bundenhe t av konsti tutionell praxis ' 

eventuellt väx lande t i l lämpningar . — 

Förf . återgiver i sina redogöre lser regelmässigt uttalanden i o l ika fram

ställningar av t idigare författare. Det är emel ler t id ofta vanskligt att på ett 

rättvisande sätt redovisa andras meningar . Särskilt är detta fallet, när man 

själv anlägger synpunkter , s o m kanske varit föregångaren inaktuella eller 

rent av f r ä m m a n d e . Man riskerar lätt att i s trävan att markera distansen 

från den egna men ingen återgiva tidigare författare på ett något missvisande 

sätt eller att d raga e-contrario-slutsatser, in för v i lka föregångaren skulle 

stått oförs tående . Såsom exempe l m å allenast hänvisas till för f :ns an

tagande, att i Malmgrens grundlagsedi t ion r iksdagens i § 57 angivna be

skattningsrätt i cke skulle omfat ta arbetsprestat ioner utan dessa regleras 

endast i § 73, ett antagande, s o m synes påtagl igen strida både m o t kom

mentarens hänvisn ing under § 57 till § 73 o c h m o t dess uttalande under 

§ 73 att denna »extensivt preciserar beskat tningsmaktens innehåll» (sid. 183; 

se även t. ex. 239 n. 33 o c h 35, 252 n. 70 ) . 

Övergår m a n därefter till f rågan o m förhål landet mellan de tre beskatt-

ningsstadgandena, är det påtagligt, att den nuva rande lydelsen av § 57 o c h 

§ 60 p . 2 e j avser att giva bes tämmelserna ski lda t i l lämpningsområden. 

Det pr incipie l la fö rbude t i det senare s tadgandet m o t ett hö j ande utan 

r iksdagens s amtycke av »några a l lmänna avgifter av vad beskaffenhet s o m 

helst» omfattar , s å som framgår av undantaget fö r »tullen å i n k o m m a n d e 

o c h utgående spannmål» — vi lken avgift enligt § 60 p . 1 har bevil lnings-

natur — alla bevi l ln ingar ehuru icke bara d e m . O c h att bevi l lningarna 

ä rö skatter lärer vara uppenbar t . Med § 57 traditionellt uppfat tad såsom 

portal- o c h pr inc ips tadgande bl ir alltså § 60 p . 2 betydelsefull , innehål lande 

ett f ö r b u d m o t h ö j a n d e av alla fo rmer av avgifter i penningar, evad de 

äro bevi l ln ingar eller andra på lagor . Icke hel ler § § 57 o c h 73 hava enligt 

grundlagen skilda t i l lämpningsområden. Det senare stadgandet innehåller 

förbudet m o t in fö rande av något slags nya på lagor — men godtagande av 

redan utgående — o c h oavsett, o m de uttagas i penningar , i va ro r eller i 

t jänstbarheter; o m deras hö j ande talas dä remot i cke . Väl kan det ur saklig 

synpunkt m e d fog påstås, att en f ö r h ö j d avgift tillika är en n y pålaga. 

Men ur o rda lyde l sesynpunkt är så icke förhål landet . Detta har, såsom förf . 

visar (sid. 3 4 0 ) , aktualiserats såväl i ett riksrättsåtal som i äldre praxis. 

Dist inkt ionen är i cke heller unik vare sig i g rundlagen eller i lagtext. 

1 § 80 sägs, att » ingen ny eller t i l lökad ro ter ing» kan t i l l komma »utan 

g e n o m K o n u n g s o c h r iksdags s a m m a n s t ä m m a n d e bes lu t» . K o m m u n a l 

lagarna hava sedan sin t i l lkomst o c h ännu i gäl lande lydelser av 1953 o c h 

1957 krävt understäl lning av beslut o m » n y a o c h f ö r h ö j d a avgifter å 

a l lmänna rö re l s en» , va remot andra ändringar av bestående avgifter icke 

varit faststäl lelsefordrande. E n jämföre lse kan här göras m e d 1947 års 

byggnads lag 67 § o c h 1956 års lag o m skyldighet att renhålla gata m . m . 

2 §, där lagstiftaren övergått till den båda fal len täckande lokut ionen, att 
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understäl lning av där avsedda beslut erfordras , så framt på den enskilde 

»lägges skyldighet s o m icke tidigare ålegat h o n o m » . Ä n n u under 1800-talets 

första år t ionden ansågos städerna kunna p å egen hand eller m e d KB:s 

medve rkan fastställa t axor — även f ö r h ö j d a — för sina avgifter och 

kravet på Kungl . Maj.ts m e d g i v a n d e vara begränsat till nya inkomstt i t lar . 2 

Förf . finner sig också (sid. 284) b ö r a göra medgivandet , att en omregler ing 

av bestående pålaga var att anse såsom en n y först, »därest omregler ingen 

innebar en något så när väsentlig ö k n i n g » , vilket synes innebära ett 

konstaterande av att d is t inkt ionen äger innehåll . 

Ett annat spörsmål gäller räckv idden i övrigt av f ö r b u d e n i § 60 p . 2 

o c h § 73. A v för f :ns r edogöre l se för gäl lande rätt framgår, att i konstitu

t ionell praxis f ö r e k o m m i t , att regeringen p å egen hand påb jud i t en mång

fald o l ika avgifter: clearingavgifter , apoteksavgifter, export l icensavgif ter , 

hästexportavgifter , ut jämningsavgifter , import l icensavgif ter , kontrol lavgif ter , 

lotspenningar, fyr- o c h båkavgif ter , expedi t ionslösen, etc. Reger ingens åt

gärder ha därv id s t u n d o m möt t gensägelser i r iksdagen, o c h förf . finner 

j ä m v ä l själv, att förfarandet m e d administrat iva avgifter i vissa fall måste 

betecknas s å som grundlagsstr idigt . Arbetet ägnar också stort intresse åt 

denna fråga. Det svar, s o m förf . vill giva, l igger i hans förs lag till n y grund

lagstext: r iksdagens beskat tningsmakt »u tgör e j h inder fö r att avgifter till 

a l lmänna inrättningar uttagas m e d b e l o p p , s o m motsvaras av det a l lmännas 

kostnader fö r dess pres ta t ion» . 

Emeller t id synes m a n här kunna urskilja olika slag av avgifter, vilka 

icke fö l ja alldeles s a m m a regler. 

Under r iksdagens beskat tningsmakt enligt § § 57 o c h 60 höra sålunda 

enligt ansvarighetslagen § 3 icke »sådana, i denna 60 § e j o m n ä m n d a av

gifter, vi lkas fö remål ä ro inrättningar till enskildas g e m e n s a m m a nytta 

o c h bekväml ighe t , s å som båk- , bro- , fär j- o c h andra avgifter av dyl ik 

beskaf fenhet» . Vanl igen hava dessa avgifter karakteriserats såsom vederlag 

för en viss prestat ion från det a l lmännas sida. Jag har d o c k k o m m i t att 

betvivla, att en sådan karakterist ik är helt träffande. S o m e x e m p e l på de 

avgifter, v a r o m här är fråga, pläga, delvis i anslutning till ansvarighets

lagens lydelse, anföras fyr- o c h båkavgif ten samt lo tspenningarna. Båda 

hava egenskapen av tvungna avgifter, » p å l a g o r » , i det legalt tvång före

l igger antingen direkt till avgiftens erläggande, vilket fallet är beträffande 

fyr- o c h båkavgif ten, eller indirekt g e n o m tvång till anli tande av den in

rättning, fö r vars nyt t jande avgiften utgör vederlag, s å som förhål landet är 

g e n o m lotstvånget. D e n för ra avgiften uppbäres , oavsett o m det avgifts

pliktiga fartyget haft n å g o n påvisbar fö rmån av anstalterna, o c h lots skall 

anlitas, oavsett o m sådan är ur naviger ingssynpunkt er forder l ig o c h fyller, 

där så e j är förhål landet , en rent poli t imässig t i l lsynsuppgift . Städernas 

många ol ika avgifter av handel och sjöfart b rukade visserligen i äldre tider 

2 Däremot är det nog ett misstag, att den kommunala beskattningen liksom 
den statliga skulle före 1865—66 års grundlagsändring hava principiellt varit 
beroende av riksdagens samtycke ( W e s t e r b e r g , sid. 150). Ifrågavarande be
skattning berodde av överenskommelser samt städernas stater och privilegier, 
S u n d b e r g , Stapelstadsrätten, sid. 471 ff. 



L I T T E R A T U R G R A N S K N I N G A R 337 

vid införandet eller senare fö rhö jn ingar mot iveras m e d kostnaderna för de 

anstalter eller ändamål , till v i lka u p p b ö r d e n anknutits, m e n i regel skapade 

de o c h v o r o avsedda att skapa inkomster fö r städernas förval tning utan 

verkliga specialdest inat ioner. Ursprungl igen t i l lhörde, såsom nämnts , dessa 

avgifter privilegielagstiftningen. Förs t åtskilliga decennier in på 1800-talet 

trängde den uppfat tn ingen igenom, att de u tg jo rde en a l lmän beskattning 

o c h där för b o r d e bindas vid de ändamål , v a r m e d de motiverats , o c h alltså 

icke skulle få användas såsom al lmänna inkomstkä l lo r . 3 

D e avgifter, v a r o m här är fråga, besk revos i 1862 års k o m m u n a l f ö r 

ordningar s å som »avgifter å den a l lmänna rörelsen, såsom väg-, b ro - o c h 

fär jpénningar m . m . » — i den s t adskommuna la fö ro rdn ingen m e d tillägg 

av »hamnpenn inga r» — o c h utgöra sålunda en påtaglig parallell till an

svarighetslagens anförda bes tämmelse . I den s tockho lmska k o m m u n a l f ö r 

ordn ingen gavs en fullständigare beskr ivning: »avgifter å a l lmänna rörelsen 

för begagnande av de platser, s o m åt d e n s a m m a blivit anvisade, eller de 

inrättningar, s o m till dess bet jänande äro g j o r d a » . Motsvarande fullstän

digare lydelse upp togs sedermera i 1930 års k ommu n a l l ag a r o c h återfinnes 

j ämvä l i de n u gällande av 1953 o c h 1957. Visser l igen få enligt rättspraxis 

dyl ika avgifter i p r inc ip i cke täcka mera än kos tnaderna fö r platsen eller 

inrättningen, m e n särskilt snävt t i l lämpas icke detta. Hamnavgif terna förut

sättas sålunda, s å som av 1950 års hamntaxekungöre l se 3 § framgår, kunna 

m e d f ö r a vinst å hamnröre lsen , varvid k o m m e r s k o l l e g i u m äger medg iva att 

v ins tmedlen användas fö r andra ändamål än »hamnens direkta b e h o v » ; 

såsom e x e m p e l kan nämnas , att en stad efter andra världskrigets utbrott 

e rhöl l m e d g i v a n d e att anslå h a m n m e d e l till ett lokal t luf tvärn . 3 3 Någon mot

svarande begränsning av disposit ionsrätten före l igger icke fö r inkomsterna 

av andra offentligrättsliga avgifter i städerna, vare sig kvarstående äldre 

sådana eller ny t i l lkomna. Även vederlagsnaturen är ofta diskutabel, såsom 

då hamnavgif t fö r varor uppbäres för vara, v i lken lossas eller lastas i 

hamnen utan att därvid föras öve r hamnen t i l lhörig kaj eller b rygga , eller 

då auk t ionsprov is ion uttages v id auktioner, s o m anordnas av enski lda per

soner eller företag, till o c h m e d u tom stadens o m r å d e . 4 Det vill därför 

synas s o m o m det karakteristiska mindre var vederlagsnaturen än att det 

ansetts r imligt m e d en specialbeskattning i avgi f t s form för upprätthållandet 

av inrättningar till enskildas g e m e n s a m m a nytta o c h bekväml ighe t eller av 

de platser, s o m blivit anvisade åt a l lmänna rörelsen, eller av de inrättningar, 

s o m äro g j o r d a till dess be jänande . Det synes vara det posit iva lagstödet mer 

än avgifternas vederlagsnatur — o c h därför också obe roende äv denna natur 

— s o m undandrager i f rågavarande pålagor r iksdagens beskattningsmakt. 

A v väsentl igen annan statsrättslig art o c h dä r fö r näppel igen omfat tade 

av ansvarighetslagen § 3, för vi lka de v o r o m e r eller mindre okända , synas 

de avgifter vara, s o m erläggas till statens affärsverk såsom betalning föl

en viss av verket t i l lhandahållen nyttighet eller l ämnad prestation. Till 

dy l ika avgifter h ö r a biljett- o c h fraktkostnader å statens järnvägar , telefon-

3 Se härom S u n d b e r g , Den svenska stapelstadsrätten, sid. 467 ff., 507 ff. 
3a M a t z , Förvaltningsrättslig tidskrift 1940, sid. 242 ff. 
4 Jfr NJA 1914:60, 1957:539 (minoriteten). 

22 — Stalsuetenskaplig tidskrift 1961. N. F. 
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o c h telegramavgifter, s t römavgif ter till vattenfallsverket samt m å h ä n d a 

— efter t i l lkomsten av den av seglare i Östersjövattnen uppskat tade Rad io 

N o r d än mera tveksamt än tidigare — radiol icensavgif ter till televerket, 

o . s. v. I dy l ika fall före l igger ett rät tsförhållande mera likartat m e d det, 

s o m u p p k o m m e r , när en s tatsmyndighet försäl jer staten t i l lhörig lös egen

d o m enligt upphandl ingsreglemente t eller när domäns tyre l sen avyt trar virke 

från statens skogar , oavset t o m dessa transaktioner b ö r a betraktas såsom 

civilrättsliga eller offentligrättsliga. Att den rättsliga situationen i dessa fall 

är en annan än den, s o m avses i ansvarighetslagens § 3 eller i k o m m u n a l 

lagarnas s tadganden o m avgifter å a l lmänna rörelsen, torde vara uppenbar t . 

Här förel igger sålunda i förs ta hand ett reellt veder lagsförhål lande , vilket 

sakligt l iknar det, s o m u p p k o m m e r vid vanliga köpe - eller tjänsteavtal: 

avgiften har karaktären av betalning för den erhållna nyt t igheten eller 

prestat ionen. Vidare har staten funnit sig o fö rh indrad att kons t ruera av

gifterna m e r eller mindre vinstgivande — o c h högst avsiktligt vinstgivande 

— för statsverket l i k som en enski ld företagare kalkylerar m e d företagsvinst 

v id prissättningen av sina produkter . Ytterligare äro dessa avgifter icke 

legalt tvungna, i det n å g o n skyldighet att begagna affärsverkens tjänster 

eller nyttigheter icke förel igger , något som, efter vad s o m kunnat iakttagas, 

också illa irriterat järnvägsstyrelsen, vi lken på ol ika vägar sökt att m e d 

tillhjälp av statens maktbefogenhe te r utestänga eller försvåra konkurrens . 

Slutligen hava avgifterna till statens affärsverk, u tgörande betalning för 

dessas prestationer, konsekven t ansetts b e r o av regeringen o c h vara o b e 

roende av r iksdagens beskat tningsmakt, o c h detta o b e r o e n d e av driftens 

vinstsyftande natur. När förf . (sid. 120 f.) vil l bestrida, att detta skulle 

vara förenligt m e d grundlagen, är anledningen därtill hans teoret iska ut

gångspunkt , att alla penningavgif ter till statsverket vore att anse såsom 

skatter, i den m å n de övers tege vederlagets värde . Denna m e n i n g kan d o c k 

icke till sitt s töd åbe ropa vare sig reger ingsformens lydelse eller konsti

tutionell praxis , utan är en konsekvens av det finansteoretiska skat tebegrepp, 

s o m är en senare tids konst rukt ion . Icke heller synes det be foga t att hän

visa till att, även o m legalt tvång icke förel igger till avgiftens er läggande 

eller till begagnande av affärsverkets tjänster, ett faktiskt tvång likväl 

kunde vara fö r handen. Att likställa legalt m e d faktiskt synes i cke be 

rättigat; vo re så fallet, b o r d e den e k o n o m i s k a regler ingspoli t ikens ol ika 

»frivil l iga avtal» icke b lo t t faktiskt utan även rättsligt äga ockernatur . 

När ett faktiskt tvång legaliseras g e n o m förvandl ing till legalt m o n o p o l , 

k a n åtgärden heller i cke g e n o m f ö r a s i administrativ väg utan kräver enligt 

§ 60 p . 3 »lag, stiftad av K o n u n g o c h riksdag samfällt i den o rdn ing § 87 

s tadgar». Vil l m a n söka ett grundlagsstadgande till s töd f ö r regeringens 

befogenhe t att föreskr iva de vi l lkor, under vi lka affärsverken sko la till

handahål la sina nytt igheter o c h tjänster, synes det ligga närmas t till hands 

att hänföra sig till § 89, enligt vi lken »grunderna fö r a l lmänna inrättningar 

av alla slag h ö r a under Konungens e k o n o m i s k a lagst i f tningsmakt». Ett 

undantag härifrån bi ldar pos tmedlen g e n o m att de enligt § 60 p . 1 skola 

räknas till bevi l lningar , ehu ru de reellt äro av s a m m a natur s o m avgifterna 

till andra statliga affärsverk. 

Det finnes ytterligare ett antal avgiftsformer, s o m i konst i tut ionel l praxis 
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mer eller mindre konsekvent undandragi ts r iksdagens beskattningsmakt. 

Omfat tningen av detta område , l iksom g runden till att regeringen här 

ansett sig äga beslutanderätt , är emellert id b å d e oklar o c h omst r idd . Hit 

torde i första hand b ö r a räknas expedi t ions lösen, vi lken alltid reglerats i 

administrativ väg. Det vill synas s o m o m förf . (sid. 90) anser anledningen 

härtill vara, att de utgöra b idrag till det a l lmännas kostnader fö r expedi

t ionen o c h så lunda skulle äga en viss vederlagsnatur . A v l iknande art synas, 

i så fall vara o l ika avgifter för kont ro l lanordningar i a l lmän regi, där 

alltså kont ro l lå tgärden skulle utgöra ett veder lag . Ytterligare kunna hit 

hänföras avgifter, s o m av regeringen påbjudi t s fö r export - o c h impor t 

licenser i syfte att b idraga till det a l lmännas kos tnader för l icensierings-

verksamheten. E n rätt att uttaga dylika avgifter har ansetts förel igga. 

Det s o m skulle giva dessa avgif tsformer berät t igande vore sålunda veder

lagssynpunkten. Spörsmåle t bl ir emellert id vad , s o m kan godtagas såsom 

vederlag. För f . f ramhål ler (sid. 8 9 ) , att d e n l ämnade prestationen, för att 

kunna betraktas såsom ett vederlag, måste innehål la en konkre t nytta för 

den beta lande själv, va remot exempelv is ett m e r a allmänt f rämjande av 

en av h o n o m bedr iven näring eller ve rksamhet i cke kunde betraktas så

s o m sådant. M e n o m den enskilde för ett gö rande eller låtande är be roende 

av myndighe t s medgivande , u tgör då den förvaltningsakt, s o m innehåller 

det önskade medgivande t , ett avgiftsberätt igande veder lag? Det synes ona

turligt att här göra någon s o m helst j ämföre l se vare sig m e d ansvarighets

lagens avgifter eller m e d affärsverkens taxor . I realiteten skulle avgiften 

innebära, att mynd ighe t toge betalt för sina ämbetsåtgärder. E n sådan 

pr incip skulle uppenbar l igen kunna få långtgående konsekvenser , därest 

den utsträcktes till alla sådana förvaltningsakter , v i lka vidtagas på enskilds 

föranstal tande o c h innebära en fö rmån av e k o n o m i s k t värde fö r h o n o m . 

E n d a begränsn ingen skulle då bl iva, att avgif terna icke f inge överskr ida 

det a l lmännäs kos tnader för den av förval tningsakten betingade administra

tiva appara ten eller de andra kostnader, s o m förval tningsakten orsakade. 

Spränger avgiften denna ram, erhåller den enligt förf. skattenatur o c h 

fordrar r iksdagens medgivande , en uppfat tning m o t vilken icke torde vara 

något att erinra. 

Förf . har besvarat ' frågan o m dyl ika avgifters tillåtlighet j akande . Han 

skulle här kunnat stödja sig, f ö ru tom å konst i tut ionel l praxis, å ett långt

gående rättsfall , 5 där Högsta domsto len (med 3 led. mo t 2) ansett pol is

mynd ighe t äga föreskriva, att ett travsällskap skulle bekosta den särskilda 

po l i sbevakning , s o m vore erforder l ig v id säl lskapets travtävlingar. Då den 

i rättsfallet avsedda tävlingen icke var tillstånds- utan endast anmälnings-

fordrande , o c h då något diskret ionärt medg ivande sålunda icke krävdes , samt 

då det enda lagstöd, s o m kunde åberopas , var anordnarens skyldighet »att 

ställa sig till efterrättelse de ordningsföreskrif ter , s o m kunna av pol is

mynd ighe ten m e d d e l a s » , b ö r påtagligen grundsatsen o m myndighe t s rätt 

att kräva ersättning fö r kostnader , s om en f ö r m å n vållar det al lmänna, 

a fortiori anses gälla sådan verksamhet , s o m f ö r sitt företagande är be 

roende av myndighe t s diskret ionära medg ivande . Motsägande är åtminstone 

5 NJA 1952: 80. 
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skenbart ett ungefär samtidigt rättsfall, avseende stads rätt att uttaga av

gift fö r upplåtelse av ga tumark såsom försäl jningsplatser . 6 Fal let gä l lde 

näml igen ett av avgiftsplikt betingat medg ivande till en e k o n o m i s k t värdefull 

fö rmån , fö r v i lken staden i viss m å n orsakats kostnader g e n o m gatu-

markens ut läggande o c h underhål l . Anledningen till att d e n k o m m u n a l a 

koncess ionsavgi f ten underkändes synes hava varit, att fallet gäl lde gatu

mark , v i lken stad är skyld ig att iordningstäl la o c h upplå ta till al lmänt 

begagnande enligt d ä r o m gäl lande bestämmelser , varför s å s o m s töd för 

avgiften skulle krävas, att den antingen haft karaktären av en avgift å 

a l lmänna röre lsen eller fö l le under annat särskilt s tadgande. Att en viss 

inkonsekvens förel igger, o m rättsfallen betraktas ur den här aktuella syn

punkten, synes svårfrånkomligt . 

Avgifter, avkrävda de enski lda i anslutning till bevi l jade fö rmåner , hava 

emellert id särskilt under andra världskriget m e n även eljest uttagits i 

sammanhang , där vederlagsnaturen varit för tunnad intill obefint l ighet . I 

stället hava andra mot iver ingar anförts. Så har regeringen påb jud i t clea-

ringavgifter i syfte i att m e d denna inkomst å s t adkomma en pr isut jämning 

mel lan impor tö re rna . S å s o m försvar , för att en dyl ik åtgärd skulle kunna 

vidtagas i administrativ väg, har från regeringshåll åberopats , att avgifterna 

föl le utanför statsregleringen o c h därför icke omfattades av beskattnings

makten ; påståendet o m reger ingens beslutanderätt synes emel ler t id få anses 

sedermera övergivet . De s. k . apoteksavgif terna avkrävdes apoteks inneha

varna m e d s töd av förbehål l v id apoteksprivilegiets medg ivande o c h avsågo 

att finansiera dels u t jämningsbidrag till mindre bärkraft iga apo tek via en 

här för upp l agd f o n d för reglering av läkemedelsprisen, dels vissa apoteks

personalens pens ioner ingskostnader . Rättsgiltigheten av denna administra

tiva pålaga har varit f ö r e m å l för domsto l sp rövn ing . Därv id ogi l lades på

ståendet, att föreskrif terna o m avgifter till fonden för regler ing av läke

medelspr iser m . m . grundlagsenl igt icke kunnat av regeringen utfärdas utan 

r iksdagens medg ivande o c h där för vore ogi l t iga. 7 1945 års pr isut jämnings

avgifter, v i lka skulle användas för pr isreduktioner o c h åtgärder i syfte att 

f ö r k o v r a skogsnär ingarnas produktionsförutsät tningar , ägde s töd av riks

dagens bemynd igande , m e n de ansågos i cke såsom a l lmänna avgifter, o c h 

mot iver ingen härtill var, att de icke vore av fiskalisk natur o c h i cke b o r d e 

betraktas s å som statsmedel i vanlig mening . De till i nnebörden likartade 

hästexportavgif terna understäl ldes dä remot icke r iksdagen. 1950 års ut

jämningsavgif ter fö r j o rdb ruksp roduk te r bes lö tos l ikaledes av regeringen 

på egen hand, varv id åbe ropades , att avgifterna k o m m e att »restitueras» 

— till andra expor törer ! 

Huvudsak l igen synes argumenta t ionen f ö r regeringens be fogenhe te r att 

uttaga avgifter av i f rågavarande slag hava varit, att deras syfte i cke var 

fiskaliskt; att de allenast d rabbade vissa varugrupper , s å som clearing-

avgifterna, eller vissa yrkesgrupper , såsom apoteksavgif terna; att d e fö l lo 

utanför statsregleringen, i det att de icke inlevererades till statsverket utan 

g e n o m vägen över särskilda fonde r eller på annat sätt reserverades fö r visst 

8 NJA 1952: 47. 
7 NJA 1948: 188. 
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ändamål , fa l lande i n o m den e k o n o m i s k a po l i t iken ; samt att de närmast ut

g jorde ett u t f löde av regeringens makt enligt § 89 att reglera denna politik. 

Att apoteksavgif terna i cke ansetts grundlagsstr idiga antager förf. (sid. 165) 

just b e r o av att avgifterna formel l t icke t i l l föl lo staten o c h att de på så 

sätt icke hade något fiskaliskt syfte. Förf . krit iserar ( ib . ) , s o m det synes 

m e d fog , dy l ika avgifter, o c h de innebära otvivelaktigt en fö r grundlagen 

o k ä n d beskärn ing av r iksdagens beskat tningsmakt . Denna är enligt § 73 

ingalunda b u n d e n till statsregleringen, utan stadgandet har en obegränsat 

generell avfattning. Att inkomsten reserveras f ö r vissa såsom understöds

värda avsedda o c h sålunda såsom statsintressen erkända ändamål är 

enligt s a m m a stadgande irrelevant. Detta gäller utan begränsning pålagor, 

d. v. s. tvångsvis uttagna avgifter. I verkl igheten kan det för övrigt , såsom 

förf. (sid. 170) påvisar, vara ovisst, vartill de reserverade med len v id någon 

framtida t idpunkt faktiskt k o m m a att användas . I frågavarande konstitu

tionella praxis m ö j l i g g ö r i sina konsekvenser fö r regeringen att över sär

skilda fonde r m e d åsidosättande av r iksdagens beskat tningsmakt t i l lgodose 

ur reger ingssynpunkt önskvärda ändamål . 

Emel ler t id står det fast, att domsto la rna godtagi t rättsgiltigheten av de 

av reger ingen utan r iksdagens medverkan p å b j u d n a apoteksavgifterna, 

vi lka avsågo vissa a l lmänna ändamål — läkemedelspr isens förbi l l igande — 

o c h t i l lförde f o n d e n fö r reglering av läkemedelspr i sen avsevärda b e l o p p — 

flera tiotal m i l j one r k rono r . Det kan naturligtvis vara ovisst, huru långt 

konsekvenserna av rättsfallet kunna dragas. Utgår m a n emellert id från, 

dels att i f rågavarande avgifter påbjudits i administrat iv väg; att de icke 

ingingo i statsregleringen, att avgifterna i cke t i l l fö l lo staten utan tillfördes 

en särskild f o n d samt att deras syfte icke var fiskaliskt utan socialt, dels 

att enligt konst i tut ionel l praxis likartade avgifter uttagits fö r försör jnings-

eller pr ispol i t iska ändamål, då kan m a n knappas t undgå slutsatsen, att ett 

vidsträckt u t r y m m e öppna ts fö r en administrat iv beskat tningsmakt vid 

sidan av r iksdagen o c h utöver den, som avses i ansvarighetslagen § 3 o c h 

i affärsverkens taxor, o c h sålunda för avgifter utan eller m e d r inga veder

lagsnatur. 

Då, såsom sagts, § 73 enligt sin lydelse giver ett generellt skydd m o t 

pålagor , oavset t till vems fö rmån de uttagas, mås te det vara likgiltigt, o m 

de ingå i statsregleringen eller föras till särskilda fonder eller eljest ligga 

u t o m denna, l i k s o m o m de utgå till staten eller enligt statens bes tämmande 

för något annat staten intresserande ändamål . Denna mening stödes också 

av den tidigare rät tsutvecklingen. Så infogades bes tämmelsen o m k o m m u n a l 

beskattningen så som ett andra s tycke till por ta ls tadgandet i § 57 o c h fram

ställdes d ä r i g e n o m såsom en. delegation o c h begränsning av riksdagens 

beskat tningsmakt . Städernas äldre avgifter, v i lka till en b ö r j a n ansågos 

icke vara inbegr ipna under denna beskat tningsmakt utan b e r o av städernas 

privilegielagstiftning, k o m m o under inf lytande av veder lagssynpunkten, 

va rmed städerna sökte värna deras berätt igande, att framstå såsom al lmänna 

avgifter, v i lka endast i kraft av ansvarighetslagen § 3 kunde bes tämmas 

i administrat iv väg. Då emeller t id senaste rättspraxis intagit en annan 

ståndpunkt, vars berät t igande förf . underkänner , har förf . i sitt förslag 

till grundlagstext velat garantera r iksdagens beskat tningsmakt g e n o m att i 
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texten u t tömmande också reglera begränsningarna i denna beskat tningsmakt 

g e n o m det språkligt kanske mindre välsl ipade m e n sakligt o tve tyd iga stad

gandet : fö rbude t m o t på lagor utan riksdagens samtycke » u t g ö r e j hinder 

fö r att avgifter till a l lmänna inrättningar utan r iksdagens s amtycke uttages 

m e d b e l o p p s o m motsvarar det al lmännas kos tnader för dess pres ta t ion». 

Detta stadgande skall inbegr ipa både ansvarighetslagens undantag från 

§ 60, affärsverkens taxor o c h de mer eller mindre veder lagsbe tonade av

gifterna u t o m budgeten . 

Ett be s t ämmande av v a d s o m skall anses m e d en »på laga» synes aldrig 

hava skett o c h möte r o c k s å be tydande vanskligheter. Att en på laga icke 

kan anses förel igga, när d e n enskildes skyldighet endast avser ett tålande, 

synes påtagligt. O c h o m den enskilde, såsom i 1947 års byggnadss tadga 

71 § 2 m o m . ålades att fö rse sin byggnad » m e d hållfasta o c h varaktiga 

anordningar till skydd m o t o lycksfa l l v id arbete å taket», är det visserligen 

en prestation, s o m kräves, m e n denna kan icke betecknas s å som en pålaga, 

enär den icke har annat subjekt till mot tagare; något öve r l ämnande sker 

i cke . Att å andra sidan en på laga är för handen, när den enski lde ålägges 

att utgiva penningar till stat, k o m m u n eller annat av staten berättigat 

subjekt, är otvivelaktigt . M e n gäller skyldigheten t i l lhandahållandet av varor 

eller lämnandet av tjänster, k a n regeln icke göras lika kategorisk. E x e m p e l 

å det förra utgör skyldigheten att över lämna varor i kontrol lsyf te . Vanskligt 

bl ir o c k bes tämmandet , o m den enskilde ålägges att t i l lhandahål la myn

dighet upplysningar , räkenskaper eller andra handl ingar eller tjänster, så

s o m en hyresvärds uppsamlande o c h t i l lhandahållande av uppgif ter från 

hyresgästerna. V i d varu- o c h tjänsteprestationer synes knappas t något 

kvalitetskriterium kunna uppstäl las, utan m a n tvingas till en kvantitets

bes tämd o c h där för svävande b e d ö m n i n g av l iknande slag, s o m fallet kan 

vara vid gränsbes tämningen mel lan a l lmän lag o c h e k o n o m i - eller politilag, 

när icke, såsom ifråga o m värnpl ikten enligt § 80 eller rekvisit ionsrätten 

enligt § 74, g e m e n s a m lagstiftning är föreskriven. Men h u r u långtgående 

skyldigheter kunna m e d b o r g a r n a eljest åläggas i administrat iv väg o c h när 

fordras a l lmän lagstiftnings f o r m ? Otvivelaktigt är, att de enski lda av 

regeringen utan r iksdagens samtycke avkrävts m y c k e t t5 ; ngande presta

t ioner o c h att, s o m förf . (sid. 207 ff . ) framhåller , § 73 b o r d e ha ansetts 

t i l lämplig i långt större utsträckning än s o m varit fallet. Särskilt är på

tagligt, att företag o c h företagare ålagts be tungande o c h kos tnadskrävande 

uppgif tsskyldigheter i en omfat tning, vartill någon p ropor t ione l l motsva

righet icke skulle kunna tänkas beträffande deras anstäl lda; p ropo r t i o -

naliteten har bl ivi t progress iv . 

I arbetets f järde kapitel upptager förf. till behandl ing spör små len dels 

o m det begreppsmäss iga förhål landet mel lan konf iskat ion o c h beskattning, 

dels o m betydelsen av avhändelseförbudet i § 16. Frågestäl lningen bl i r där

vid, o m generella konf iskator iska åtgärder kunna beslutas s å s o m skatter, 

o c h o m avhändelseförbudet i § 16 där igenom kan aktualiseras. 

Al lmänt har ansetts, att en gräns föreligger, v id vars överskr idande en 

skatt övergår till en konf iskat ion . F ö r gränsens f ixerande hava o l ika bevis-
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fakta anförts . Sålunda har, i anslutning till laglighetsrekvisitet d é t o u r -

n e m e n t d e p o u v o i r , hänvisats till beskattningsåtgärdens syfte, varvid 

kunnat åberopas § 59. Denna ålägger reger ingen att »för r iksdagen fram

ställa förs lag rö rande sättet att g e n o m bevi l ln ingar fylla vad staten kan 

utöver de ordinar ie inkomste rna e r fo rd ra» , o c h bevi l lningar kunna enligt 

§ 60 i cke f ö r e k o m m a annor ledes än i s amband med statsregleringen. När 

förf. (sid. 239 f.) avvisar denna tolkning, sker det m e d en hänvisning till 

»att omfat tn ingen av beskat tningsmakten bes t ämmes av §'§ 57 st. 1, 60 

p . 2 o c h 7 3 » , att det icke »kan anses f ramgå av reger ingsformen, att denna 

beskat tningsmakt skulle få användas endast o c h allenast fö r att täcka 

statsutgifter», samt att å tminstone § § 73 o c h 57 ursprungl igen omfat tade 

även prestat ioner till annan än staten. D e n sista invändningen saknar be 

tydelse fö r frågan o m skattens ändamål ; den gäller skattens mottagare. 

Den andra invändningen äger giltighet be t räf fande § 73, enär alla tvångs

avgifter ä ro på lagor oavsett mottagare o c h ändamål , men icke beträffande 

§ 60, enär, s å som framgår av dess plats b land statsregleringsstadgandena 

o c h lydelsen av § 61 — »alla avgifter, s o m riksdagen under de i före

gående § n ä m n d a titlar bevi l ja t» — bevi l ln ingar icke kunna f ö r e k o m m a 

annat än i s amband m e d statsregleringen, d. v. s. för täckande av statens 

där upptagna utgifter. Att omfat tningen av beskat tningsmakten bes tämmes 

av § § 57, 60 p . 2 o c h 73 är riktigt m e n saknar härvid betydelse, såvida 

m a n icke g ö r sig skyldig till den quaternio te rminum, s o m en identitet 

mel lan skatt o c h beskat tningsmakt skulle u tgöra ; en av för f :ns huvudteser 

är nämligen, att skatt endast är penningpresta t ioner till staten m e d fiskalisk 

syftning, o c h att bevi l lningar ä ro skatter i denna mening, va remot beskatt

ningsmakten omfat tar alla slags pålagor . Endas t o m förf. skulle vilja göra 

gällande, att bevi l lningar enligt § § 59—61 skulle få användas för annat 

ändamål än budgetens utfyl lande o c h utgå till annan än statsverket, synes 

argumentet äga relevans. 

Att på lagor i motsats till bevi l lningar kunna utgå utanför budgeten och 

till annan än staten torde icke vara på rättsvetenskapligt håll omstritt, 

m e n påb judande t av prestat ioner innebär tillika, att dessas avsedda ända 

må l är ett statsintresse o c h alltså reellt, ehuru i cke formel l t ett statsändamål. 

D ä r m e d har icke något vare sig positivt eller negativt utsagts till be lysande 

av frågan o m skil lnaden mel lan skatt o c h konf iskat ion . 

L iknande begreppsförsk ju tn ing s o m den nyss be rörda mel lan skatt o c h 

beskat tningsmakt synes förel igga, när förf . (sid. 241 f.) till s töd för att 

beskat tningsmakten grundlagsenligt skulle k u n n a användas för att främja 

e k o n o m i s k o c h social ut jämning, anför, i o c h fö r sig m e d rätta, att be

skattning alltid kan ske fö r »statens b e h o v » , o c h att skatter där för kunna 

upptagas, s o m icke ä ro nödvänd iga för att täcka »just löpande utgifter». 

Argumentet är utan verkan, enär avbetalning å statsskulden, vilket fram-

föres såsom belägg, är ett o m ock , s å som statsskuldens snabba tillväxt 

under 40- o c h 50-talens lättsinniga o c h inf la t ionsdr ivande f inanspoli t ik visar, 

icke alltid aktuellt »statens b e h o v » . Avsättning till en fiktiv »budgetut jäm

ningsfond» är dä remot en visserligen enligt konsti tut ionell praxis tillåten 

m e n enligt rättspraxis, i den m å n frågan där kunnat f ö r e k o m m a , 8 otillåten 

8 RÅ ref. 68/1925, 7/1927, 32/1930 m. fl. 
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m e t o d . Men godtager man , att beskattningsmakten m å utnyttjas fö r pol i 

tiska syften, s å som å s t a d k o m m a n d e av en inkomstut jämning, synes m a n 

o c k s å vara nödsakad att acceptera , att underdeklara t ion bl i r ett politiskt 

brott , moral iskt indifferent. 

För f . har emellert id, efter bestr idandet av de från andra håll anförda 

bevisfakta, uttalat (sid. 2 4 1 ) , att ehuru prispoli t iska o c h f inanspol i t iska 

syften enligt hans . mening kunna in rymmas under § 60 p . 2 o c h § 73 

— m e n alltså icke under fö r f :ns skattebegrepp i § 57 — »gäl ler de t samma 

icke o m varje annat tänkbart syf te» ; därav b ö r föl ja , att förf . tillmäter 

syftet relevans. Vidare anföres (sid. 243) , att kvarlåtenskapsskat ten av 

bevil lningsutskottet uppgavs , m e r eller mindre sanningsenligt, i cke åsyfta 

fö rmögenhe tsu t jämning utan påkallades av behove t av inkoms te r till 

t äckande av statens utgifter, o c h att det faktiska läget »vä l o c k i detta 

o c h l iknande fall» uteslöte »att tillräcklig bevisning o m ett annat syfte än 

det uppg ivna» (sid. 214 f f . ) , kunde föras. D e n n a gl idning i argumenta

t ionen, från frågan o m lagstridighet till möj l ighe ten att bev isa lagstridig

heten, ter sig något över raskande i en »statsrättslig», d. v . s. jur idisk 

undersökning . 

L iknande svaghet i bev i s fö r ingen synes förel igga, när förf . (sid. 243 f f . ) 

vil l göra gäl lande, att en skatts relativa storlek icke skulle k u n n a utgöra 

ett bevis faktum v id b e d ö m a n d e t av dess konf iskator iska natur. R e d a n den 

nuvarande skattelagstiftningen har erkänt en maximigräns , den s. k. 80-

procentsregeln . Att arvs- o c h gåvobeskat tn ingen måste betalas m e d för

mögenhetsrea l isa t ion är i cke något argument till frågan o m skatt eller 

konf iskat ion, enär denna beskat tn ingsform betraktats såsom en skatt å för

värvet , icke å innehavet , vi lket senare dä remot var kvarlåtenskapsskattens 

konst rukt ion. 

Tro t s att förf. sålunda avvisar o l ika angivna bevisfakta f ö r bes tämman

det av en »f ixerad gräns, öve r vi lken en skatt e j kan stiga utan att övergå 

till konf i ska t ion» , f inner förf . (sid. 247) , att det »måste ligga en immanent 

o c h f lytande begränsning i s jälva beskat tningsmakten» o c h att det är 

tänkbart, att »en n y skatt g e n o m sin h ö j d o c h u t formning så starkt av

viker från beskat tningsmaktens dittil lsvarande användning, att den får 

anses överskr ida gränsen fö r beskat tningsmakten o c h bli en konf i ska t ion» . 

Huruv ida dy l ik avvikelse förel igger , måste emellert id b e r o av en bevis

prövning , såsom så ofta i rättsskipningen, o c h spörsmålet b l i r då, p å vilka 

fakta bevisningen skall inriktas. Ti l l denna intressanta o c h betydelseful la 

frågas lösning lämnar förf . i cke något närmare bidrag, ehuru det synes 

vara en rättsvetenskapens uppgif t att t i l lhandahålla de pr inc ip ie l la syn

punkter , ur v i lka bev i sp rövn ingen skall ske. 

I detta s ammanhang upptager förf . även frågan o m innebörden av av-

händelseförbudet i § 16. D ä r v i d göres gäl lande (sid. 251) , att f ö rbude t mot 

att »avhända eller avhända låta någons gods , löst eller fast, utan rann

sakning o c h d o m , i den o rdn ing , Sveriges lag o c h laga stadgar fö reskr iva» , 

i cke skulle innebära mera än att avhändelsen måste ske » p å g rundva l av 

ett vederbör l igen reglerat utrednings- o c h bes lu ts för farande». Detta torde 

n o g vara en fel tolkning, s å som framgår i cke blot t av bes tämmelsens an

knytning till »lagligen fö rvunnen o c h d ö m d » i föregående sats utan även 
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därav, att »rannsakning o c h d o m » redan 1809 l i k s o m nu språkligt hänsyftar 

på ett rä t tegångsförfarande. 9 Men även o m ut t rycket skulle kunna visas 

hava 1809 omfat ta t ett vanligt ämbets för fa rande utan rättegångskaraktär, 

så » räcker det i c k e » , fö r att citera fö r f :ns ut talande i annat s ammanhang 

å fö l jande sida, att hänföra sig till den uppfat tning, s o m rådde 1 8 0 9 . 1 0 

Kvar lå tenskapsskat tefa l le t 1 1 synes ådagalägga, att domsto la rna ansett sig 

bundna av åtgärdens be teckning utan p r ö v n i n g av dess innehåll . Annor -

ledes torde i cke hovrät ternas mindre hero iska s tåndspunktsväxl ing mel lan 

det oreserverade underkännande remissyt trandet över förslaget o c h det 

motsatta b e d ö m a n d e t , när frågan o m grundlagsenl igheten u p p k o m i rätte

gång. Svea hovrät ts domskä l , att doms to l en i cke kunde »finna uppenbar t» , 

att r iksdagen m e d antagandet av fö ro rdn ingen överskridi t sin enligt § 57 

t i l l kommande beskat tningsmakt, är en loku t ion , s o m hade sin föregångare 

i apoteksavgif tsmålet , o c h m å h ä n d a går t i l lbaka å Malmgrens grundlags

k o m m e n t a r femte upplagan, där v id § 47 anföres , att ett nullitetskonsta-

terande förutsatte, att lagstridigheten v o r e »i ögonenfa l l ande» , något s o m 

i sin tur i fö revarande fall skulle betytt en sakprövn ing o c h kanske därför 

ströks i Högs ta domsto lens mot iver ing. 

I arbetets sista kapitel, vilket enligt m in tanke är det bästa, klart, koncis t 

o c h redigt, behandlas befogenhe ten att sänka o c h avskaffa skatter. Härut-

innan ansluter sig förf. till den härskande meningen , att r iksdagens be

skattningsbeslut innebär ett b e m y n d i g a n d e f ö r regeringen att upptaga de 

bevi l jade skatterna eller andra på lagorna m e n icke någon skyldighet där

till, l i k som att beslutna ordinar ie inkomster i cke kunna av r iksdagen ensidigt 

återtagas. Reger ingens be fogenhe t att a v b ö j a eller sänka skatter o c h andra 

på lagor har emeller t id gränser. Dels gäller den i cke skedda debiteringar, 

ty då innebure ett avstående eftergivande av en fordran, dels får, såsom 

förf . (sid. 323 , 326) framhåller , regeringen v id användandet av sin b e 

fogenhet i cke fö r foga öve r skatten på ett sätt, s o m angriper det av riks

dagen antagna skattesystemets pr inciper , så att skedda avvägningar rubbas 

eller b ö r d o r n a s fördelning blir en annan än r iksdagen avsett, exempelv is 

g e n o m nedsättning av progressiviteten, eller statsregleringen påverkas g e n o m 

att å tgärden skapar b e h o v av ersättande inkomstkä l lo r , en gränsdragning, 

vi lken — l i k s o m vid skatt /konfiskation — m e r eller mindre bl ir en skälig-

hetsavvägning. Beträffande de ordinar ie skatterna b ö r enligt förf . (sid. 333 f.) 

regeringens befogenheter b e r o av vad s o m beslutits eller förutsatts o m 

pålagans varakt ighet eller, v id tystnad därut innan, av statsmakternas ge

m e n s a m m a beslut . Av intresse är, att förf . påvisar (324 f . ) , att regeringen 

begagnat sin mak t att avstå från eller nedsätta skatter i handelspoli t iskt , 

0 Svenska akademiens ordbok, XXI , R. 271. 3. 
1 0 Förf. synes antaga en åsiktsförskjutning hos F a h l b e c k - S u n d b e r g i 

anledning av att i Malmgrens grundlagskommentar sjunde upplagan borttagits 
en i sjätte upplagan förefintlig erinran o m kravet på processuellt förfarande. 
Ett sådant antagande är ogrundat. Omredigeringen sammanhänger med det i 
stället gjorda generella påpekandet, att andra avhändelser än konfiskationer i 
processuell mening medföra skadeståndsskyldighet. 

I I NJA 1591: 39. 
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försör jningspol i t iskt eller penningpol i t iskt sj'fte o c h att be fogenhe ten även 

kan användas i individuel la fall. 

Endast på några punkter skulle jag vilja ifrågasätta riktigheten av för f :ns 

uppfat tning. D e n ena gäller, att r iksdagen skulle kunna åtaga sig bevil l-

ningar för längre tid än ett år, så att en senare riksdag därav b l eve formel l t 

bunden (sid. 3 3 1 ) . Denna men ing synes mig så uppenbar t strida m o t § 61, 

att den icke kan accepteras . Det av förf. till s töd härför å b e r o p a d e stad

gandet i 1947 års fö ro rdn ing o m statlig inkomstskat t § 12 innehål ler endast, 

att v id prel iminärskattens beräkning procenttalet av g rundbe loppe t för 

nä s tkommande budgetsårs fö r ra hälft skall vara lika m e d procent ta le t för 

det löpande budgetårets senare hälft. Då regeln gäller prel iminärskatten, 

icke den slutliga skatten, synes häri icke kunna anses ligga n å g o n avvikelse 

från bevil lningarnas anknytning till statsregleringsåret. — Det andra är, 

att förf. (sid. 341 f.) vill ur § 73 stryka orde t » n y a » . Förutsät tningen föl

en sådan åtgärd synes b ö r a vara en undersökning, att det i cke i n å g o n ort 

existerar n å g o n pålaga, vars g rund går t i l lbaka till städernas äldre avgifter 

å a l lmänna rörelsen eller eljest. O m så ännu är förhål landet synes näml igen 

ovisst . — Det tredje är, att förf . (sid. 343 f.) vill i s amma s tadgande bor t 

taga orden »uppbäras eller f o rd ra s» . Dessa synas emellert id vara riktade 

m o t de exekut iva myndighe te rna o c h sålunda innehålla ett f ö r b u d f ö r d e m 

att verkställa en av reger ingen påb juden u p p b ö r d , till v i lken i cke ett dyl ikt 

samtycke klart förel igger . Att sammanl ikna denna begränsning av för

val tn ingsmyndigheternas rätt o c h skyldighet att » lyda Konungens b u d o c h 

befal lningar» m e d spörsmåle t o m nullitet v id grundlagsstridiga p å b u d , varav 

p rövn ingen enligt 47 § är en domstolssak, synes innebära en o n ö d i g ned

skrivning av reger ingsformens garantier för r iksdagens makt öve r skatter, 

avgifter o c h på lagor . 

Halvar G. F. Sundberg 

Idé och handling. Ti l l Ernst W i g f o r s s på 80-årsdagen den 24 januar i 1961. 

Tidens för lag. Sthlm 1960. 

När Ernst W i g f o r s s i januari förra året fyllde 80 år hyl lades han av 

partiet o c h Tidens förlag m e d en festskrift av inte helt konven t ione l l ka

raktär. Skriften är i stort sett vä lgörande fri från panegyr i ska lovsånger 

till festföremålets eller partiets ära. Ti l lbakabl ickar m o t det »stol ta för 

f lutna» tar ingen stor plats; det är de poli t iska samtids- o c h framtids

p r o b l e m e n s o m står i fö rgrunden . A v W i g f o r s s ' äldre kol leger har bara tre 

bidragit m e d artiklar; de övr iga f jor ton uppsatserna har författats har yngre 

soc ia ldemokra ter , praktiskt taget alla m e d akademisk bakgrund . Resultatet 

har blivit en påfal lande vä lskr iven o c h st imulerande v o l y m . 

Ernst W i g f o r s s b o r d e utan tvekan vara ett l ockande fo r skn ingsob jek t för 

samhäl lsvetenskapl ig o c h historisk forskning. S o m statsminister T a g e E r 

l a n d e r påpekar i sin in ledning till hyllningsskrif ten har W i g f o r s s b å d e som 

inspirerande o c h outtröttlig idégivare — fö rmed lande o c h n y s k a p a n d e — 

o c h som praktisk poli t iker spelat en m y c k e t dominerande roll i svensk poli t ik 
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under en lång rad av år. Självfallet måste en be lysn ing av just denna växel

verkan mel lan teori o c h praktik, mel lan långsiktiga »u top ie r» o c h konkreta 

mål bli en central uppgif t för en framtida forskning . Karl-Gustav Landgren 

g jo rde i sin 1960 publ ice rade avhandl ing o m D e n 'nya e k o n o m i e n ' i Sverige 

ett intressant fö r sök i denna riktning. Var i f rån k o m , frågade sig Landgren 

bl. a., de idéer s o m låg till g rund för den soc ia ldemokra t i ska krispoli t iken 

i bö r j an av 30-talet, en pol i t ik s o m åtminstone principiel l t innebar en revolu

t ionerande bry tn ing m e d den tidigare arbetslöshetspoli t iken. Landgren här

leder dessa idéer till en riktning av den engelska 20-talsl iberalismen: kretsen 

kring tidskriften The Nat ion and the A t h e n a e u m m e d e k o n o m e r n a Keynes 

o c h Hende r son s o m tongivande . Dessa l iberaler u t fo rmade konkre ta arbets

löshe t sp rogram där statens möj l igheter att skapa arbetstillfällen sattes i 

förgrunden. » I br ing in the state; I a b a n d o n laissez-faire», skrev Keynes 

1924. 1 O c h den s o m f ö r m e d l a d e dessa engelska idéer till den svenska social

demokra t i en var f ramföral l t Wig fo r s s . L a n d g r e n pekar t. ex. på hur W i g -

forss i en serie artiklar i Arbetet o c h T i d e n noggrann t fö l jde den engelska 

debatten o c h själv f ö r o r d a d e en statsinterventionistisk o c h expansionist isk 

arbets löshetspol i t ik enligt de engelska l iberalernas r ekommenda t ion . 2 

Utrikesminister Ö s t e n U n d é n har på några »i brådska improviserade 

s idor» givit en del upplysn ingar o m W i g f o r s s ' hållning ett par viktiga 

utr ikespoli t iska frågor . I a l lmänhet har, intygar Undén, hans o c h W i g f o r s s ' 

inställning »nä ra sammanfa l l i t» . Båda var t. ex . påtagligt l j u m m a gentemot 

den svenska å landspol i t iken efter första världskriget . Med intresse tar man 

del av uppgi f ten att samstämmigheten varit fullständig också i en aktuellare 

stridsfråga, a tomvapenf rågan . Undén skriver, att W i g f o r s s »hade en djupt 

rotad över tygelse att kä rnvapen inte b o r d e ingå i Sveriges försvar men var 

ursprungl igen inte inställd p å att kasta sig in i en offentlig strid för sin 

mening . Jag f ö r m å d d e h o n o m att nedskr iva sina synpunkter för Arbe te t . . . 

Själv förfat tade jag ett vidlyftigt M e m o r a n d u m i ämnet s o m i s inom tid 

över lämnades till partiets a tomkommi t t é . Samstämmighe ten mel lan W i g 

forss o c h m i g var fu l ls tändig». 

D e n tredje av de »e lder statesmen» s o m deltar i skriften, P e r E d v i n 

S k ö l d , g ö r k l o k a o c h av personl ig erfarenhet färgade ref lexioner o m 

nyttan av en åldersgräns — 70 år — för pol i t iker . Sköld tänker sig denna 

i fo rm av r e k o m m e n d a t i o n e r från de auktori tat iva partiinstanserna. Senilitet 

o c h br is tande o m d ö m e s f ö r m å g a kan självfallet d rabba även åldrande pol i 

tiker. Men förf . f ramhål ler hur äldre pol i t iker också av en annan orsak 

1 L a n d g r e n , »Den 'nya ekonomien' i Sverige», s. 26. 
2 A. a., s. 43 ff. — Wigforss har själv i en artikel i Ekonomisk Tidskrift 

(nr 3/1960, s. 185—194) kommenterat Landgrens framställning och gjort viktiga 
påpekanden o m den tidigare socialistiska arbetslöshetsdiskussionen i England. 
I New Statesman fanns t. ex. redan i början på 20-talet en rad artiklar — de 
flesta skrivna av Cole — där man krävde igångsättande av offentliga arbeten. 
Wigforss påpekar särskilt det stora inflytande, som utövades av minoritets
gruppens »reservation» i det betänkande som The Royal Commission on the 
Poor Laws avlämnade år 1909. De engelska 20-talsliberalernas betydelse i detta 
sammanhang skulle, enligt Wigforss, närmast ligga i deras teorier om de ekono
miska verkningarna av ökade statliga investeringar. De stärkte bara uppfatt
ningar som redan existerade på socialdemokratiskt håll. — Jfr L a n d g r e n s 
artikel, »Vägen ur krisen», Arbetet 25/1 1961. 
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kan bli till h inder för en tidsenlig samhällsutveckling. Deras verkl ighets

uppfat tning kan vara baserad på erfarenheter från ett samhäl le , s o m inte 

längre existerar. 

»Ernst W i g f o r s s s o m forskn ingsobjek t» har A g n e G u s t a f s s o n — 

s o m också redigerat festskriften — kallat sitt b idrag. Titeln måste sägas vara 

ovanl ig t missvisande. V a d förf . behandlar är W i g f o r s s ' ställning i den idé-

o c h m a k t k a m p s o m rasade mel lan part i ledning o c h u n g d o m s f ö r b u n d i sek

lets bö r j an o c h s o m resulterade i par t isprängningen 1917. W i g f o r s s t i l lhörde, 

skriver Gustafsson, » d e m s o m kunde anses presumerade för att ta ställning 

fö r vänsterlinjen i n o m par t ie t» . Han var i vissa avseenden kritisk m o t 

Brantings part i ledarskap o c h reagerade häftigt m o t vad han ansåg vara 

bris tande aktivitet från partiets sida under världskriget ; i försvarsfrågan 

g i ck han »långa s tycken p å den pacifist iska l injen» o c h t rodde l iksom 

väns te roppos i t ionen på möj l ighe te rna att s toppa ett kr igsdel tagande g e n o m 

utompar lamentar i ska mede l . I sakfrågorna fö l jde han emeller t id nästan 

alltid part i ledningens linje. 

N å g o n k la rgörande be lysning av denna vacklan o c h dubbla frontställning 

hos W i g f o r s s skänker inte Gustafssons framställning. F ö r detta krävs na

turligt n o g en mera d jupgående forskning. Att W i g f o r s s inte under dessa 

år varit någon o r t o d o x marxis t m e n starkt påverkad av engelsk socialistisk 

o c h liberal debatt f ramgår emeller t id tydligt av några p o l e m i s k a artiklar, 

s o m han i d e c e m b e r 1913 pub l ice rade i Arbetet o c h s o m Gustafsson refe

rerar. 

Historief i losofi är ett ämne s o m under senare år starkt intresserat W i g 

forss . Den utmärkta o c h k la rgörande in t rodukt ion i m o d e r n his torief i losofi 

s o m G u n n a r F r e d r i k s s o n ger i sin uppsats är emellert id m y c k e t läs

värd också f ö r noviser . 

Ordet historiefi losofi begagnas , påpekar förf. , i två o l ika betydelser . Dels 

kan detta o r d avse de vetenskapl iga undersökningarna av den his tor iska 

forskningens me toder o c h arbetssätt, dels de o l ika fö r söken att to lka den 

historiska u tveckl ingsprocessen , att k o m m a åt dess »lagar» o c h » m å l » . Till 

den metafysiska utveckl ingsspekulat ionens företrädare h ö r 1800-talsf i losofer 

s o m Hegel, Comte , Buck le , Spence r o c h Marx . D e n främste representanten 

i våra dagar för denna » fo r skn ing» torde vara Arno ld T o y n b e e , s o m för 

några år sedan fu l lbordade de sista delarna av sitt jättearbete »A study o f 

h i s to ry» . T o y n b e e anser sig ha upptäckt de lagar s o m »civi l isa t ionerna» 

föl jer i sin uppkoms t , b lomst r ing o c h förfal l . Många har f ramhål l i t det 

o log i ska o c h god tyck l iga i T o y n b e e s resonemang; redan hans sätt att defi

niera o c h identifiera »civi l i sa t ionerna» ger åt hans bevisför ing en karaktär 

av c i rke lbevis . 3 Under senare år har f. ö. hela den spekulat iva historie

f i losof ien blivit utsatt fö r en f ö r ö d a n d e kritik. D e n » n y a » historiefi l isofien 

ägnar sig åt mindre s torslagna uppgifter, f ramhål ler förf. » L o g i s k o c h 

semantisk analys av his tor ikernas o c h poli t ikernas språk» står i fö rgrunden . 

V a d Fredr iksson främst diskuterar i sin uppsats är innebörden av historiska 

förklar ingar . Enligt de logiska positivisterna — förf . nämner P o p p e r o c h 

3 Se t. ex. K. P o p p e r , »The poverty of historicism» (1957), s. 111, not 1; 
H. T i n g s t e n , »Idéer och genier», s. 172 ff. 
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H e m p e l — är en händelse » fö rk l a rad» , o m den sats s o m säger att händelsen 

inträffar kan deduceras från en a l lmän lag m e d hjälp av de existerande 

»ini t ia lomständigheterna». Med samma m e t o d kan man också förutsäga 

händelser ; »förk lar ingar är o m v ä n d a förutsägelser» . Förf . återger en del 

av den kritik s o m riktats m o t denna naturvetenskapligt inspirerade för

k lar ingsmodel l . Är det t. ex. möj l ig t att f o rmu le ra a l lmänna historiska lagar 

s o m är generel la utan att vara alltför tr iviala? »Posit ivisternas ambi t ion att 

få alla vetenskapl iga förklar ingar att öve renss t ämma m e d en enda logisk 

m o d e l l är mi s s lyckad o m den ti l lämpas p å »his tor ieve tenskapen», blir för

fattarens egen slutsats. His tor iska förklar ingar är »en b rok ig saml ing» . 

His tor ief i losof iska resonemang finns o c k s å i J ö r n S v e n s s o n s uppsats, 

»Marx i smen i vår t id» . D e n är den enda art ikeln i samlingen i vi lken det 

marxis t iska idéarvet m e r a märkbar t gö r sig gäl lande. V a d Svensson främst 

tar u p p till behandl ing är den s. k. materialist iska historieuppfat tningen. 

Oklarheter o c h motsägelser präglar på ett iögonenfa l lande sätt författarens 

framställning på denna punkt . Svensson fö rnekar att »marxis terna» någon

sin skulle ha hävdat den förv i sso or iml iga tesen att varje historisk händelse 

skulle ha en »omedelbar och direkt e k o n o m i s k o r s a k » ; den omede lbara 

orsaksfaktorn är tvär tom ofta, erkänns det, av idémässig eller maktpol i t isk 

art. Enl igt Svensson gör emellert id den materialistiska his torief i losofien 

gäl lande att e k o n o m i e n , »produkt ivkraf te rna» i »sista h a n d » skulle vara 

uts lagsgivande. D e n e k o n o m i s k a basen »ger u p p h o v till» eller »bes tämmer 

u t fo rmningen» av de i cke -ekonomiska faktorerna i samhället o c h avgör 

d ä r m e d samhäl lsutveckl ingen. Men i uppsatsen finns också • exempe l på 

ut tunnade varianter av dessa idéer. Ideella o c h poli t iska faktorer kan, sägs 

det, visserl igen vara »dr ivande faktorer» i u tveckl ingen » m e n eh o c h samma 

idé får o l ika styrka o c h ol ika resultat i ski lda e k o n o m i s k a o m g i v n i n g a r » . 

Förf . exempl i f ie rar sin sats g e n o m att f ramhål la det o tänkbara i en » m o d e r n 

socialistisk röre lse» b l and medel t idens b ö n d e r eller existensen äv »egypt iska 

p räs tkonungar» i dagens industristater. Några s idor längre f ram här det 

o r iml iga eller tvivelaktiga definitivt övergåt t till det s jälvklara: det råder, 

förklaras det, en »ömses id ig verkan» mel lan de e k o n o m i s k a o c h de »mänsk

l iga» faktorerna. D e n » ideo log i ska ö v e r b y g g n a d e n » kan o c k s å den vara ett 

aktivt e lement , s o m påverkar den e k o n o m i s k a processen . Svensson har där

m e d avlägsnat sig från tanken att en faktor helt skulle styra o c h förklara 

det historiska hände lse för loppe t . V a d s o m återstår av teorien är den mindre 

storslagna tanken att e k o n o m i s k a faktorer ofta spelar en stor ro l l — alter

nativt: den d o m i n e r a n d e ro l len — i historiska o r sakskomplex . Att Svensson 

inte är n ö j d m e d detta är kanske onöd ig t att f ramhål la . F ö r h o n o m ger den 

marxist iska his tor ieuppfat tningen insikter o m »utveckl ingens natur» o c h 

en möj l ighe t att begr ipa »vad historien egent l igen ä r» . 

Men även m å n g a andra artiklar i festskriften anknyter till p r o b l e m s o m 

W i g f o r s s intensivt brottats m e d . Det gäller inte minst den uppsats G ö s t a 

R e h n , f. n. che f för f inansdepartementets e k o n o m i s k a avdelning, skrivit 

o c h i v i lken han friskt o c h får m a n h o p p a s effektfullt pläderar fö r en mera 

rationell b å d e f inanspoli t ik o c h f inanspoli t isk debatt. F ö r e 1930-talet be 

härskades det f inanspoli t iska tänkandet av den p r iva tekonomiska synen att 

de l öpande utgifterna varje budgetår skulle täckas av motsvarande in-
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komste r ; endast räntabla investeringar finge bekostas m e d upp lånade medel . 

När depress ionen b rö t ut k u n d e denna budgetpol i t i ska p r inc ip inte längre 

upprätthållas. Förs t g e n o m 1937 års budge t re fo rm accepterades emellert id 

helt p r inc ipen o m en konjunkturanpassad f inanspoli t ik: budge ten skulle 

balanseras över en hel kon junk tu rcyke l o c h inte årsvis. 

Men är nu ens denna pr inc ip o m att drif tbudgeten i det långa l oppe t skall 

vara balanserad, d. v. s. att statens förmögenhetsstäl lning ' inte får förändras 

annat än tillfälligt, en rat ionell b indning av f inanspol i t iken? När m a n för 

svarar denna tumregel var det åtminstone för r vanligt att f ramhål la att 

ett avskaffande av den kan leda till vårdslös utgiftspolitik från riksdagens 

sida. Från konservat ivt håll har m a n under senare år s o m bekan t mera 

fruktat en » o n ö d i g » överbalanser ing, ett » tvångssparande». Ä andra sidan 

k o m m e r m a n inte ifrån det fak tum att uppdeln ingen av utgiftsposter på 

drift- resp. kapi ta lbudget är starkt godtyckl ig . 

Det enda rationella är, anser Rehn, att överge de bokfö r ingsmäss iga for

maliteterna o c h i stället låta f inanspoli t iken bes tämmas av de samhälls

e k o n o m i s k a målsät tningarna angående sysselsättning, prisnivå, p roduk t ions 

utveckling, etc. Detta kräver emellert id också en ändring av budge tens upp

läggning. Uppde ln ingen på drift- o c h kapi talbudget saknar relevans, när det 

gäller att b e d ö m a utgifternas inverkan på den samhä l l sekonomiska balansen. 

Tota lbudgeten o c h de relativa förändr ingarna i utgifts- o c h inkomsts idans 

sammansät tning b o r d e sättas, i cen t rum. 4 Men dessutom b o r d e statsutgifter

nas inverkan på arbetskraftsåtgången studeras. På så sätt skulle man, 

m e n a r Rehn, » k o m m a f ram till en reell arbetskraftsbudget v id s idan av 

penn ingbudge ten» . 

Industr ial ismens o c h den m o d e r n a arbetarklassens f ramväxt f ö rde social

demokra t i en till makten. D e n sociala utveckl ingen, s o m tidigare k u n d e sägas 

arbeta soc ia ldemokra t ien i händerna har emellert id under senare år tagit 

en för partiet o r o a n d e vändning. Arbetarklassens procentuel la andel av 

be fo lkn ingen är i s junkande ; en förskjutning till t jänstemännens fö rmån 

är påtaglig, särskilt i de större städerna. K o m m e r soc ia ldemokra t i ska par

tiets röstsiffror m e d nödvänd ighe t att föl ja nedgången i arbetarklassens 

numerä r ? Vi lka möj l igheter har partiet att bevara sin makts tä l ln ing? Dessa 

intrikata o c h för partiets f r amt id så avgörande frågor tas u p p till granskning 

i en u p p m ä r k s a m m a d uppsats av I n g e m a r L i n d b l a d , » S o c i a l d e m o 

kratien i medelk lassamhäl le t» . O m soc ia ldemokra t ien förbl i r ett utpräglat 

»arbetarpart i» k o m m e r den inte att kunna behål la makten i Sverige — detta 

är L inblads utgångspunkt. E n inbrytning i andra soc ia lgrupper måste ske; 

närmast tänker förf . på de löntagande t jänstemännen. E n konsekvens av 

denna målsättning måste bl . a. bli, att kol lekt ivanslutningen till det social-

4 C a r s t e n W e l i n d e r har i en mot Rehns förslag rätt kritisk artikel i 
Ekonomisk Revy (nr 4/1961, s. 271—78) försvarat den nuvarande uppdelningen 
på drift- och kapitalbudget. Ur konjunkturpolitisk synpunkt är visserligen den 
nuvarande uppdelningen fullständigt irrelevant, erkänner Welinder, men prak
tiskt har den vissa värden. Med gällande redovisningsregler blir en balanserad 
budget en »relativt stark budget»; i nuvarande högkonjunktursituation måste 
detta bedömas som värdefullt. Systemets nytta måste alltså även enligt detta 
resonemang bedömas som rent tillfällig. Jfr R e h n s replik i samma tidskrift 
nr 5/1961, s. 335—38. 
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demokra t i ska partiet u p p h ö r . »Man kan inte begära m o n o p o l i den g rupp 

där m a n är i majori te t o c h samtidigt k räva att få verka fritt där man ännu 

är i minor i te t .» Förf . är dessu tom medve ten o m hur illa denna företeelse 

r immar m e d » g o d demokra t i sk sed» . Men måste inte dessa breddnings

fö r sök o c k s å åtföljas av en grundläggande revis ion av partiets »social is

tiska» p r o g r a m o c h po l i t ik? Fö r f : s tes är att detta inte alls är nödvändigt . 

V a d s o m krävs är därertiot ätt partiets argumenter ing eller konkretare 

ut tryckt va lp ropaganda inte läggs u p p efter pr incipiel la socialistiska linjer 

utan enkelt, konkre t o c h kortsiktigt. Soc ia l i smen måste förverkl igas bitvis 

o c h halvt omärk l ig t g e n o m en serie »4-å r sp laner» ; majori tet för mera stor

slagna o c h svepande social iseringsaktioner är omöj l ig t att uppnå . Det är, 

f ramhål ler förf. , g e n o m dyl ika pragmat iska o c h kortsiktiga p r o g r a m som 

de radikala demokra te rna i U. S. A. vunni t så u p p m ä r k s a m m a d e valfram

gångar efter kriget; Labou r s kris i Eng land illustrerar å andra sidan faran 

av att s k r ä m m a valmanskåren g e n o m omfa t tande o c h al lmänt hål lna socia

l iser ingsförslag. 5 

D e n ideo log i ska grunden för pol i t iken l i k som det socialistiska långtids

perspektivet b ö r m a n spara för »mindre kre tsar» . Socia l i smen är en t ro 

för en pol i t i sk elit. Bland väljarna väcke r den bara förvi r r ing o c h o r o . 

Man kan fö rv i s so diskutera o m soc ia ldemokra t i ska partiet inte redan till-

l ämpar m å n g a av dessa r ekommenda t ione r l i k s o m också deras förenlighet 

m e d den pol i t i ska hederl ighetens bud . Klart är emellert id att W i g f o r s s själv 

alltid varit förespråkare fö r en helt annan pol i t ik . I sin senaste debat tbok, 

»Kan död läge t b r y t a s ? » , inskärper han å n y o soc ia ldemokra t iens b e h o v av 

»ett hand l ingsp rogram s o m syftar längre än till vad vi vant oss att kalla 

dagspo l i t ik» . O c h detta långsiktiga hand l ingsp rogram är inte bara något 

s o m angår de »inre c i rk larna» i n o m partiet; det gäller tvär tom, betonar 

W i g f o r s s , » v i d en vädjan till väl jarna att ställa en obe roende o c h hand-

l ingsduglig r iksdagsmajor i te t b a k o m partiets p o l i t i k » . 6 

D e n svenska hjä lpen till de underu tvecklade länderna har under senare 

år bl ivi t ett stående debat tämne b land unga radikaler. Under rubr iken 

»Internat ional ismens chanser» beskriver T o r s t e n E l i a s s o n hur en n y 

o c h starkare internationell solidaritetskänsla håller på att växa f ram i n o m 

den svenska arbetarrörelsen. Den s o m tidigare fanns gällde främst en 

»solidari tet m e d likar, i socia l ställning, idé o c h kul tur» . D e n n y a inter

nat ional ismen har en helt annan global karaktär , inriktar sig » m o t vär lden 

i stället fö r Eu ropa , hela fo lk , inte bara arbetare eller meningsf ränder» . 

Redan nu finns, skriver El iasson, »ett be tydande outnyttjat kapital av 

idealitet o c h vi l ja att få något g jo r t» . Det är lätt att ge belägg för detta 

påstående. El iasson kunde t. ex. ha pekat p å den undersökning s o m Mats 

Kihlberg o c h Gunnel Hö i j e r nyl igen pub l i ce rade i denna tidskrift. 7 Av den 

framgår, att inte bara soc ia ldemokra t i ska u n g d o m s - o c h s tudentförbunden 

5 I uppsatsen »Makten och renlärigheten», Tiden 1960, s. 480—86 har Lind
blad närmare diskuterat vilka propagandistiska lärdomar partiet kan hämta 
från dessa länder. 

6 »Kan dödläget brytas? Dagspolitik och utopi», s. 35. 
7 »Pressdebatten kring den svenska hjälpen till mindre utvecklade länder», 

Stv T 1960, s. 323—44. 
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utan också en rad av de ledande part i t idningarna sedan slutet av 50-talet 

stött förslaget o m en snabb hö jn ing av h jä lpbe loppe t u p p till. minst en 

p rocen t av na t ional inkomsten . D e n soc ia ldemokra t i ska par t ikongressen som

m a r e n 1960 antog, vilket El iasson påpekar , ett uttalande i s a m m a riktning. 

Men varför har då så litet ännu blivit uträttat? Förf . riktar hå rd kritik 

m o t partiets ledning. Dess rol l har närmast varit » d ä m p a n d e o c h avky lande» 

i stället för pådr ivande . Par t i ledningen har också , menar El iasson, under

skattat s tyrkan av den o p i n i o n s o m trots detta vuxi t fram. Debat te rna vid 

1960 års par t ikongress är, s o m förf . framhåller, be lysande. I en rad m o 

t ioner hade m a n krävt en snabb ökning av den svenska h jä lpen u p p mot 

den bekanta enprocen tn ivån . 8 Partistyrelsen var i sitt u t l å t ande 9 visserligen 

i p r inc ip posi t iv till en kraftig hö jn ing m e n sköt Socialist iska internatio-

nalens r ekommenda t ione r i förgrunden, vilket innebar att ö k n i n g e n av de 

svenska hjälpinsatserna skulle göras i viss m å n be roende av »de ledande 

industr i ländernas» villighet att gå i b räschen. Partistyrelsen l i k som dess 

föredragande , statsrådet Ulla L i n d s t r ö m , 1 0 må lade också i s tarka färger 

när de k o m in på de prakt iska svårigheterna m e d en u tbyggnad av hjälpen. 

Bristen på p lanerade p ro jek t o c h på utbi ldade administrat iva experter 

f ramhöl ls m e d styrka. Enl igt partistyrelsens mening kunde den hittills

varande svenska hjä lpen betecknas s o m »relativt hyggl ig» o m m a n tog 

hänsyn till b l . a. »bet ingelserna för hjälpens u t formning o c h d is t r ibut ion». 

I den ef terföl jande debat ten angreps partistyrelsens utlåtande av en rad 

talare s o m fann det al l tför n e g a t i v t 1 1 ; särskilt punkten o m att Sverige 

skulle ö k a sin ut landshjälp u p p m o t enprocentn ivån först när de ledande 

industr i länderna var be r edda att göra de t samma väckte ind ignerad kritik. 

Kongressen u p p d r o g åt redaktionsutskottet att u t fo rma ett ut talande i »mera 

posi t iv anda» . Detta skedde ; b l . a. ströks dén ovan nämnda starkt kriti

serade passusen. — D e n n y a internationalismens chanser att u t m y n n a i 

något reellt är nu främst b e r o e n d e av initiativ o c h praktiska förs lag från 

part i ledningens 'sida, f inner förf . Handlingskraf t på detta o m r å d e är också 

ur ren par t i synpunkt av stor vikt; soc ia ldemokrat iens liv o c h friskhet, 

dess f ö r m å g a att entusiasmera o c h väcka tillit kräver att » d e n långvar iga 

passiviteten bryts på det internationella o m r å d e t » . 

Helt andra l ä rdomar än L indb lad drar D i e t e r S t r a n d ur det engelska 

arbetarpartiets motgångar under 1950-talet. Strand ger i en elegant o c h 

tänkvärd artikel betit lad »Väl fä rd o c h apati» några journal is t iska bi lder 

av Labours situation. V a d h a n skildrar är den apati — hos vissa, främst 

skribenter kr ing tidskriften N e w Left Rev iew, förstärkt till ö p p e t fö rak t — 

s o m präglar m å n g a radikalers inställning till det poli t iska livet. Pol i t ik 

har för dessa bl ivi t ett spel s o m bara angår pol i t ikerna s jä lva; var finns, 

klagar man, den e ldande pass ionen o c h de stora idéerna? V i l k a är or

sakerna till att det engelska Labourpar t ie t inte förmåt t attrahera ens landets 

rad ika la? Förf . pekar främst p å partiets o f ö r m å g a att skapa o c h utnyttja 

8 Protokoll fört vid Socialdemokratiska arbetarpartiets 21 :a kongress, den 
6—10 juni 1960, s. 36—50. 

9 A. a., s. 51—55. 
1 0 A. a., s. 51—55. 
1 1 A. a., s. 61—72. 
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•ett mora l i sk t engagemang i frågor där detta ännu vore möj l ig t . Labour s 

splittring i kärnvapenfrågan är välbekant ; kri t iker av den konservat iva 

kolonia lpol i t iken har, påstår förf., ofta vunni t större anklang hos det l ibe

rala än det soc ia ldemokra t i ska partiet. P å punk t efter punkt har L a b o u r 

misslyckats att utnyttja »den moral i ska dynami t s o m e r b j ö d s » . »Det är 

mö j l i g t» , slutar förf. , »att andra soc ia ldemokra t i ska partier, l iksom det 

engelska, al l t för sent upptäcker att det inte räcker m e d ett passionerat 

u p p f l a m m a n d e en gång i decenniet fö r att en massiv folkrörelse skall 

vara i rörelse o c h inte bara massa» . 

Strands o c h El iassons farhågor o c h r ekommenda t ione r är förvisso s y m p 

tomatiska utslag av en i f ramgångsrika demokra t i e r vä lkänd o c h ofta be 

skriven pol i t i sk utveckling, s o m förvandla t de poli t iska striderna från 

k a m p mel lan stora, mora l i sk t grundade ideo log ie r till en strid mel lan 

partier, vars s tåndpunkter ofta baseras på rent pragmat iska överväganden . 

Den ökade vä rdegemenskapen har minskat u t rymmet för moral iskt engage

mang o c h dä r igenom säkerl igen minskat pol i t ikens möj l igheter att fängsla 

o c h engagera väljarna. 

P rob leme t o m den industriella demokra t ien aktualiserades i Sverige strax 

efter första världskriget . I de demokra t i ska värderingarnas n a m n restes 

krav på medbes tämmanderä t t för de anstäl lda i företagens förvaltning. 

Resultaten av dessa s t rävanden — i vi lka Ernst W i g f o r s s utan tvekan varit 

centralgestalten — har emellertid varit r inga. De företagsnämnder s o m 

skapades g e n o m 1946 års samarbetsavtal f i ck ytterst obetydl iga befogen

heter; de k a n inte sägas innebära någon egentlig inskränkning i företags

ledningens handlingsfrihet . Var för har p å detta område ansträngningarna 

att kr ingskära r ikedomens ännu u tomorden t l iga maktpos i t ioner givit så 

r inga u tby te? H e r b e r t S ö d e r s t r ö m diskuterar i en klartänkt uppsats 

bl . a. detta p r o b l e m . D e n väsentliga o r saken finner han i fackförenings

rörelsens r inga intresse, dess »obenägenhet att själv ta ansvar eller ens 

engagera sig för ing repp» i den maktstruktur s o m råder. Så länge denna 

ovi l ja existerar är, skriver förf., verkliga r e fo rmer otänkbara. I denna slut

sats kan m a n utan vidare instämma. Men o c k s å premissen innehåller m y c k e t 

av sanning. Tingsten har t. ex. pekat p å den tveksamhet s o m fackförenings

rörelsen kände inför det ytterst begränsade kommit té förs lag o m drifts

nämnder s o m publ icerades 1 9 2 3 . 1 2 I en fö r några månader sedan framlagd 

LO-utredning kan m a n iaktta samma försikt ighet o c h l jumhet . Utredningen 

tar klart avstånd från förslagen att t i l ldela före tagsnämnderna verkligt 

före tagsledande funktioner . Det framhålles b l . a. hur en dyl ik beslutande

rätt skulle göra frågan o m »ansvars- o c h befogenhe ts förde ln ingen» mel lan 

före tagsnämd o c h företagsledning till ett »u tomordent l ig t svårlöst p r o 

b l e m » . 1 3 M e n också en facklig styrelserepresentation skulle enligt utred

ningen stöta p å stora svår igheter . 1 4 Arbetarrepresentanterna skulle slitas 

mel lan mots t räviga lojali tetskrav från företagets o c h de anställdas sida. 

V o r e arbetar ledamöterna i minoritet skulle de helt kunna åsidosättas; en 

l ikarepresentat ion skulle å andra sidan lätt m e d f ö r a en splittring av sty-

1 2 »Den svenska socialdemokratiens idéutveckling», I, s. 295 ff. 
1 3 »Fackföreningsrörelsen och företagsdemokratin», s. 74. 
1 4 A. a., s. 116 ff. ' 
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relsen i två intressegrupper och dä rmed försvåra en kraftfull företags

pol i t ik . Kommi t tén finner det dä remot »motiverat m e d ett fackl igt del

tagande i sådana företagsorgan, s o m inte har m e d den direkta dagl iga 

företagsledningen att göra utan s o m mera fungerar som en instans, där de 

a l lmänna o c h stora riktlinjerna dras u p p för företagspoli t iken o c h där led

ningen har att redovisa fö r sina å tgä rder» . 1 5 Re fo rmer i denna riktning 

kräver emellert id en grundläggande revidering av gällande bolagst if tning. 

Fö r s t sedan t idsödande utredningar av detta kompl i ce rade p r o b l e m skett 

är det enligt kommi t tén »r imligt att närmare diskutera o c h b e s t ä m m a de 

fackl iga synpunkterna på den industriella demokrat iens p rob lemat ik i hela 

dess v i d d » . 

Ä r det rimligt att vara anhängare av den poli t iska demokra t ien o c h mo t 

ståndare till den industr iel la? De demokrat i ska värder ingarna av typen 

jäml ikhe t o c h l ikavärde b o r d e , tycker man, ge s amma utslag i n o m närings

livet som i n o m det poli t iska livet. Saken kompl ice ras emeller t id av, kan 

m a n göra gällande, att företagsledandet är ett rent tekniskt p r o b l e m ; netto

vinstens maximer ing är, s o m Söders t röm framhåller, den grundläggande 

o c h för många självklara målsättningen. Påståendet att den industriella 

demokra t ien leder till en inkompeten t företagspoli t ik skulle alltså inte 

kunna avfärdas lika lätt s o m motsvarande anklagelser m o t den poli t iska 

demokra t ien . Å andra sidan kan m a n självfallet fråga sig dels o m företags-

ledandet i verkl igheten har denna tekniska karaktär, dels o m det är önsk

värt att fö r söka föl ja dessa »mekaniska» lönsamhetskriterier . Svarar m a n 

j a på någon av dessa spörsmål ställs m a n inför den svåra f rågan o m m a n 

är beredd att r iskera något av sin materiella välfärd för ett u tbyggande 

av demokrat ien . Söders t röm är uppenbar t pessimistisk i det avseendet . 

F ö r h o n o m står det klart att det bl ir mycke t svårt att g e n o m f ö r a den in

dustriella demokra t ien innan »en väsenlig modif ie r ing av den lönsamhets 

m o r a l vårt näringsliv ännu arbetar under» har trängt i g e n o m . 

Skriftens övr iga artiklar skall av ol ika anledningar här refereras mer 

kortfattat. O m de intellektuellas poli t iska ansvar skriver G u n n a r E r i k s 

s o n . G e o r g G u s t a v s s o n resonerar starkt partiagitatoriskt o m »inne

b ö r d e n i socia l ismens i dée r» . Man lägger märke till att social iser ing i 

traditionell bemärke l se knapp t nämns m e d ett o rd . Demokra t i , jämlikhet , 

vil ja till samverkan är, förklaras det, de begrepp s o m bi ldar grundvalen 

f ö r social ismens idé. Att på detta sätt göra t. ex . demokra t ien till en speci 

fikt socialistisk idé förefal ler mig vara en minst sagt tvivelaktig historie

skrivning. O m kons ten o c h lojaliteten s o m oförenl iga b e g r e p p skriver 

S v a n t e F o e r s t e r i en aforistiskt formål artikel. K u r t W a r d , s o m då 

var o rd förande i SSU, uppehål le r sig vid arvet från det förf lutna, o m 

nödvänd ighe ten att slå vakt o m demokrat i , full sysselsättning o c h välfärds

pol i t ik . Republ ikf rågan tas u p p av L e i f A n d e r s s o n , s o m var statsråds

beredningens sekreterare o c h m e d l e m av statsministerns sekretariat. Anders

son fö ro rda r en president m e d i stort sett enbart representat iva o c h 

»dekora t iva» funkt ioner ; ett presidentstyre av amerikanskt snitt skulle inne

bä ra en onöd ig brytning m e d hela vårt regeringssystem. Det kan tilläggas 

1 5 A. a., s. 120 f. 
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att denna uppfat tning n o g delas av flertalet av de ledande republ ikanerna. 

Repub l ikanska k lubbens ordf . Sten S jöberg f ramhöl l t. ex. p å soc ia ldemo

kratiska partiets senaste kongress , att » d e n f o r m av republ ik vi skall ha 

inte är av USA:s konsti tut ionella typ, utan f ö r att ta ett exempe l ur högen , 

av s a m m a slag s o m Väst tysklands f ö r b u n d s r e p u b l i k » . 1 6 V o l y m e n s sista 

artikel är signerad av U l f L a r s s o n , s o m alltför löst o c h o s a m m a n -

hängande diskuterar en del p r o b l e m i »Utbi ldningens samhäl le» . 

Donald Söderlind. 

N I L S A N D R É N : Svensk statskunskap. Bokför l age t Liber . Sthlm 1961. — 

Modern Swedish government. Almqvis t & Wikse l l /Gebers . Sthlm 1961. 

I de senaste årens debatt o m universi tetsundervisningen har krav på 

m o d e r n o c h lämplig kurslitteratur hör t till de stående inslagen. För lag o c h 

akademiska lärare gör också alltmer medve tna ansträngningar för att för 

verkl iga sådana önskemål . I det ena ämnet efter det andra, humanist iska 

såväl s o m naturvetenskapliga, presenteras numera framställningar, s o m 

avser att i n o m respektive ämnen ge sådana grundläggande kunskaper på 

vi lka fortsatta studier kan byggas . 

V a d s o m hittills förhindrat utgivandet av en universi te tshandbok i svensk 

statskunskap har bl . a. varit vetskapen o m hur fort handboksuppgi f te r för 

åldras. Statskunskapen h ö r emellert id n u f ö r tiden till de universitets

ämnen, s o m lockar de största studentantalen. Härtill k o m m e r att det icke 

bara är av aktiva studerande i statskunskap s o m läsekretsen fö r en hand

b o k skulle bestå. Även de s o m avslutat sina studier i ämnet o c h s o m i stor 

utsträckning undervisar i samhällslära i o l ika sko l fo rmer torde känna be

hove t av en aktuell univeris tets lärobok. Det kan påpekas , att Gunnär 

Hessléns l ä robok o m f rämmande länders statsskick i år u tkommi t i sin 

t ionde upp laga ; av Olle Nymans l ä r o b o k o m svensk par lamentar ism före

ligger nu tredje upplagan. Sist men inte minst b ö r nämnas , att det tydligen 

inte berett svårigheter att m e d ungefär fyra års me l l an rum ge ut en ny 

upp laga av Rober t Malmgrens g rund lagskommenta r . Denna studeras visser

l igen även av d e m s o m läser jur idik. Dessa är d o c k betydl igt färre än 

studenterna i statskunskap. 

Det b e h o v s o m här tecknats av en g o d grundläggande l ä r o b o k tillfreds

ställs till en del g e n o m Nils Andréns nu utgivna »Svensk s ta tskunskap». 

M e d all sannol ikhet torde de flesta studenter s o m under de närmaste åren 

studerar statskunskap k o m m a att läsa Andréns b o k , o c h detta vare sig den 

föreskr ivs i kursfordr ingar eller e j . F ö r att kunna tjäna s o m akademisk 

grundläggande l ä r o b o k hade d o c k omfånge t b e h ö v t vara minst det dubbla . 

Man f inner i Andréns b o k åtskilliga m y c k e t k o m p r i m e r a d e uttalanden, 

o c h m a n förstår att formuler ingarna t i l lkommit i u t rymmesbesparande syfte. 

V a d s o m vinns i korthet, för loras emeller t id ibland i tydlighet . Det heter 

exempe lv i s på s. 49, att soc ia ldemokra te rna kunde erövra majori teten i 

1 6 Protokoll . . . , s. 388 f. Jfr Sten Sjöbergs artikel i Dagens Nyheter den 
22/1 1961. 
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Förs ta kammaren , »förs t sedan denna demokrat iserats efter Förs ta världs

kr ige t» . Uttalandet är riktigt, m e n inte får m a n därav intrycket, att det 

d r ö j d e till 1941, innan soc ia ldemokra terna vann majoritet i k a m m a r e n . 

Det sägs på s. 50, att bonde fö rbunde t 1933—36 gav ett » o b e r o e n d e s töd» 

åt Pe r Albin Hanssons första ministär. Ingen läsare lär kunna gissa sig 

till i nneböden av en sådan term. I avsnittet o m valen till Förs ta k a m m a r e n 

n ä m n s aldrig, enligt v i lken m e t o d m a n i n o m en valkrets fördelar manda ten 

mel lan partierna. D å emeller t id övergången till j ämkade uddata l smetoden 

vid andrakammar- o c h k o m m u n a l v a l dessför innan blivit tämligen utförligt 

behand lad , to rde en läsare, s o m icke är närmare insatt i förhå l landena , 

d ra slutsatsen, att s a m m a m e t o d begagnas vid förs takammarvalen . 

D å förf . kommen te ra r R F § 107 uttalar han bl . a.: » K a m r a r n a — före 

1867 de fyra stånden — har inte vid något tillfälle sedan 1809 begär t att 

ett statsråd m o t vilket anmärkning framställts enligt § 107 skall avskedas» 

(s. 2 1 5 ) . Förf . menar , att kamrarna eller stånden icke gemensamt på en 

o c h s a m m a punk t beslutat göra anmälan. Formule r ingen skulle emeller t id 

o c k s å kunna tolkas så, att det aldrig hänt, att en k a m m a r e eller ett stånd 

beslutat o m anmälan . 

D e exempe l s o m här påtalats pekar alla i s a m m a riktning. Framstäl l 

n ingen skulle ha vunni t m y c k e t på att göras något utförl igare. Det b ö r 

emeller t id fastslås, att i n o m den r am förf . arbetat har han g jor t ett u tom

ordentl igt gott urval . Det f inns inget avsnitt m a n skulle vil ja se nedskuret . 

Avsnittet o m r iksdagen o c h dess arbetsformer är det fylligaste. P å detta 

o m r å d e är ju också förf . efter o l ika u t redningsuppdrag särskilt sakkunnig . 

I beskr ivningen av r iksdagsskicket lämnar förf . många värdeful la u p p 

gifter o m de senaste årens utveckl ing. Särskilt i detta avsnitt m e n också 

i m å n g a andra delar av framstäl lningen presenterar förf . ett välval t tabell

material . Tabel l 15 innehåller d o c k några felaktiga siffror, o c h i tabel lerna 

3 o c h 5 anges fö r 1960 ett valresultat, s o m varken s tämmer m e d de preli

minä ra siffrorna efter valet eller de definitiva i Statistiska cen t ra lbyråns 

redogöre l se . 

Slutligen b ö r be tonas att den a l lmänna uppläggningen av Andréns lä ro

b o k torde st imulera de flesta läsares intresse. Efter ett in ledande avsnitt 

o m statsskickets historia fö l jer en redogöre lse för befo lkningsutveckl ing , 

e k o n o m i s k t o c h social t f ramåtskridande. Efter att sedan ha behand la t 

part iväsendet tar förf . u p p r iksdagens o c h regeringens organisa t ion o c h 

arbete o c h går därefter in på en behandl ing av ol ika statsfunktioner. F ram

ställningen avslutas m e d ett litet m e n värdefullt avsnitt o m den svenska 

demokra t in . Medan l ä robokens tidigare partier kan sägas ha gällt d e m o 

kratin s o m organisa t ionsproblem, länkas g e n o m den avslutande framställ

n ingen uppmärksamhe ten över på demokra t in som l ivsform. 

Andréns l ä r o b o k har också utgivits i en engelskspråkig u p p l a g a m e d 

titeln » M o d e r n Swedish g o v e r n m e n t » . De två upp lagorna är i stort sett l ika. 

Ti l l de mera be tydande avvikelserna hör , att partierna o m statsskickets 

historia, den socia la o c h e k o n o m i s k a utveckl ingen samt budge tbehand l ingen 

är kraftigt nedskurna i den engelska upplagan. I stället har t i l lkommit en 

ski ldring av den k o m m u n a l a självstyrelsen samt en redogöre lse f ö r d e n 
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aktuella d iskuss ionen o m en förfa t tn ingsreform. I det s is tnämnda avsnittet 

ingår ett nä rmare tolv s idor långt citat ur förfat tningsutredningens direktiv. 

Lennart Bodström. 

G U N N A R H E S S L É N : Statskunskap. 10 uppl . S th lm 1961. 

Gunnar Hessléns b o k »Statskunskap» publ icerades första gången 1930. 

Sedan dess har tio upp lagor hunnit gå g e n o m tryckpressarna, en försäl j 

n ingsf ramgång s o m knappast någon annan svensk eller nordisk l ä robok i 

f r ämmande länders statsskick torde ha erfarit. »Statskunskap» är sålunda 

något av en klassiker i sin genre, den statsvetenskapliga läroboksli t teraturen, 

o c h ett bevis på ett konstant b e h o v av upp lysn ing o m f rämmande länders 

poli t iska sys tem också utanför universitet, socialinstitut o c h fo lkhögsko lo r , 

vi lka torde ha varit de främsta avnämarna av Hessléns lilla b o k . 

Statskunskaps t ionde upplaga, u t k o m m e n 1961 (Bonniers fö r l ag) , här

efter författarens d ö d redigerats av fil. d r Å k e T h u l s t r u p , s o m m e d sin 

vida k ä n n e d o m o m m o d e r n pol i t ik b o r d e ha de bästa förutsättningar att 

modern i se ra Hessléns förfat tningsöversikt . F ö r anmälaren är d o c k den nya 

upplagan rent ut sagt en besvikelse. I sin ursprungliga, av Hesslén hela 

tiden b ibehå l lna f o r m , var »Statskunskap» renodlat författningsinstitu-

tionellt be tonad , m e d nästan fullständig koncent ra t ion på den första o c h 

den andra statsmaktens organisat ion o c h fo rmel l a kompe tens . I sina nya 

f o r m b ibehå l le r b o k e n hela denna uppläggning . Thuls t rup har rört originalet 

m e d va r sam o c h alltför pietetsfull hand o c h inskränkt sig till att efter 

Hessléns möns te r t i l lfoga redogörelser fö r n y a författningar i f ö r e k o m 

m a n d e fall. For t farande saknas praktiskt taget helt f ö r sök att karakteri

sera det förfat tningspoli t iska livet i de behand lade länderna. 

I stort sett utgörs innehållet i b o k e n av en i o c h för sig nyttig u p p 

räkning av o l ika siffror o c h data o m förfat tningarna, som i väsentliga 

s tycken l ika väl skulle ha kunnat redovisas i tabel l form på ett m y c k e t 

begränsat sidantal. Hela den nya statsvetenskapliga forskning o c h de nya 

aspekter s o m utvecklats sedan 1930 har inte efterlämnat några märkbara 

spår i den nyrev iderade framställningen. Detta gäller o m sådana före

teelser s o m partier, väljare, op in ionsb i ldn ing o c h intresseorganisationer, 

o c h överhuvudtage t o m de spänningar, poli t iskt , socialt o c h ekonomisk t , 

s o m utgör det pol i t iska livets drivkrafter o c h s o m numera även präglar 

den förfat tningspoli t iska vetenskapliga p rob lemat iken . S o m exempe l kan 

nämnas att partierna o c h deras roll — m e d obe tydl iga undantag — lämnas 

praktiskt taget obeaktade . V a d Storbri tannien beträffar får läsaren veta 

att whigs o c h tories f ö r e k o m på 1700-talet, m e n vilka partier s o m därefter 

uppträtt n ä m n s inte. 

Det är inte minst m e d hänsyn till det l ä r o b o k s b e h o v s o m råder beklagligt , 

att för laget i cke inriktat sig på en grundl igare bearbetning av Gunnar 

Hessléns »Sta tskunskap». Detta är inte sagt s o m en kritik m o t Hessléns 

eget arbete, sådant det ursprungl igen förelåg. Men vad s o m 1930 f ramstod 

som en v ä l k o m m e n bildningsinsats verkar i 1960 års ny tappning som 
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torftigt o c h föråldrat . Det b ö r slutligen anmärkas att arbetet, o c k s å m e d 

den begränsade uppläggning s o m utmärker det, för lorar något av sin an

vändbarhe t p å grund av inadvertenser, som insmugit sig vid omred iger ingen . 

Nils Andrén. 

T I D S K R I F T S Ö V E R S I K T 

Ekonomisk Revy. Ära. 18: 1961 H. 7. Siegbahn, B., Sverige inför Romfördraget, s. 

451—464. — Stjernschantz, G., Den nuvarande industrialiseringsfasen i Finland, s. 

465—472. — Zänker, A., Centralbankskonflikt och expansionssträvanden i Kanada, 

s. 483—493. — H. 9. Montgomery, A., Löner och inflation, s. 601—609. — Burenstam 

Linder, S., Roolh, I., Jacobsson, P., Den internationella likviditeten, s. 610—626. — 

Haldén, F., Kvantitet och kvalitet på arbetsmarknaden, s. 627—633. 

Ekonomisk Tidskrift. Arg. 63: 1961. Nr. 3. Borch, K., Usikkerhet og nyttebegrepet, 

s. 165—172. — Hansen, B., Kursbildningen på valutamarknaderna, s. 173—200. — 

Magnusson, B., Åberg, C. </., Kvalitetsberäkningar och produktblandning vid pris-

indexberäkningar, s. 201—208. — Åberg, Y., Arbetstidens bestämning på marknaden, 

s. 209—218. 

Finsk Tidskrift. 1961. H. 7. von Bonsdorff, G., FN, stormaktsblocken och de neutrala, 

s. 301—306. — Sandström, H., Industrialisering och förfinskning, s. 316—318. — 

Andersson, E., Studiekostnaderna och beskattningen, s. 319—330. 

Förvaltningsrätlslig Tidskrift. Arg. 24: 1961. H. 4. Klackenberg, H., Alkoholmissbruk, 

»sjukdom» och s.k. otillräknelighet, s. 173—196. — Rietz, S., Förhandstillträde vid 

expropriation, II, s. 197—216. — Jägerskiöld, S., Justitieombudsmannens och militie-

ombudsmannens ämbetsberättelser, s. 218—222. 

Historisk Tidskrift. Arg. 24: 1961. H. 2. Carlgren, W. M., Anteckningar kring Johannes 

Hellners minnen, s. 121—158. — Thulslrup, Å., Transiteringsfrågan än en gång, s. 

186—190. — H. 3. Waller, S., Historisk opinionsundersökning och tidningsforskning. 

Några reflexioner kring metodfrågor, s. 249—288. — Änder, F., Immigrationshisto

riens utveckling i Amerika, s. 289—304. 

Liberal Debatt. Arg. 14: 1961. Nr. 6. Söderström, H., Antiparlamentarism i Norge?, 

s. 14—17. — Schleimann, J., Böckerna om Kongo, s. 18—22. — Beckman, B., Uni

versitetet i världssamhället, s. 23—27. — Nestius, H., Att arbeta i veckopress, s. 

28—32. — Winqvist, T., Tunisien — en liberal diktatur?, s. 33—36. 

Nordisk Tidskrift. Arg. 37: 1961. H. 5. Grotenfelt, N.-ö., Några reflexioner om EFTA 

och Finland, s. 253—259. — Christiansen, C. A. R., Norge i 1960, s. 307—320. — H. 6. 

Andrén, N., Sverige 1960. Den politiska utvecklingen, s. 386—397. — Dahmén, E., 

Sverige 1960. Den ekonomiska utvecklingen, s. 398—401. 

Politisk Tidskrift. Nr. 7. Larsson, H., Grundskolan och landsbygden, s. 203—206. — 

Lagergren, A., Romfördraget och Sverige, s. 207—211. .— Lindegren, K., Berlin och 

Tyskland, s. 212—214. — Vårvik, M., Det norska stortingsvalet 1961, s. 215—217. — 

Söder, G., Neutralitetens villkor, s. 218—220. 
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SACO-tidningen. Arg. 8: 1961. Nr. 5. Foyer, L., SACO mot 1975, s. 92—97. — Eek, H., 

Undervisningsbehovet i Afrika, s. 98—100. — Rehn, C, Modern konjunkturpolitik II, 

s. 101—107. — Nr. 6. Codlund, S., Urbaniseringen i Sverige, s. 121—126. — Nr. 7. 

Faxén, i f .-O., Löneglidningen inom industrien, s. 139—141. 

Scandia. Band. 27: 1961.H. 2. Olsson, G., Fredrik den store och Sveriges författning, s. 

337—365. — Elvander, N., Från liberal skandinavism till konservativ nationalism, s. 
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bilqenaY^CärlXGustMh^ enipersprdighé^T^Betéckhassorn 

. inyä^éringochrmämklighet.Hans^. framställningens, höjdpunkt. Kä-
psykologiska typ framstår klarare rakteristiken av sldldrmgens före- • 
än förf.», • ' . , :' '• ' •' målärskickligt genomförda . • -v 

LUND I96U HAKAN OHLSSONS BOKTRYCKERI 


